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Redegørelse for tillæg nr. 2 til lokalplan og kommuneplantillæg

Lokalplantillæggets og kommuneplan
tillæggets baggrund og formål
Delområde VI i lokalplan nr. 494 for Enghave Brygge 

rummer H.C. Ørstedværket. Området er i lokalplanen 

for Enghave Brygge-området fastlagt til tekniske anlæg 

af offentlig/almen karakter, såsom forsyningsanlæg, 

miljøanlæg og andre tekniske driftsanlæg, samt oplags-

pladser, garage- og værkstedsanlæg med dertil hørende 

 administration.

Dong Energy, som ejer H.C. Ørstedværket, har frasolgt 

og udstykket nogle af de bygninger, der ligger langs med 

Tømmergravsgade, fordi de ikke længere skal bruges i 

driften af værket. Den nye ejer af bygningerne ønsker at 

anvende dem til forskellige former for serviceerhverv, 

hvilket den nuværende lokalplan ikke giver mulighed for. 

Tillægget til lokalplan og det tilhørende kommuneplan-

tillæg skal derfor fastlægge en anvendelse, der gør dette 

muligt. Endvidere skal det sikres, at bygningerne i forbin-

delse med ombygning bevarer deres industrielle præg.

Lokalplanområdet og kvarteret
Lokalplan- og kommuneplantillægget omfatter  delområde 

VI i det område, der er omfattet af lokalplan nr. 494 ”Eng-

have Brygge”. Delområdet omfatter i alt ca. 8.185 m2, mens 

den oprindelige lokalplan i alt omfatter ca. 292.000 m2 eller 

ca. 29,2 ha inkl. de planlagte opfyldninger.

Lokalplanen for Enghave Brygge omfatter området belig-

gende mellem Vasbygade, Kortløb, Tømmergravsgade, 

Tømmergraven, Sydhavnen, Frederiksholmsløbet og 

Belvederekanalen.

Sammen med de planlagte broforbindelser over Frede-

riksholmsløbet og Belvederekanalen medvirker lokalpla-

nen til at sammenbinde de nye udviklingsområder på 

Sjællandssiden af havneløbet.

Lokalplanen udgør det planmæssige grundlag for om-

dannelse af det eksisterende industri- og havneområde 

omkring H.C. Ørstedværket til et attraktivt integreret 

byområde, der udnytter den optimale beliggenhed ved 

havnen. Samtidig kan H.C. Ørstedværket opretholdes som 

kraftvarmeværk.
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Naboområdet Havneholmen i nord rummer bl.a. Fiske-

torvet Shoppingcenter/Copenhagen Mall og en række 

kontor- og boligbebyggelser. Mod vest er planlagt blan-

det bolig- og erhvervsanvendelse i områderne Frederiks 

Brygge, Teglholmskanalen og Teglholm Park. Mod syd på 

Teglholmen er ligeledes planlagt et nyt blandet bolig- og 

erhvervsområde. Flere af disse byggerier er under opførel-

se eller færdiggjort. Længere mod syd ligger Sluseholmens 

allerede opførte boligøer.

Eksisterende forhold
Hele området for lokalplanen ”Enghave Brygge” er i dag 

præget af H.C. Ørstedværket, herunder ældre industri- og 

havnebygninger, forsynings- og transportanlæg. Store 

dele af området er i dag ryddet og klar til en udbygning. 

Dele af udbygningen mod nord er igangsat, og der er pla-

ner om igangsætning af mere byggeri.

Lokalplantillægsområdet omfatter ingen fredede ejen-

domme, men H.C. Ørstedværket er udpeget som nationalt 

industriminde, som illustrerer den danske industrihisto-

rie i perioden 1840-1970. Dette kulturmiljø er ikke sårbart, 

og den arkitektoniske virkning som vartegn vil være 

bibeholdt, selv om der bygges på de omgivende områder. 

Selve det område, hvor værket ligger, bør udvikles med 

vægt på de bærende bevaringsværdier. Dele af bebyggel-

sen i området derudover har i øvrigt høj bevaringsværdi 

og er fastlagt som bebyggelsesplan i lokalplan ”Enghave 

Brygge”.

Trafikale forhold
”Havneringen” skal udgøre en oplevelsesrig cykelrute 

rundt om havnen fra Nyhavn i nord til Slusen i syd. Cy-

kelforbindelsen krydser blandt andet Belvederekanalen 

fra Enghave Brygge til Frederiks Brygge. Mens området 

udbygges, etableres midlertidige løsninger for cyklister i 

samarbejde med bygherrer og Københavns Kommune.

Der er truffet beslutning om anlæg af metro til Ny Elle-

bjerg via Sydhavnen. Metrolinjen får bl.a. station på Eng-

have Brygge. Lokalplantillægsområdet vil ligge i en af-

stand af under 600 meter til denne station, og vil dermed 

blive stationsnært. Metroen forventes at være færdigbyg-

get i 2023. Tillægsområdet ligger endvidere indenfor 1.000 

meter fra Sydhavn Station.

Lokalplantillæggets og kommuneplan
tillæggets indhold
Lokalplantillægget
Lokalplantillægget skal muliggøre, at en række bygninger 

langs Tømmergravsgade kan anvendes til andre formål 

end til drift af H.C. Ørstedværket. Bygningerne står i dag 

tomme, bortset fra en bygning, der allerede er indrettet 

til lager og showroom. Med lokalplantillægget åbnes der 

mulighed for en anvendelse, der vil betyde, at bygninger-

ne aktiveres mod Tømmergravsgade. Det medvirker til, at 

området forsynes med arbejdspladser og funktioner, der 

kan give liv til området. 

Illustrationen viser vigtige eksisterende og fremtidige forbin-
delser mellem den eksisterende by, herunder Vesterbro, Kongens 
Enghave, Sluseholmen og Vestamager, og byudviklingsområ-
derne, blandt andet Teglholmen, Enghave Brygge og Kalvebod 
Brygge Vest

Bygningerne er adskilt af en bygning, der fortsat anven-

des til drift af værket og derfor er der fastlagt underom-

råderne VIA og VIB, som vist på lokalplantegning nr. 1. 

Ved fastlæggelsen af anvendelsen skal der tages udgangs-

punkt punkt i de miljøforhold, der er på værket. 

Støjberegninger viser, at der ved en ændret anvendelse 

af bygningerne kan blive behov for at støjisolere bygnin-

gerne for at overholde støjkravene.

Delområderne fastlægges til serviceerhverv, såsom ad-

ministration, liberale erhverv, restauranter, erhvervs- og 

fritidsundervisning samt håndværk og andre virksom-

heder, der kan indpasses i området. Endvidere åbnes der 

mulighed for, at der kan dispenseres til, at der kan indret-

tes kollektive anlæg og institutioner, samt andre sociale, 

uddannelsesmæssige, kulturelle, sundheds- og miljømæs-

sige servicefunktioner, der er forenelige med anvendel-

sen til serviceerhverv. Bygningerne må af miljømæssige 

hensyn ikke anvendes til overnatning og grundskoleun-

dervisning.
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For at fastholde bygningernes karakter af industribyg-

ninger fastlægger lokalplanen også, at bygningerne skal 

ombygges, så deres præg af industrikulturminde opret-

holdes. 

Cityringens afgrening til Ny Ellebjerg via Sydhavnen

Lokalplanområdet er omfattet af planlægningen for me-

trolinjen Cityringen. Af tegning nr. 1 fremgår den forelø-

bige servitutlinje for sikkerhedszoner, der vil blive pålagt 

i området.

Servituttens formål er at forhindre, at der for eftertiden 

foretages indgreb på ejendommene, der kan skade metro-

anlægget, og dermed forringe anlæggets og passagerernes 

sikkerhed. 

For de underjordiske anlæg vil servitutterne blandt andet 

indeholde bestemmelser om maksimal belastning, mak-

simal udgravningsdybde, oplag af brandfarlige væsker, 

placering af ledninger med brandfarligt indhold, elektri-

ske forhold, placering af bygninger og jordankre.

For de overjordiske anlæg vil servitutten blandt andet in-

deholde bestemmelser om maksimal byggehøjde, udform-

ning af tagflader, specielle forhold vedrørende bygninger 

placeret over højbanen, jordankre og beplantning.

På offentlige vejarealer og umatrikulerede arealer kan der 

ikke tinglyses servitut. Der vil i stedet i tekniske aftaler 

med Københavns Kommune og By & Havn blive fastsat 

bestemmelser om, at disse i deres administration af area-

lerne skal handle i overensstemmelse med servituttens 

bestemmelser. Hvis et offentligt vejareal nedlægges, vil 

kommunen være forpligtet til at tinglyse servitutten på 

det pågældende areal. Det samme gælder for By & Havn, 

hvis de umatrikulerede havnearealer matrikuleres.

Der er taget højde for disse forhold i lokalplanen.

Øvrige bestemmelser i lokalplanen opretholdes.

Kommuneplantillæg
For at muliggøre serviceerhverv på de tre ejendomme, 

der indgår i lokalplanen (matr.nr. 1454b, 1454c og 1454h, 

Udenbys Vester Kvarter, København), udvides det allerede 

udlagte serviceerhvervsområde (S2*) med ejendommene. I 

den forbindelse hæves det samlede etageareal i serviceer-

hvervsområdet med det etageareal, som er indeholdt i de 

tre eksisterende bygninger i lokalplantillæggets område. 

Da det samlede etageareal beregnes under et for service-

erhvervsområdet og det tilstødende boligområde, kon-

sekvensrettes dette tal i boligområdet. Der ændres også 

i *-bestemmelsen for B4* for så vidt angår det fastsatte 

maksimale etagemeter, så disse fortsat er enslydende. 

T2*-området, S2*-området og B4*-området får desuden ny 

planid.

I øvrigt ændres ikke i kommuneplanrammen. 

Aftaler og byggemodning
Byudviklingsaftale
Der er i forbindelse med lokalplan nr. 494 ”Enghave Bryg-

ge” indgået en byudviklingsaftale mellem By & Havn, JM 

Danmark og Nordicom. Firmaet NPV har efterfølgende 

overtaget JM Danmarks og Nordicoms grunde og er ind-

trådt i aftalen.

Ved aftalen forpligter ejerne sig til at etablere følgende 

anlæg, som er fastlagt i eller er en følge af lokalplanen:

• Almene boliger

• Kommunale daginstitutioner

• Infrastruktur

• Miljømæssig bæredygtighed

• Park

• Energi

• Arkitektonisk kvalitet

Der er desuden bestemmelser i den gældende lokalplan 

om, at der skal dannes en grundejerforening. De enkelte 

ejere skal være medlem af grundejerforeningen, når der 

gives ibrugtagningstilladelse til et byggeri. Grundejer-

foreningen skal anlægge og drifte de fællesanlæg, der er 

fastlagt i lokalplanen. 

Område VI er ikke omfattet af bestemmelserne om grund-

ejerforening og fællesanlæg.

I det aktuelle område drejer lokalplantillægget sig om 

omdannelse af eksisterende ejendomme til anden anven-

delse. Der er i denne situation ikke hjemmel i planloven 

til at kræve deltagelse i anlæg af fællesanlæg, og der er 

derfor heller ikke i lokalplanen fastsat bestemmelser om 

grundejerforening for det område, som tillægget til lokal-

plan omfatter.

Miljøforhold
Miljøvurderinger
Der er udarbejdet VVM-redegørelse i forbindelse med 

udarbejdelsen og gennemførelsen af lokalplan nr. 494 for 

”Enghave Brygge”. Tillægget til lokalplan og kommune-

plantillæg ændrer ikke ved de forudsætninger, der er lagt 

til grund ved denne vurdering. Der er således ikke forhold, 

der begrunder, at der ikke kan ske planlægning som 

 foreslået.

Eksisterende KPramme for området:    T2*

Foreslået fremtidig KPramme for området:    S2*

Maks. bebyggelsesprocent 150

Maks. bygningshøjde 24

Friarealpct. boliger 40

Friarealpct. erhverv 10

Parkeringsdækning 1 pr. 150 m2

Detailhandel Ingen 
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Lokalplantillægget og kommuneplantillægget vurderes 

ikke at medføre, at der skal foretages en miljøvurdering i 

henhold til lov om miljøvurdering af planer og program-

mer og af konkrete projekter (VVM) (lov nr. 425 af 18. maj 

2016). Planen indeholder kun mindre ændringer.

Tillæggene skal muliggøre anvendelsesændring for en 

mindre del af bygningerne på H.C. Ørstedværkets om-

råde. Ændringerne vurderes ikke at have et omfang, der 

i forhold til det samlede lokalplanområdes nuværende 

muligheder og karakter vil få væsentlig indvirkning på 

dette eller omkringliggende bebyggelser. Det bemærkes 

endvidere, at der er udarbejdet miljørapport i forbindelse 

med vedtagelsen af lokalplan nr. 494 ”Enghave Brygge”. 

Afgørelsen er offentliggjort samtidig med planforslagene.

Miljømæssige gener fra virksomheder
Kommunen kan ikke stille krav om støjisolering af eksi-

sterende bygninger, der overgår til anden anvendelse, og 

støjgrænser i lokalplanen for Enghave Brygge gælder kun 

for nybyggeri. Miljøstyrelsen, som er miljømyndighed 

for værket, har imidlertid tilkendegivet, at den ændrede 

anvendelse til S-området principielt kan betyde, at støj-

kravet til værket i værkets miljøgodkendelse kan blive 

ændret fra 60 til 50 dB for dette område. For en bestående 

virksomhed kan ændringer af anvendelsesbestemmelser 

i en lokalplan dog ikke uden videre lægges til grund for 

revurdering af støjgrænser, da der også ses på de tekni-

ske og økonomiske muligheder for, at virksomheden kan 

overholde strengere støjgrænser affødt af ændringer af 

anvendelsesbestemmelser. Den nye ejer har hidtil ikke 

observeret, at der skulle være støjgener i nærheden af 

bygningerne af betydning for den nye anvendelse, men 

såfremt der senere fremkommer klager over støjgener vil 

det påhvile den nye ejer at støjisolere bygningerne, idet 

DONG har frasolgt dem med en klausul om, at køber skal 

acceptere, at værket ligger der. Støjbelastningen vil ikke 

være større end, at den kan håndteres ved en støjisolering 

af bygningerne.

Der er i H.C. Ørstedværkets miljøgodkendelse fastsat 

grænser for luftbårne emissioner. Der er i forbindelse med 

planlægningen for Enghave Brygge foretaget beregninger 

over udslip som  viser, at der ikke er problemer hermed. 

De kystnære dele af byzonen
Området ligger indenfor den kystnære del af byzonen. 

Det fremgår blandt andet af den VVM-redegørelse, der er 

udarbejdet for området, at selve anlæggelsen af kanaler og 

boligøer ikke vurderes at ændre landskabsbilledet væsent-

ligt. Den efterfølgende etablering af byggeri vil betyde, at 

området ændrer karakter fra ubebygget nedslidt industri-

området til en ny bydel.

Enghave Brygge udvikles som et bykvarter primært be-

stående af øer og er en viderefortolkning af de motiver, der 

indgår i den øvrige udvikling af hele Sydhavnsområdet. 

Overordnet er intentionen at skabe et område af relativt 

lokalt tilsnit overvejende med beboelse og med stor ople-

velsesrigdom.

Kvarteret struktureres omkring et gennemgående kanal-

forløb med en karakter, som minder om Christianshavns 

Kanal. Bebyggelsen planlægges med en skala og arkitek-

tur, der refererer til de klassiske københavnske bolig-

karreer.

Som et gennemgående motiv åbnes alle karreer op mod 

havneløbet, hvorfor kvarteret tegner sig med en række 

husgavle bag den grønne havnepromenade, som suppleres 

med træbrygger og anløbspladser for sejlbåde.

Mellem gavlene åbner karreerne op for kig til bagvedlig-

gende gårdrum med træbeplantning og grønne områder. 

Samlet set vil Enghave Brygge ændre karakter fra et 

ekstensivt udnyttet forhenværende industriområde til 

tættere bymæssig bebyggelse, der i skala og arkitektur 

refererer til de klassiske københavnske boligkarreer.

Det vil alt andet lige være en væsentlig ændring i for-

hold til de eksisterende landskabelige forhold. Der er dog 

ikke tale om en ensidig negativ eller positiv påvirkning i 

relation til de eksisterende forhold, da Enghave Brygge-

projektet også må ses i sammenhæng med den generelle 

udvikling af Sydhavnen.

I den oprindelige lokalplan og i dette tillæg til lokalplanen 

er der fastsat bebyggelsesplan og anvendelse, som skal 

sikre, at området indpasses i områdets øvrige bygnings-

struktur. Således vil tillægget ikke ændre ved vurderin-

gen af, at den landskabelige værdi set fra andre steder i 

området vil være inden for rammerne af de planmæssige 

visioner for den færdige bydel i Sydhavnen.
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Overordnet planlægning
Regional udviklingsplan 2012
Region Hovedstaden vedtog i september 2012 en regional 

udviklingsplan. Den er en vision for hovedstadsregionens 

udvikling i de kommende år inden for trafik, uddannelse, 

klima og erhverv.

Tillægget til lokalplan er i overensstemmelse med den 

regionale udviklingsplan.

Fingerplan 2013
Fingerplan 2013 er statens landsplandirektiv for plan-

lægning i hovedstadsområdet. Der er ikke bestemmelser 

i fingerplanen, der er relevante i forhold til tillægget til 

lokalplan.

Kommuneplan 2015
Kommuneplan 2015 udlægger området til tekniske anlæg 

(T2*, plannr. 4017). Det betyder, at området kan bruges til 

forsynings- og rensningsanlæg, affaldsdeponerings- og 

affaldsbehandlingsanlæg, oplagspladser, garage- og værk-

stedsanlæg med dertilhørende administration o. lign. 

H.C. Ørstedværket er udpeget som kulturmiljø i 

Kommune plan 2015. Værket er med sin dramatiske frem-

toning, den højrøde farve og de høje skorstene, et vartegn 

i Sydhavnen. Kulturmiljøet, som værket udgør, bør udvik-

les med vægt på de bærende bevaringsværdier. 

H.C. Ørstedværket er fortsat i drift, men en af værkets 

bygninger er i dag omdannet til museet ’DieselHouse’, 

hvis aktivitet ikke berøres af kommuneplantillægget.

Områdets funktionsmæssige ramme indeholder desuden 

følgende særlige bestemmelse: ”Der åbnes mulighed for 

virksomheder, der højst er i forureningsklasse 5 (væsent-

lig forurening) med et vejledende afstandskrav til for-

ureningsfølsom anvendelse på op til 150 m. Den endelige 

fastlæggelse af miljøklasser og deraf følgende afstands-

krav fastlægges i lokalplanen. Inden for risikozonerne må 

der kun udøves aktiviteter, der lever op til de gældende 

risikoacceptkriterier

Tillæg til Kommuneplan 2015
For at muliggøre kontorerhverv på de tre ejendomme

matr.nr. 1454b, 1454c og 1454h, Udenbys Vester Kvarter,

København, udlægges området til serviceerhverv (S2*-

ramme). I den forbindelse ændres den særlige bestem-

melse for området (S2*- bemærkningen) således, at det 

samlede antal etagemeter øges svarende til det antal 

etagemeter, som er indeholdt i de tre eksisterende byg- 

Sammenhæng med anden planlægning og lovgivning

ninger i lokalplantillæggets område. Da det samlede antal 

etagemeter beregnes under et for både området udlagt til 

serviceerhverv og det tilstødende boligområde (B4*- områ-

de) ændres også i de særlige bestemmelser for boligområ-

det for så vidt angår det fastsatte maksimale etagemeter, 

så disse fortsat er enslydende.

I øvrigt ændres ikke i kommuneplanrammen.
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Byomdannelsesområde
Området er i Kommuneplan 2015 udpeget som et byom-

dannelsesområde i henhold til planlovens § 11a, pkt.  2). 

Området kan udvikles i 1. del af planperioden (2015-20).

Særligt for byomdannelsesområder gælder, at arealer 

belastet med erhvervsstøj kan udlægges til støjfølsom 

anvendelse, når kommunalbestyrelsen har sikkerhed for, 

at støjbelastningen er bragt til ophør i løbet af en periode, 

der ikke væsentligt overstiger 8 år efter, at den endeligt 

vedtagne lokalplan er bekendtgjort. 

Hermed er der skabt mulighed for, at der som led i en 

gradvis omdannelse af området kan etableres boliger m.v., 

der i en tidsbegrænset periode udsættes for en højere 

støjbelastning fra erhverv end de sædvanlige vejledende 

støjgrænser.

Trafikstøj
I lokalplanen er der taget højde for, at de vejledende støj-

grænser kan overholdes. 

Bydelsplan
Lokaludvalgene udarbejder i samarbejde med borgerne og 

forvaltningerne bydelsplaner for Københavns bydele. By-

delsplanerne har to hovedformål. Det ene er at igangsætte 

en sammenhængende og fremadrettet dialog om byens 

udvikling mellem Borgerrepræsentationen og køben-

havnerne. Det andet er at formulere lokale principper for 

bydelenes fremtidige udvikling i relation til den gældende 

kommuneplan.

Vesterbro Lokaludvalg har i 2013 udarbejdet en bydelsplan, 

der også omfatter lokalplanområdet. Vesterbro Lokalud-

valg ønsker at sikre Vesterbros borgere adgang til rekrea-

tive områder og aktiviteter ved vandkanten, skabe at-

traktive sammenhængende byrum og sikre, at det nemt, 

hyggeligt og rart at cykle og gå langs hele havneområdet.

Kgs. Enghave Lokaludvalg lægger blandt andet vægt på, 

at bydelens områder forbindes med stiforbindelser over 

Belvederekanalen og over Vasbygade.

Lokalplaner i kvarteret
Enghave Brygge, herunder det aktuelle lokalplantillægs-

område, er omfattet af lokalplan nr. 494 ”Enghave Brygge” 

med tillæg 1, der blev vedtaget af Borgerrepræsentationen 

den 27. november 2014 og den 24. november 2016: Formålet 

med lokalplanerne er at udgøre det planmæssige grundlag 

for omdannelse af det eksisterende industri- og havneom-

råde omkring H.C. Ørstedværket til et attraktivt integre-

ret byområde med boliger og erhverv.

Lokalplan nr. 202 ”Fisketorvet” med tillæg 1 blev vedtaget 

af Borgerrepræsentationen den 12. december 2013: Formå-

let med lokalplanen er at udvikle området med boliger, 

serviceerhverv og butikker. 

Forslag til tillæg nr. 2 til lokalplan nr. 202 ”Fisketorvet” 

forventes vedtaget af Borgerrepræsentationen ultimo 

2017: Formålet med lokalplanen er at muliggøre anlæg 

af metrostation samt en udvidelse af shoppingcenteret 

Fisketorvet Copenhagen Mall. 

Lokalplan nr. 310 ”Teglværkshavnen” med tillæg 1-8 blev 

vedtaget af Borgerrepræsentationen fra den 11. juni 2003 

til den 26. maj 2016: Formålet med lokalplanerne er at fast-

lægge områderne til blandet anvendelse såsom boliger, 

erhverv og servicefunktioner.

Forslag til tillæg nr. 9 til lokalplan nr. 310 ”Teglværkshav-

nen” forventes vedtaget af Borgerrepræsentation ultimo 

2017: Formålet med lokalplanen er at muliggøre etablering 

af en kirke, en daginstitution og en idrætshal. 

Lokalplan nr. 410 ”Artillerivej Syd” med tillæg 1 blev ved-

taget af Borgerrepræsentationen den 27. november 2014: 

Formålet med lokalplanerne er at fastlægge områderne 

til blandet anvendelse såsom boliger, erhverv og service-

funktioner. 

Tillæg nr. 2 til lokalplan nr. 410 ”Artillerivej Syd” blev 

vedtaget af Borgerrepræsentationen den 18. maj 2017: 

Formålet med lokalplanen er at forøge andelen af boliger i 

området, herunder at sikre at 25 % af boligforøgelsen opfø-

res som almene boliger. 
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Lokalplan nr. 433 ”Otto Busses Vej” med tillæg 1 blev 

vedtaget af Borgerrepræsentationen den 29. marts 2012: 

Formålet med lokalplanerne er at fastlægge området til 

tekniske anlæg af offentlig /almen karakter, såsom kollek-

tive trafikanlæg, herunder sporanlæg, tog og busstationer 

mv. og klargøringscenter for Metro.

Lokalplan nr. 507 ”Nokken” blev vedtaget af Borgerrepræ-

sentationen den 9. oktober 2014: Formålet med lokalpla-

nen er at fastlægge retningslinjer for kolonihaveområdet 

 ”Nokken”.

Lokalplan nr. 551 ”Kalvebod Brygge Vest II” blev vedtaget 

af Borgerrepræsentationen den 22. juni 2017: Formålet 

med lokalplanen er at muliggøre etablering af et 37.000 m2 

stort varehus i området ved Kalvebod Brygge og Dybbøls-

bro kombineret med ca. 500 ungdomsboliger. 

Lokalplanerne kan ses på www.kk.dk/lokalplaner 

Miljø i byggeri og anlæg 2016
Københavns Kommune ønsker at gå foran ved at stille 

miljøkrav udover lovgivningens nuværende rammer, hvor 

det er muligt. Kravene skal sikre en høj miljøstandard i 

Københavns Kommunes egne og støttede investeringer på 

bygge- og anlægsområdet. Miljøkravene er et virkemiddel 

til at føre en række politiske strategier ud i livet, herunder 

KBH 2025 Klimaplanen, Ressource- og Affaldsplan 2018 og 

Klimatilpasningsplanen.

Borgerrepræsentationen har besluttet krav i ”Miljø i byg-

geri og anlæg 2016”. Kravene ligger indenfor temaerne el, 

vand og varme, materialer, indeklima, regnvand og byna-

tur, ressourcer og affald samt byggeplads.

Kravene skal følges i forbindelse med nybyggeri, større 

renoveringer og anlægsarbejder, hvor Københavns Kom-

mune er bygherre eller kontraktmæssig bruger, samt ved 

støttet byggeri, byfornyelse og gårdhaver. Private opfor-

dres også til at hente ideer fra de i alt 32 krav. 

”Miljø i byggeri og anlæg 2016” kan findes på hjemmesi-

den: www.kk.dk/miljoe-byggeri-anlaeg

Regnvand
Regnvandet i hverdagssituationer i lokalplanområdet 

håndteres i overensstemmelse med Københavns Kommu-

nes Spildevandsplan 2008 med tillæg.

Regnvand skal så vidt muligt håndteres lokalt (Lokal 

Afledning af Regnvand, LAR). Regnvandet kan opsamles, 

genanvendes, forsinkes, fordampes, nedsives og/eller af-

ledes til vandområde. Københavns Kommune har udgivet 

en håndbog, der generelt beskriver en række metoder og 

løsninger. Denne kan hentes på www.kk.dk/lar

Regnvand kan eksempelvis bruges til vanding, spring-

vand, vaskeri, bilvask eller toiletskyl. Regnvand til 

toiletskyl og tøjvask kan dog ikke tillades i daginstitutio-

ner, skoler (dog ikke skoler med elever over 6 år, fx vok-

senskoler), plejehjem og andre institutioner for særligt 

følsomme grupper (fx fysisk og psykisk handicappede) 

samt hospitaler. I øvrige institutioner og bygninger med 

offentlig adgang må brug af regnvand til WC-skyl kun ske 

med kommunalbestyrelsens tilladelse efter drøftelse med 

Sundhedsstyrelsen.
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Jord og grundvandsforurening
Bortskaffelse af og håndtering af forurenet jord skal ske i 

henhold til Jordregulativ for Københavns Kommune 1. ja-

nuar 2012. Dette kan hentes på hjemmesiden www.kk.dk/

publikationer  eller rekvireres på tlf. 33 66 33 66. Jorden 

kan anmeldes via www.jordweb.dk.

Ved ændring af areal til følsom arealanvendelse såsom 

boliger, børneinstitutioner, skoler, offentlige legeplad-

ser, kolonihaver og lignende skal ejer/bruger sikre, at 

den øverste ½ meter på ubefæstede arealer består af 

rene materialer (jord, sand, grus el. lign.) eller varig fast 

belægning, (jf. Jordforureningsloven § 72 b). Hvis det rene 

jordlag eller den faste belægning senere skal fjernes, skal 

ejer/bruger på ny sikre, at den øverste ½ meter består af 

rene materialer eller der udlægges varig fast belægning.

Der skal indhentes en tilladelse til bygge- og anlægsarbej-

de og ændret arealanvendelse, når grunden er kortlagt på 

vidensniveau 1 eller 2. Tilladelsen skal indhentes hos Tek-

nik- og Miljøforvaltningen, inden arbejdet påbegyndes. 

Skal der udledes oppumpet grundvand til kloak, skal 

Teknik- og Miljøforvaltningens Enhed for Forurenende 

virksomhed tillige søges om udledningstilladelse. 

Skal oppumpet grundvand udledes til recipient (vandløb, 

åer, søer, havnen mm) skal Teknik- og Miljøforvaltningen, 

Center for Miljøbeskyttelse, søges om tilladelse.

Hvis der i forbindelse med byggeriet skal bortledes mere 

end 100.000 m3/år grundvand, eller hvis en grundvands-

sænkning står på i mere end 2 år, skal Teknik- og Miljøfor-

valtningen ansøges om bortledningstilladelse. Her skal 

der endvidere indhentes tilladelse til udførelse af boringer 

og udledning af forurenet vand fra byggegruben.

Permanent dræning af grundvand i Københavns Kom-

mune tillades som udgangspunkt ikke.

Regler og retningslinjer kan hentes på hjemmesiden 

http://www.kk.dk/artikel/jord-ved-byggeri-og-anlæg  eller 

rekvireres på tlf. 33 66 33 66.

Museumsloven
Arbejder, der forudsætter udgravning i grunden, kan 

medføre påbud om midlertidig standsning i henhold til 

museumsloven § 26 og 27 (beskyttelse af jordfaste fortids-

minder). Københavns Museum skal kontaktes i god tid, så 

en forundersøgelse kan sættes i gang, inden et jordarbejde 

påbegyndes. 

Rottesikring
Grundejere skal rottesikre og renholde deres ejendomme, 

herunder brønde og stikledninger, således, at rotters 

levemuligheder på ejendommene begrænses mest muligt. 

Dette fremgår af Miljøbeskyttelsesloven og bekendtgørel-

se om forebyggelse og bekæmpelse af rotter, kap. 1, § 3.

Især ved etablering af grønne facader og lignende vil det 

være nødvendigt at sørge for at forhindre rotteangreb på 

bygninger. 

Tagfladeafvanding som udledes til recipient, fx havnen, 

skal etableres, så rotter ikke kan trænge ind i afløbs-

systemet.

Flagermus
Der er et generelt forbud mod fældning af hule træer og 

træer med spættehuller i perioden 1. november til 31. 

august. Det fremgår af § 6, stk. 4 i artsfredningsbekendt-

gørelsen. Bekendtgørelse nr. 867 af 27. juni 2016. 

Der er i øvrigt forbud mod drab på og indfangning af 

flagermus, mod forsætlig forstyrrelse af arterne med 

skadelig virkning for deres bestande og mod ødelæggelse 

af deres raste- og ynglesteder fx i hule træer. Det fremgår 

af § 6a, stk. 1 og 7, stk. 1 i Jagt- og Vildtforvaltningsloven. 

Lovbekendtgørelse nr. 118 af 26. januar 2017. 

Tilladelser efter anden lovgivning
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Rød tekst er ny lokalplantekst, der bliver sat ind i lokal-

plan nr. 494 ”Enghave Brygge”. De øvrige bestemmelser i 

lokalplan nr. 494 er fortsat gældende. Efter tillæggets en-

delige vedtagelse indsættes de reviderede plantegninger 

nr. 1A og 3A i lokalplan nr. 494.

§ 1. Formål
§ 1 i lokalplan nr. 494 suppleres med:
Med tillæg 2 er for matr. nr. 1454 c, 1454 b og 1454 h Uden-

bys Vester Kvarter, København, fastsat supplerende 

bestemmelser om anvendelsen og om, at det eksisterende 

byggeris ydre fremtræden skal respektere områdets status 

som nationalt industriminde.

§ 2. Område
Der indsættes et stk. 4
Området for tillæg 2 afgrænses som vist på tegning nr. 

1A. Det er opdelt i et område VIA og VIB  og omfatter 

ejendommene matr. nr. ne. 1454c, 1454b og 1454h, Udenbys 

Vester Kvarter, København, og alle parceller, der efter den 

20. februar 2017 udstykkes i området.

§ 3. Anvendelse
Der indsættes et stk. 3 b)
b) Område VIA og VIB fastlægges til serviceerhverv, 

såsom administration, liberale erhverv, restauranter, 

erhvervs- og fritidsundervisning samt håndværk og 

andre virksomheder, der kan indpasses i området. 

Endvidere kan Teknik- og Miljøudvalget tillade, at der 

indrettes kollektive anlæg og institutioner, samt andre 

sociale, uddannelsesmæssige, kulturelle, sundheds- og 

miljømæssige servicefunktioner, der er forenelige med 

anvendelsen til serviceerhverv.

 Overnatning må ikke finde sted.

 Den nærmere placering af anvendelsen fremgår af 

tegning 3A.

§ 7. Bebyggelsens ydre fremtræden
Til stk. 5 tilføjes
Ved ombygning af bygningerne i område VIA og VIB skal 

anvendes materialer, der har reference til de oprindelige 

huse og H.C. Ørstedværket som nationalt industriminde.

§ 15. Retsvirkninger
I henhold til planlovens § 18 må der ikke retligt eller 

faktisk etableres forhold i strid med lokalplanens bestem-

melser.

Lokalplanen hindrer ikke, at den eksisterende bebyggelse 

og dennes anvendelse kan opretholdes. Det er en forud-

sætning, at såvel bebyggelse som anvendelse er i overens-

stemmelse med byggetilladelser og i øvrigt er lovlig.

Kommentarer af generel karakter
a) På tidspunktet for planens tilvejebringelse er seneste 

udgave af planloven trykt som lovbekendtgørelse nr. 

1529 af 23. november 2015 med senere ændringer.

b) Teknik- og Miljøforvaltningen i Københavns Kom-

mune har påtaleret for overtrædelse af bestemmelser i 

lokalplanen. 

 Ændringer på en ejendom kræver ikke i alle tilfælde 

byggetilladelse. Det er derfor vigtigt at sikre sig, at 

påtænkte ændringer er i overensstemmelse med lokal-

planen, inden de sættes i gang.

 Kontakt derfor Teknik- og Miljøforvaltningen ved alle 

ændringer.

c) I henhold til planlovens § 19, stk.1, kan der dispenseres 

fra bestemmelser i en lokalplan, hvis dispensationen 

ikke er i strid med principperne i planen. Dispensation 

meddeles af Teknik- og Miljøudvalget i Københavns 

Kommune.

Tillæg nr. 2 til lokalplan nr. 494 Enghave Brygge

I henhold til lov om planlægning fastsættes følgende bestemmelser for matrikel nr. 1454 c, 1454 b og 1454 h, Udenbys 

 Vester Kvarter, København.
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Tegning nr. 1A  –  Lokalplanområde
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Tegning nr. 3A  –  Anvendelse
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Forslag til tillæg til Kommuneplan 2015

I medfør af Lov om Planlægning (lovbekendtgørelse nr. 

1529 af 23. november 2015) ændres følgende rammer:

S2*-området (Plannr. 4015) udvides som vist på kortet og 

tildeles Plannr 4272, idet den særlige bestemmelse ændres 

til: ”Området indgår i byomdannelsesområdet Sydhavnen. 

Der kan i en lokalplan tillades bebyggelse med en mak-

simal højde på 39 m, eksklusive tagetage, samt ét højhus 

med en maksimal højde på 75 m, såfremt forurening fra 

omliggende virksomheder ikke er til hinder herfor. 

Der skal med anvendelsen tages hensyn til de i lokalpla-

nen fastlagte miljøklasser for værket og der af følgende 

afstandskrav. 

Alt efterfølgende gælder for rammeområde nr. 4272 og 4273 

under ét: Der kan bygges samlet op til 298.000 etage m2. 

Friareal- og parkeringskravet gælder for områderne under 

ét, inklusive udgravede kanaler m.v. Bebyggelse skal over-

vejende placeres langs et i lokalplan fastlagt kanalsystem 

med størrelsesordenen 30.000-35.000 m² vandarealer, der 

udgraves. Der kan opfyldes vandarealer langs havneløbet 

og Frederiksholmsløbet af samme størrelsesorden”.

For B4*-området (Plannr.4016), der tildeles Plannr.4273, 

ændres den særlige bestemmelse til: ” Området indgår i 

byomdannelsesområdet Sydhavnen. Der kan i en lokal-

plan tillades bebyggelse med en maksimal højde på 39 m, 

eksklusive tagetage. Der skal med anvendelsen tages hen-

syn til de i lokalplanen fastlagte miljøklasser for værket 

og der af følgende afstandskrav. Der kan inden for området 

anlægges en underjordisk station for metro til Sydhavnen 

med dertil hørende funktioner, i overensstemmelse med 

VVM-redegørelsen herfor. Alt efterfølgende gælder områ-

derne nr. 4272 og 4273 under ét: Der kan bygges samlet op 

til 298.000 etage m2. Friareal- og parkeringskravet gælder 

for områderne under ét, inklusive udgravede kanaler m.v. 

Bebyggelse skal overvejende placeres langs et i lokalpla-

nen fastlagt kanalsystem med størrelsesordenen 30.000-

35.000 m² vandarealer, der udgraves. Der kan opfyldes 

vandarealer langs havneløbet og Frederiksholmsløbet af 

samme størrelsesorden.”

T2*-området (Plannr.4017) indskrænkes som vist på kortet 

og tildeles nyt Plannr. 4271.

Vedtaget af Borgerrepræsentationen den XX. XXXX 2017 

Center for Byudvikling den XX. XXXX 2017
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Hvad er en lokalplan og et kommuneplantillæg

Lokalplan
En lokalplan er en detaljeret plan, der bestemmer, hvad 

der kan ske i et område.

Planen kan indeholde bestemmelser om anvendelse, vej-

forhold, bebyggelsens omfang, placering og udformning, 

eventuelt bevaring af bebyggelse, friarealer og parkering 

m.v.

Kommunen har ret og ofte pligt til at udarbejde en lokal-

plan. Kommunen skal således ifølge planloven tilvejebrin-

ge en lokalplan, inden der eksempelvis kan gennemføres 

større bygge- og anlægsarbejder. Lokalplanen kan ændres 

eller suppleres med en ny lokalplan – eventuelt i form af et 

lokalplantillæg.

Lokalplaner skal sikre en sammenhæng i den kommunale 

planlægning samt borgernes indsigt og indflydelse i plan-

lægningen. Lokalplanforslaget skal derfor offentliggøres 

således, at alle interesserede har mulighed for at tage stil-

ling og komme med bemærkninger, inden Borgerrepræ-

sentationen vedtager den endelige plan.

Lokalplanforslagets retsvirkninger
Ejendomme, der er omfattet af lokalplanforslaget, må 

ikke ændres, bebygges eller ændre anvendelse i perioden, 

fra lokalplanforslaget er offentliggjort, til den endelige 

lokalplan er vedtaget og bekendtgjort. Forbuddet gælder 

højst ét år.

Når fristen for at komme med bemærkninger til lokal-

planforslaget er udløbet, og ingen statslig myndighed har 

modsat sig, at lokalplanen vedtages endeligt, kan kommu-

nen tillade ejendommene bebygget eller anvendt, som be-

skrevet i lokalplanforslaget. En sådan tilladelse forudsæt-

ter, at det, der gives tilladelse til, er i overensstemmelse 

med kommuneplanen og ikke kræver lokalplan.

Lokalplanens endelige retsvirkninger
Når Borgerrepræsentationen har vedtaget den endelige 

lokalplan, og den er bekendtgjort, må der ikke foretages 

ændringer på de ejendomme, der er omfattet af planen, i 

strid med lokalplanens bestemmelser. Den eksisterende 

lovlige bebyggelse kan blive liggende og anvendelsen 

fortsætte som hidtil. Lokalplanens bestemmelser vil kun 

gælde, hvis ejeren ønsker gennemført ændringer på ejen-

dommen.

Kommuneplantillæg
Kommuneplanen indeholder en hovedstruktur for den 

fysiske udvikling i kommunen og fastlægger rammer for, 

hvad lokalplaner i de enkelte områder i kommunen kan 

indeholde.

Rammerne angiver således de overordnede retningslinjer 

for bestemmelser i lokalplaner om anvendelse, bebyggel-

sens art og tæthed m.m.

Kommuneplanen kan ændres – fx i forbindelse med en 

lokalplan, der ikke er i overensstemmelse med kommu-

neplanens rammer. Dette kan ske ved vedtagelse af et 

kommuneplantillæg.

Et forslag til kommuneplantillæg skal offentliggøres så-

ledes, at interesserede har mulighed for at tage stilling og 

komme med bemærkninger, inden Borgerrepræsentatio-

nen vedtager kommuneplantillægget.

En endelig kommuneplan eller et endeligt kommune-

plantillæg medfører, at kommunen inden for byzoner kan 

modsætte sig udstykning og bebyggelse, som er i strid 

med kommuneplanens rækkefølgebestemmelser. 

Kommunen kan endvidere inden for byzoner modsætte 

sig opførelse af bebyggelse eller ubebyggede arealer, når 

bebyggelsen eller anvendelsen er i strid med bestemmel-

ser i kommuneplanens rammedel. Forbuddene kan dog 

ikke nedlægges, når det pågældende område er omfattet af 

en lokalplan eller en byplanvedtægt.

Forbud begrundet med uoverensstemmelse med kommu-

neplanens rammedel, kan endvidere ikke nedlægges, hvis 

området i kommuneplanen er udlagt til offentlige formål.
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Mindretalsudtalelser





Luftfoto af Enghave Brygge set mod nord. Havneholmen, Fisketorvet, Kalvebod Brygge, banearealerne samt Islands Brygge ses i bag-
grunden. JW Luftfoto 2011.

Lokalplan nr. 494 Enghave Brygge med tillæg 1. 

Lokalplan nr. 494 Enghave Brygge med tillæg nr. 1
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Lokalplanens baggrund og formål
København vokser med 100.000 indbyggere frem mod år 

2025 ifølge de seneste prognoser. I Sydhavn er der stadig 

potentiale for nye boliger og erhverv. Sydhavn er udpeget 

som byudviklingsområde i Kommuneplan 2011. I over-

ensstemmelse hermed skal en af de sidste større planer 

færdiggøres, så området kan udbygges med boliger, kultur 

og serviceerhverv. 

Det aktuelle lokalplanområde Enghave Brygge udgør 

med sin beliggenhed mellem Havneholmen i nord og 

Teglholmen i syd det ”manglende led” i helhedsplanen 

for Sydhavn, som Borgerrepræsentationen behandlede i 

2002. Enghave Brygge er delvist stationsnært og ligger at-

traktivt, tæt på bymidten og havnen med dens rekreative 

kvaliteter. Hermed kan en omdannelse af Enghave Brygge 

være med til at tiltrække og huse mange af de nye køben-

havnere, der forventes at flytte til byen. 

Grundejerne Nordicom, JM Danmark og By & Havn har 

anmodet Københavns Kommune om udarbejdelse af en 

lokalplan med kommuneplantillæg. Planerne skal mulig-

gøre, at det tidligere havne- og industriområde ”Enghave 

Brygge” ved H.C. Ørstedværket kan omdannes til et mo-

derne, blandet bolig- og erhvervsområde, som skal være 

med til at understøtte bosætningsmulighederne i byen og 

sikre god udnyttelse af de investeringer, som bla. kommu-

nen har lagt i området til bl.a. skole, havnebad, indkøb og 

offentlig transport mv.

Det ”manglende led” i helhedsplanen
Enghave Brygge er en del af byudviklingsområderne i 

Københavns Sydhavn, hvor der planlægges boliger og 

erhverv på de tidligere havneindustriområder langs de 

attraktive vandflader.

Omdannelsen af Enghave Brygge skal ses som fuldførelse 

af den helhedsplan, som Borgerrepræsentationen behand-

lede i 2002. Helhedsplanen blev udarbejdet i samarbejde 

mellem kommunen og den hollandske tegnestue Soeters 

Van Eldonk Ponec Architecten. 

SYDHAVNEN

ENGHAVE BRYGGE

FREDERIKSHOLMSLØBET

H. C. ØRSTEDVÆRKET

HAVNEHOLMEN

KALVEBOD BRYGGE
ISLANDS BRYGGE



Opfyld og udgravning i Sydhavnen. På Enghave Brygge afgraves 
ca. 30.000 m2 og opfyldes ca. 35.000 m2. Bebyggelsesplanen er 
ikke opdateret.

Illustration af den helhedsplan, som kommunen udarbejdede i 
2002 sammen med den hollandske tegnestue Soeters Van Eldonk 
Ponec Architecten. Enghave Brygge er beliggende centralt mellem 
Teglholmen og Havneholmen.
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Helhedsplanen omfatter de havnenære områder fra 

Sluseholmen til Fisketorvet, dvs. Sjællandssiden af 

 Københavns Sydhavn. Enghave Brygge udgør med sin 

beliggenhed mellem Havneholmen i nord og Teglholmen 

i syd det ”manglende led” i helhedsplanen. En vejforbin-

delse skal via broer sammenbinde Enghave Brygge med 

de nye områder i syd. Det er vitalt for området, at udbyg-

ningen sker under hensyn til, at der opnås en bedre fysisk 

og bymæssig sammenhæng mellem de nye byområder i 

Sydhavnen, samt at der på sigt skabes bedre forbindelser 

fra Vesterbro og Amager til Enghave Brygge til glæde for 

hele byen.

Masterplan for Enghave Brygge
Tre teams af rådgivere: Juul | Frost Arkitekter (for By & 

Havn), Gröning Arkitekter (for Nordicom) og Danielsen Ar-

chitecture (for JM Danmark) har i samarbejde med Køben-

havns Kommune og på baggrund af en række workshops 

og oplæg fra Gröning Arkitekter, udarbejdet en samlet 

plan for Enghave Brygge. Planen har fokus på "at bo ved 

vandet", at skabe attraktive byrum langs havnen samt på 

bæredygtighed og miljø.

Planen omfatter fremtidige grundarealer på ca. 20 ha 

eksklusive arealer fastlagt til offentlige tekniske anlæg 

og bydelsgade gennem området. Med den foreslåede 

bebyggelsesplan kan der i overensstemmelse med kom-

muneplantillægget realiseres et samlet etageareal på ca. 

292.000 m2. Arealerne vil kunne rumme ca. 2.400 attrakti-

ve boliger samt erhverv og enkelte servicefunktioner med 

op mod 1.600 arbejdspladser.

Planens centrale byrum er den 700 m lange hovedkanal 

”Enghave Kanal”, der med sit kurvede forløb er en moder-

ne reference til Christianshavns Kanal. En gennemgående 

karréstruktur på 11 boligøer omgivet af kanaler skaber 

en karakteristisk bydel med nærkontakt til vandet. En 

bolig- og erhvervsbebyggelse langs den omlagte Landvin-

dingsgade og et grønt område danner overgangen til H. C. 

Ørstedværkets arealer. 

Lokalplanområdet og kvarteret 
Områdets beliggenhed og størrelse 
Lokalplanen ”Enghave Brygge” omfatter området begræn-

set af Vasbygade, Belvederekanalen, Frederiksholmsløbet, 

Sydhavnen, Tømmergraven og Kortløb. 

Sammen med de planlagte broforbindelser over Frede-

riksholmsløbet og Belvederekanalen vil planen medvirke 

til at sammenbinde de nye udviklingsområder på Sjæl-

landssiden af havneløbet.

Naboområdet Havneholmen i nord rummer bl.a. Fisketor-

vet Shoppingcenter/Copenhagen Mall og en række nyligt 

opførte kontor- og boligbebyggelser. Mod vest er planlagt 

blandet bolig og erhverv i områderne Frederiks Brygge, 

Teglholmskanalen og Teglholm Park. Mod syd på Teglhol-
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”Uniscrap-bygningen”, der bevares, set fra syd. 

Den nordøstlige spids af Enghave Brygge med udsigt til Islands Brygge. Den hvide bygning, der bevares, anvendes til pumpestation.

Københavns Kommune 21Forslag til tillæg nr. 2 til lokalplan nr. 494 Enghave Brygge med kommuneplantillæg

men, der planlægges forbundet til Enghave Brygge med 

en ny broforbindelse, er et nyt blandet bolig- og erhvervs-

område under opførelse, herunder Skolen i Sydhavnen. 

Længere mod syd ligger Sluseholmens nyopførte boligøer 

- i overensstemmelse med intentionerne i den omtalte 

helhedsplan. 

Lokalplanområdet inkluderer ca. 35.000 m2 vandareal, der 

kan opfyldes, og som modsvares af ca. 30.000 m2 kanaler 

og havnebassiner, der udgraves. Se illustrationen side 4.

Karaktergivende elementer
Vandfladerne i Københavns Sydhavn og Frederiksholms-

løbet udgør væsentlige herlighedsværdier og bliver et 

naturligt rekreativt omdrejningspunkt for den fremtidige 

anvendelse sammen med parkarealet mod H. C. Ørsted-

værket. Kraftværkets store, røde bygningsvolumen med 

de tre skorstene kan ses fra lang afstand og er et vigtigt 

landmark for området. Der er markante, bymæssige kig 

langs med havneløbet og udsigt mod Islands Brygge, 

roklubberne, Nokkens lave bebyggelse og Amager Fælleds 

grønne arealer. 

Historie og eksisterende forhold
Lokalplanområdets vejnavne som Fiskerihavnsgade, Tøm-

mergravsgade, Landvindingsgade og Tjæregade refererer 

til områdets tidligere anvendelse som havne- og industri-

område i starten af 1900-tallet. 

Lokalplanområdet er i dag præget af ældre industri- og 

havnebygninger, forsyningsanlæg og transportanlæg, 

men først og fremmest fremstår det med store ubebyg-

gede flader, der for en dels vedkommende er tilgroede. I 

områdets sydlige del og mod H. C. Ørstedværket ligger 

flere arealer ubenyttet hen. Mod Frederiksholmsløbet 

ligger der en del lystbåde, og arealet på land anvendes til 

reparation af både. Store dele af området er i dag ryddet 

og klar til en udbygning. Andre steder står der intakte 

bygninger, som forudsættes nedrevet eller renoveret. 

Virksomheden Radiatorland har ikke umiddelbart planer 

om at flytte fra området. 

H. C. Ørstedværket set fra øst mod vest. Værket udgør med sin 
markante arkitektur et væsentligt landmark i planen. 

PLANER I SYDHAVNEN

1981 Lokalplan nr. 28 ”H.C. Ørstedværket”

2002 Helhedsplan Sydhavnen

1999, 2003, Lokalplan nr. 310  med tillæg 1, 2, 3 & 4

2009 og 2011 - ”Teglværkshavnen”

2012 Enghave Brygge - forslag

EKSISTERENDE FORHOLD        

Anvendelse Havneformål  

Grundareal ca. 25 ha + 3.5 ha opfyldning         

Kajstrækninger ca. 1.4 km (uden Belvederekanalen)



Illustrationen viser de tre grundejeres vision for en fuldt udbygget Enghave Brygge mellem Teglholmen og Havneholmen. Her ses bebyg-
gelsesplanens hovedtræk: de 11 boligøer omgivet af vand, den 700 meter lange ”Enghave Kanal” og lystbådehavnen ”Enghaves Brygge” som 
bydelens centrale byrum. Herudover ses erhvervsbebyggelse placeret langs Tømmergravsgade og bypark mod H. C. Ørstedværkets arealer. 
Der er ikke vist, hvordan der kan bygges på virksomheden Radiatorlands boligø - se bebyggelsesplanen s. 7. Juul | Frost Arkitekter.

Bevaringsværdigt miljø ved Tømmergraven. Kig mod sydvest med 
Roklubben og H.C. Ørstedværket i baggrunden.
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Lokalplanområdet rummer ingen fredede bygninger, men 

tre bygninger med høj bevaringsværdi. På Fiskerihavns-

gade ligger den karakteristiske ”Uniscrap-bygning” fra 

1917 (bevaringsværdi 2). Den er karakteristisk med en fa-

cade i bindingsværk, tegl og kampesten. Derudover ligger 

der på Fiskerihavnsgade 14 en mindre (36 m2) hvid bygning 

(bevaringsværdi 3), der p.t. anvendes til pumpestation.  

Endelig er Københavns Roklub også fra 1917 fastsat til 

bevaringsværdi 3. De angivne bevaringsværdier er ifølge 

SAVE-systemet.

Kulturstyrelsen har i 2007 udpeget H. C. Ørstedværket 

som et af de 25 nationale industriminder, som illustrerer 

den danske industrihistorie i perioden 1840-1970. De bæ-

rende bevaringsværdier beskrives som det samlede byg-

ningsanlæg samt sammenhængen mellem værket og dets 

infrastruktur i form af kajanlæg, jernbane- og kranspor 

samt kulplads, der fortæller om værkets produktionsflow. 

jf. ”Værdifulde kulturmiljøer” (Københavns Kommune 

2011). 

Trafikale forhold i området
Den trafikerede Vasbygade forbinder området med Køben-

havn Centrum og motorvejsnettet. Området vejbetjenes i 

dag via Kortløb/Tømmergravsgade af ”Centrumforbindel-

sen”/Vasbygade. ”Centrumforbindelsen” udgør med 55.000 

biler i døgnet sammen med det nye klargøringscenter for 

Cityringen og banearealerne en fysisk barriere mellem 

Vesterbro og Enghave Brygge. 

Der er cykelsti langs Vasbygade. Nord for området forbin-

der ”Bryggebroen” Havneholmen med Islands Brygge. 

De nærmeste S-togstationer er Dybbølsbro Station og Syd-

havn Station, begge i en afstand af 700-1400 m fra lokal-

planområdet. Området betjenes i dag af busruter til og fra 

København Centrum via Vasbygade. 

Bevaringsværdier

H. C. Ørstedværket Nationalt industriminde

Uniscrap bygning - 1917 SAVE-værdi 2

Københavns Roklub - 1917 SAVE-værdi 3

’Pumpestation’ SAVE-værdi 3



Oversigt over ejerforhold i lokalplanområdet. 
Bebyggelsesplan er ikke opdateret. 
Gröning Arkitekter. 

H. C. ØRSTEDVÆRKET

RADIATOR-
LAND

Bebyggelsesplanen for Enghave Brygge udarbejdet af Gröning Arkitekter, 
 Danielsen Architecture og Juul Frost Arkitekter for grundejergruppen  bestående 
af Nordicom, JM Danmark og By & Havn. 
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Ejerforhold og arealer i lokalplanen

By & Havn ca. 7.5 ha.

JM Danmark ca. 5.6 ha.

Nordicom ca. 4.5 ha.

DONG ENERGY ca. 6.8 ha.

Andre                     ca. 4 ha.

I ALT ca. 28.4 inkl. opfyldninger



Bebyggelsesplanen for Enghave Brygge Nord udarbejdet af 
 Gröning Arkitekter.

Visualisering af grundejers og 
arkitekts vision for en lille havn 
ved sidekanal i Enghave Brygge 

Nord. De lidt smallere sidekana-
ler har ensrettede øst-vestgåen-

de gader, som forbinder hoved-
kanalen med havnefronten. På 

solsiden etableres træbrygger, 
og bebyggelsens kantzone 

udnyttes til lette påbygninger, 
adgangstrapper, udeophold og 

beplantning. I baggrunden anes 
den bevarede Uniscrap bygning. 

Gröning Arkitekter.
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Byggeønsker og perspektiver
Enghave Brygge Nord
Området udvikles af Nordicom bortset fra Tømmergravs-

gade 13, hvor Københavns Roklub ligger. Nordicoms 

grundarealer har en samlet størrelse på ca. 4,5 ha (heri er 

bl.a. medregnet fremtidige opfyldninger og vejarealer, der 

nedlægges). Arealerne ønskes udviklet til et boligområde 

med en mindre erhvervsdel. Den eksisterende ”Uniscrap-

bygning” ønskes udnyttet til f.eks. café/restaurant. 

Gröning Arkitekter har udarbejdet bebyggelsesplanen 

med tre øer med åbne boligkarréer. Der indpasses en min-

dre lystbådehavn nord for ”Uniscrap-bygningen” samt 

mulighed for anløb af både i sidekanalerne.  

Omkring ”Uniscrap-bygningen” dannes en sydvendt 

plads med gode muligheder for udeservering og ophold. 

Lystbådehavnens nordside kantes af en bebyggelse i 4 

etager, med direkte adgang til vandet. 

De åbne karréer udformes som sidestillede bygninger 

med individuelle udtryk, der tilsammen giver en varieret 

oplevelse.  

Facaderne består overvejende af tunge facader, hvor vin-

duer, døre og altaner fremstår som huller. 
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Bebyggelsesplan for den centrale del af planen (Enghave Bryg-
ge C) for Enghave Brygge udarbejdet af Danielsen Architecture.

Visualisering af grundejers og 
arkitekts vision for ”erhvervska-

nalen” i Enghave Brygge C. Til 
venstre rækkehusøen og til højre 

ses erhvervsbebyggelsen langs 
Tømmergravsgade.  

Danielsen Architecture.
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Enghave Brygge C 
Områdets bebyggelsesplan er udarbejdet af Danielsen 

Architecture for JM Danmark som grundejer. Området 

har en størrelse på ca. 5, 6 ha. (inklusive opfyldninger og 

nedlagte vejarealer mv.) og ønskes udviklet til et blandet 

bolig- og erhvervsområde. 

Bebyggelsesplanen består af tre boligøer, et kontorbyg-

geri, hotel eller lignende samt en erhvervsbygning langs 

Tømmergravsgade. De to boligøer mod havneløbet består 

af åben karrébebyggelse mod havnesiden. Boligøerne 

har forskydninger mod havnesiden, som danner mindre 

pladsdannelser med lange kig langs havnen. 

Planens eneste boligø, som ikke vender ud til et større 

havneløb, får sin egen karakter. Langs øens kant place-

res rækkehuse med private haver og terrasser ud mod 

 kanalerne.  

Mod By & Havns område i syd placeres en lystbådehavn 

med sydvendte opholdsarealer og en lav pavillonbygning 

til café eller lignende udadvendte funktioner.
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Bebyggelsesplan for den sydlige del af planen for Enghave Brygge 
udarbejdet af Juul Frost Arkitekter.

Visualisering af grundejers og 
arkitekts vision for en sidekanal 
i Enghave Brygge Syd. Boligøer-

nes sydvendte gader udformes 
som lege- opholdsområde med 

niveaufri belægning og ensrettet 
trafik. Juul | Frost Arkitekter.
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Enghave Brygge Syd 
Juul | Frost Arkitekter har for By & Havn udarbejdet 

en bebyggelsesplan for arealerne, der er beliggende i 

den sydøstlige del af lokalplanområdet. Dette om-

råde udgør ca. 7,5 ha(inklusiv opfyldninger, nedlagte 

vejarealer mv.). Heraf udgøres ca. 5 ha. af fire boligøer. 

By & Havn ønsker området udviklet til et boligom-

råde med mulighed for erhverv i begrænset omfang.

Bebyggelsesplanen omfatter de 4 øer med åbne 

boligkarréer omgivet af kanaler. Træbeplantning i 

små grupper er med til at understrege de varierede 

byrum. Kajkanten har varierende bredder, der sam-

men med karréerne danner varierende byrum med 

mulighed for ophold. 

I området mod H.C. Ørstedværket er der - under hen-

syn til at værket fortsat skal kunne fungere, og til at 

det er udpeget til nationalt industriminde - foreslået 

op til 37.800  m2 byggeri. Dette byggeri er placeret 

som en erhvervsbebyggelse på den nordligste del af 

grunden samt som to åbne boligkarréer, der trapper 

ned mod et grønt areal ved værket.  

Boligøernes bebyggelse udformes som åbne kar-

réstrukturer med varierede højder og facadepartier.
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Bebyggelsesplan for den sydlige del af 
planen for Enghave Brygge. Køben-

havns Roklub, Landvindingsgade 12, 
Københavns Energi og Radiatorland er 

markeret med stiplet linje. Bebyggelses-
plan for Radiatorland er udarbejdet af 

Københavns Kommune.
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Elværksvej nr. 8 og 11 samt Landvindingsgade 12
Elværksvej 11 ejes af ”Radiatorland Flemming O. Møl-

ler ApS” og udgør den sydvestligste boligø. Her er ingen 

aktuelle byggeønsker. Derudover ligger der i området på 

Elværksvej nr. 8 et underjordisk overløbsbassin ejet af 

Københavns Energi. På Landvindingsgade 12 ligger en 

gasregulatorstation og en gasledning. 

H. C. Ørstedværket
Enghave Brygge grænser op til H. C. Ørstedværkets 

arealer med det store røde kraftværk, skorstene, rørførin-

ger, siloer og DieselHouse, der er et museum med en stor 

dieselmotor. På H. C. Ørstedværkets arealer vil der på sigt 

kunne byudvikles, såfremt værket ændrer status til kun 

at være et anlæg, der bruges ved spidsbelastning. Det in-

debærer muligvis, at områdets anvendelse i kommunepla-

nen gradvis skal ændres fra område til tekniske anlæg til 

et blandet bolig- og erhvervsområde. Store dele af den ek-

sisterende bygningsmasse vil i et sådant perspektiv evt. 

også kunne udnyttes mere intensivt til andre erhverv. 
Belvederekanalen og indgangen til Dongs ejendomme herunder 
DieselHouse, der fungerer som offentligt museum.

DONG ENERGY

H.C. ØRSTEDVÆRKET
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Illustration af grundejers og arkitekts vision for sidekanal i 
Enghave Brygge Nord. På solside etableres et mindre byrum med 
opholdstrappe og mulighed for anløb af mindre både og kajakker. 
Den høje port i facaden inviterer indenfor i karreens grønne  
gårdrum. Gröning Arkitekter.

Overordnet princip for opdeling af karréerne i mindre enheder. 
Facadens opdelinger kan være lodrette, så der dannes en række 
byhuse, eller bestå af forskellige facademotiver, der flettes sam-
men. Hensigten er, at Enghave Brygge vil kunne opleves som et 
sammenhængende byområde med en skala og arkitektur, der refe-
rerer til de klassiske københavnske boligkarréer, samtidig med at 
de tre delområder kan udvikle deres egen karakter. 

Visualisering af grundejers og arkitekts vision for Enghave 
Kanal i det nordlige område. Langs kanalen etableres trærækker 
og promenader, og der gives adgang til vandfladen via trapper 
og pontoner. Den bevarede Uniscrap bygning indrettes til café 
eller lignende med udeservering på det sydvendte Uniscrap Torv. 
Gröning Arkitekter.
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Tillæg til Kommuneplan 2011
Byggeønskerne for området er ikke i overensstemmelse 

med rammerne i Kommuneplan 2011. 

Der fremlægges derfor et tillæg til Kommuneplan 2011 

for bl.a. ændringer af anvendelsen, rammeafgrænsning 

mod havnen, maksimal bebyggelse, afgrænsningen af 

detailhandel, hensyn til miljøklasser for værket og deraf 

følgende afstandskrav. Endvidere foreslås at muligheder 

for placering af husbåde tilpasses forslag til ny rammeaf-

grænsning.

Se uddybning og kort side 29 og selve forslaget til Kommu-

neplantillæg side 67.

Lokalplanens indhold
Bebyggelsesplanen
Bebyggelsesplanen for Enghave Brygge nyfortolker i 

overensstemmelse med helhedsplanen for Sydhavnen 

områdets oprindelige struktur som holme/øer vekslende 

med kanaler af forskellig størrelse, tilpasset en mindre og 

mere menneskelig skala velegnet til beboelse. Intentionen 

er at skabe karakteristiske byområder, hvor havneløbets 

vandflade med nye kanaler rækker helt ind i bebyggelsen. 

Boliger placeres attraktivt i forhold til friarealer/kanaler, 

og havnen og erhvervsvirksomheder sikres gode adgangs-

forhold.

”Uniscrap-bygningen” fra 1917 (bevaringsværdi 2) bevares 

og integreres i bebyggelsesplanen. Den lille hvide bygning 

på Fiskerihavnsgade 14 (bevaringsværdi 3), der anvendes 

til pumpestation, bevares og integreres i karrébebyg-

gelsen, idet der dog åbnes mulighed for, at den vil kunne 

flyttes inden for nærområdet, hvis det er byggeteknisk 

muligt. Københavns Roklub fra 1917 (bevaringsværdi 3) 

fastlægges ligeledes som bevaringsværdig.

Bebyggelsesprocenten for udviklingsområderne set under 

ét udgør ca. 155.

Arkitektur og bebyggelsestyper
Lokalplanen fastlægger retningslinjer for de forskellige 

områders arkitektur og bebyggelsestyper med henblik på 

at skabe sammenhæng i den kommende bebyggelse.

Boligøernes åbne karrébebyggelser nyfortolker den klassi-

ske karréstruktur, og de mange kanaler understreger nær-

heden til det brede havneløb. Bebyggelsen er inspireret 

af de klassiske københavnske boligkarréer, opdelt i flere 



Visualisering af grundejers og arkitekts vision for havnepromenaden i det sydlige område. Promenaden udformes på udvalgte steder 
med trapper, træbrygger og opholdsmuligheder. Juul | Frost Arkitekter.
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enheder, hvilket er med til at bringe skalaen ned. Knæk 

og forskydninger i bebyggelsens facader skaber irregulære 

byrum og nicher. 

Som et gennemgående motiv åbnes alle karreer op mod 

havneløbet, hvor kvarteret tegner sig med en række gavl-

motiver på baggrund af den sammenhængende, grønne 

havnepromenade.  

Bebyggelsen udformes overvejende med flade begrønnede 

tagflader, hvor installationerne er integreret i bygnings-

kroppen.

I Enghave Brygge Nord opdeles bebyggelsen i enkeltbyg-

ninger med højder, der varierer mellem 5 og 8 etager + 

penthouse. Hjørnerne markeres med de højeste bygninger 

for at skabe en karakter af små tårne. Dette understreges 

med mulighed for en tilbagetrukket penthouse. Boligkar-

réerne åbnes helt op mod den grønne havnepromenade, 

hvor der suppleres med træbrygger og anløbspladser for 

sejlbåde. 

Boligkarréerne i Enghave Brygge C åbnes delvist op mod 

havneløbet, idet der placeres punkthuse i 5-6 etager mod 

den grønne havnepromenade. 

Langs Tømmergravsgade placeres erhvervsbygninger i 4-9 

etagers højde som overgang mellem boligøerne og H. C. 

Ørstedværket. Erhvervsbygningernes proportioner under-

deles til en lille skala, og der anvendes overvejende tunge 

materialer, så der sikres en sammenhæng til boligbebyg-

gelserne. Hvor Tømmergravsgade møder Enghave Kanal 

muliggøres et erhvervsbyggeri i op til 9 etager.  

Bygningshøjder

Etageantal karrébebyggelser 4-8 etager + penthouse

Etageantal rækkehuse 1-3 etager

Etageantal erhvervsbyggeri 4-9 etager

Maks. bygningshøjde 36 m

Kajer, kanaler og broer

Kajstrækninger ca. 5.5 km 

Opfyld ca. 35.000 m2

Afgravninger ca. 30.000 m2  

Vejbroer 13

Gang- og cykelbroer 8

Rækkehusene er op til 3 etager og vil få et samlet udtryk i 

farver og materialer. Mellem de private baghaver opføres 

begrønnede havemure som en del af bebyggelsens arkitek-

toniske udtryk. 

De tre boligkarréer i Enghave Brygge Syd trapper en 

anelse ned fra 7-8 etager ved hovedkanalen til 5-7 etager 

ved havnerummet. Karréerne langs Tømmergravsgade 

trapper tilsvarende ned fra 7-8 etager til 4-5 etager mod 

’Kraftværksparken’. Langs havnepromenaden åbner de 

smalle karreer op for kik til en markant træbeplantning. 



Visualisering af grundejers og arkitekts vision for havneprome-
naden i det nordlige område.  Gröning Arkitekter.

Facadetegningen illustrerer Enghave Brygge mod havneløbet og det grønne forløb langs promenaden. Til venstre ses By & Havns 
 område, I midten JM Danmarks område og til højre Nordicoms område. PK3.
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Kanaler og promenader
Havnepromenaden

Langs havneløbet anlægges en sammenhængende og 

grøn havnepromenade, der følger områdets kant og for-

binder området fra syd til nord med sti- og cykelbroer mel-

lem boligøerne. Langs promenadestrækningerne etableres 

punktvis og på de væsentligste steder træ-brygger, som 

danner overgange mellem kajens niveau og vandniveauet 

med ramper og trapper. Her skabes et varieret tilbud af 

opholdsmuligheder med udsigt, adgang til vandfladen og 

mulighed for anløb af mindre både.

Visualisering af havnepromenaden udarbejdet af PK3/Vismo for Københavns Kommune. Det er ikke vist, hvordan der kan bygges på 
virksomheden Radiatorlands boligø.
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Illustrationen viser havnepromenadens bredde og overgang mellem promenade og gårdrum. PK3.

Havnepromenade
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Visualisering af grundejers og arkitekts vision for sidekanal 
i Enghave Brygge C. De sydvendte kanalgader udformes som 
lege- opholdsområde og med niveaufri belægninger og ensrettet 
trafik. Tilbagetrækning af den sydvendte facade til højre i billedet 
skaber plads til en bred kantzone. Danielsen Architecture.

Visualisering af grundejers og arkitekts vision for ”Enghaves 
Brygge” set fra havneløbet. Bryggen udformes med mulighed for 
ophold og anløb af mindre både. Danielsen Architecture.
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Kanalgader

Der skabes mere intime gaderum omkring de smalle 

kanaler mellem boligkarréerne. Langs kanalgadernes syd-

vendte kajstrækninger etableres punktvis mindre byrum, 

hvor man får mulighed for at komme tættere på vand-

overfladen. Her kan fortøjres mindre både og kajakker. 

Langs kanalen ved erhvervsbebyggelsen etableres trap-

peanlæg til frokostophold ved vandfladen og mulighed 

for etablering af mindre anlæg til anløb af kajakker og 

kanoer.

”Enghave Kanal”

Det kurvede forløb med den brede hovedkanal er lokalpla-

nområdets samlende element. Forløbet bindes sammen af 

en lang trærække, en promenade og træbrygger langs ka-

nalens østside, som danner grundlag for byliv og kontakt 

til vandet.

Byrum
Lokalplanen fastlægger, udover ”Havnepromenaden” 

og "Enghave Kanal", fire særlige byrum med forskellige 

karakteristika.

”Enghaves Brygge” og ”Kraftværksparken” er bydelsrum, 

som tilbyder muligheder for bevægelse, ophold, handel 

og mødesteder for beboere i bydelen og naboområderne. 

”Uniscrap Torvet” og ”Kvarterplads Syd” retter sig mod 

kvarteret og dækker hverdagens behov for mødesteder, 

legepladser, opholdspladser, uformel idræt mv. 

”Enghaves Brygge” er områdets sydvendte hovedplads, 

strategisk beliggende, hvor Tømmergravsgade møder 

Enghave Kanal og med direkte kontakt til havneløbet 

mod øst. Pladsen er karakteriseret ved den store træb-

rygge, udadvendte funktioner i pavillonen og på karréens 

sydside, samt ved alle de aktiviteter, der er knyttet til en 

lystbådehavn.

”Uniscrap Torvet” ligger i det nordlige område omkring 

den bevarede Uniscrap-bygning og den lille lystbådehavn. 

Torvet giver mulighed for ophold og udeservering samt 

fælles aktiviteter for kvarterets beboere som f.eks. klargø-

ring af joller eller loppemarked.  

Kraftværksparken og H. C. Ørstedværket
Området omkring H. C. Ørstedværket kan på sigt udvik-

les.  Københavns Kommune har intention om, at der, så-

fremt siloerne fjernes, etableres park og fodboldbane i om-

rådet. Realisering forudsætter en aftale med grundejerne, 

og at der afsættes kommunal finansiering i forbindelse 

med budgetforhandlinger, samt at der udarbejdes supple-

rende lokalplan og ændring af kommuneplanrammen for 

området, der muliggør anvendelsen.

Området ejes i dag af By & Havn, Københavns Energi og 

DONG Energy. Én mulighed kunne være at etablere en 

større park. Dette vil dog kræve en samlet plan for organi-

sering samt kommunal eller ekstern finansiering. 

By & Havn har ved udformningen af bebyggelsen mod 

H. C. Ørstedværket placeret en del af friarealet som et 

samlet grønt område, der vil kunne fungere sammen 

med et evt. større grønt område ved værket ved en sene-

re lokalplanlægning og ændring af anvendelsen her. Kun 

den del af By & Havns område, der er udlagt som friareal 

til boligbebyggelsen, kan realiseres under denne lokal-

plan. Den øvrige del af området er udlagt til tekniske 

formål i kommuneplanen, og realiseringen vil således 

kræve ændringer af kommuneplanrammerne.

Der foreligger ingen beslutninger om kommunal finansie-

ring af en park på indeværende tidspunkt.

Parken kan tænkes udviklet i dialog med områdets ejere 

og bydelens borgere i forbindelse med udarbejdelse af en 

ny lokalplan. Parken bør udformes med udgangspunkt i 

områdets særlige beliggenhed ved værket.

Nærheden til de høje industribygninger giver således 

området en særlig bymæssig karakter, som kan inspirere 

til parkens fremtidige anvendelse og udformning. 



Visualisering af grundejers og arkitekts vision for ”Uniscrap 
Torvet” set fra nord ved den lille lystbådehavn. Pladsen under 
træerne kan anvendes til loppemarkeder, klargøring af joller og 
lignende. Gröning Arkitekter.

Langs gårdrummenes kanter kan private haver skabe afstand 
mellem boligen og det offentlige gårdrum. Ejerskabet til haverne 
medvirker desuden til en variation i udformning og brug, der har 
en positiv effekt på det øvrige gårdrum. Reference: Hamborg.
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Der fastlægges ikke særlige bebyggelsesreguleringer for 

H. C. Ørstedværket. 

Under afsnittet ”Miljømæssige forhold” er nærmere be-

skrevet en række forhold for værkets fremtidige energi-

forsyning og drift, der er en forudsætning for planernes 

vedtagelse.

Grønne rum
Boligkarréernes indre gårdrum er et grønt tilskud til 

lokalplanområdet. Gårdrummene beplantes med træer og 

græs, og der planlægges legepladser, små fælles haver og 

terrasseanlæg. 

Træerne langs gader og kanaler er med til at understøtte 

et generelt grønt præg i området.

Visualisering af grundejers og arkitekts vision for "Kvarter-
plads Syd", som er Enghave Brygge Syds rekreative byrum mod 
Frederiksholmsløbet. Den brede træbrygge designes til ophold, 
leg og anløb af mindre både og kajakker. Enkelte trægrupper giver 
skygge og bryder vinden. Karréens sydvendte stueetager indehol-
der publikumsorienterede funktioner som butik og café.  
Juul | Frost Arkitekter.

Københavns Roklub 
Miljøet i Tømmergraven omkring Københavns Roklub 

forudsættes bevaret.

Tilgængelighed for alle
Alle byrum er tilgængelige for kørestolsbrugere, og ram-

peanlæg integreres som en naturlig del af kajkanten.

Udadvendte funktioner
Der gives mulighed for at etablere udadvendte funktioner 

på de vigtigste hjørner og langs bestemte gader, så byde-

len både får karakter af at have et levende handelsmiljø og 

zoner til ophold og rekreation. 
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Kantzoner 
Planen fastlægger kantzoner langs alle facader mod of-

fentlige rum, undtagen boligøernes nordvendte kajstræk-

ninger, hvor klimaet ikke på samme måde indbyder til 

ophold. Kantzonerne varierer i dybden fra 60 cm til flere 

meter afhængigt af den konkrete udformning af bebyggel-

sesplanen. En høj detaljeringsgrad bidrager til variation i 

øjenhøjde, der gør bydelen levende og attraktiv at færdes i. 

Private kantzoner må indrettes med bygningsdele og 

fast inventar. Fra boliger i stueetagen er der mulighed for 

at etablere trappenedgange til private kantzoner.  Dette 

motiv aktiverer byrummets kanter og skaber ekstra bolig-

kvalitet.

Indgangsparti som et særligt sted. 
Reference: Amsterdam.

Boliger i stueetagen med trap-
per. Reference: Amsterdam.

Markant facadebegrønning i kantzonen.  
Reference: Skindergade - København.

Eksempler på trappenedgange i kantzonen. Københavns Kommune.

Indgangspartier
Indgangspartier udformes som ’særlige steder’ med ejerskab 

og høj detaljeringsgrad. Ved at integrere hverdagsfunktioner 

som cykelparkering, postkasser og siddepladser kan skabes et 

nærmiljø med mulighed for møder mellem beboere. Detalje-

ringen kan for eksempel bestå i frem- og tilbagetrækninger, 

facadebegrønning eller materialer med særlige kvaliteter.  

Porte
Indgange kan forstærkes med brede portmotiver, der giver kig 

og adgang til de grønne gårdrum. Portrummet kan indrettes 

med f.eks. kajakopbevaring, cykelparkering og legeredskaber. 

For at skabe tryghed i portrummet kan her placeres ud-

advendte eller fælles funktioner. Transparente facader og 

indgangsdøre bidrager i bebyggelsen med lys og aktivitet.

Fakta om kantzoner
Kantzonen er overgangen mellem bygning og byrum og er en 

integreret del af stueetagens brug og udformning. Den har en 

funktionel og æstetisk hensigt og kan sikre en klar afgræns-

ning mellem det private og det offentlige byrum. Kantzonen 

bidrager til oplevelsen af variation i øjenhøjde, højner byrum-

mets grønne kvaliteter, formidler ejerskab og understøtter 

livet langs byrummets kanter. 

Kantzoner i fortovsarealet må kun indrettes med løst inventar 

som for eksempel bænke, plantekummer eller facade-

beplantning. 
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'Indgangszoner', indgangspartier og porte
På boligøernes nordvendte facader, hvor klimaet generelt 

ikke indbyder til ophold, stilles særlige krav til udform-

ningen af ’indgangszoner’ ved boligernes opgange. ’Ind-

gangszonerne’ har samme formål som kantzoner, men er 

fokuseret omkring boligernes opgange. Her kombineres 

adgangen til boligerne med f.eks. cykelparkering, møde-

steder og beplantning.

Cykelparkering ved indgangen.  
Reference: Freiburg.

Eksempler på markante indgangspartier med integrerede hverdagsfunktioner og beplantning. Københavns Kommune.

Bred port, der giver kig til gården og er indrettet med hverdagsfunktioner.  
Reference: Malmø.

Eksempler på porte med kig til gårdene, adgang og funktioner for beboerne. Københavns Kommune.
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Trafikforhold
Lokalplanområdets hovedbiltrafikårer er Elværksvej og 

Tømmergravsgade/Landvindingsgade, som forbinder 

området med Vasbygade, Frederiks Brygge og Teglholmen. 

Planen tager udgangspunkt i eksisterende trafikale kob-

lingspunkter og anviser en trafikal hovedstruktur (også 

for cyklister) langs den store gennemgående kanal samt 

Tømmergravsgade med adgang til de enkelte karréer og 

øer. Mod vest forbindes Elværksvej via en bro over Belve-

derekanalen med udviklingsområdet i bunden af Frede-

riksholmsløbet. Trafiksystemet er, hvor det trafikalt er 

muligt, fastlagt, så udelivet, fodgængerne og cyklisterne 

prioriteres. 

Tømmergravsgade og Landvindingsgade anlægges som 

bydelsgader og Elværksvej som lokalgade. Vejene har cy-

kelstier med kantsten i begge sider. Herfra ledes trafikken 

over broer ud til boligøerne, hvor p-kældrene er placeret 

med adgang nær broerne. 

På øerne er det princippet, at de attraktive syd- og øst-

vendte kajer friholdes for parkering. Derfor udformes de 

som niveaufri arealer med status som lege- opholdsom-

råde, hvor der er mulighed for ganske få pladser til kort-

tidsparkering. De nordvendte kajer udformes som enkelt-

sporede lokalgader med kantstensparkering. Kanalgaden 

langs de vestvendte kajer udformes i Enghave Brygge Nord 

og C som lokalgade med kantstensparkering, og i Enghave 

Brygge Syd som niveaufri arealer med status som lege- op-

holdsområde. Se snit på modsatte side.

I overensstemmelse med helhedsplanen for Sydhavnen 

planlægges der en vejbro over Frederiksholmsløbet i 

forlængelse af Landvindingsgade. Broens anden halvdel er 

fastlagt i tillæg nr. 3 til lokalplan nr. 310. Broen kan udfor-

mes som en stålbro med fri gennemsejlingsbredde på ca. 

15 m og 3 m frihøjde i gennemsejlingsfaget. Broen forven-

tes at blive anlagt i årene 2014-2017. Anlægget kræver, at 

der opnås medfinansiering fra ejere i dette lokalplanom-

råde og fra de tilstødende områder på Teglholmen.

Der arbejdes med at sikre gode kollektive trafiktilbud for 

Enghave Brygge allerede i starten af områdets udvikling. 

Illustrationen viser forventet døgntrafik 
på det interne vejnet ved fuld udbygning 
af Sluseholmen, Teglholmen og Enghave 
Brygge. I alt vurderes byggeriet at generere 
ca. 38.500 bilture pr. dag (sum af begge 
retninger). Vurdering af fordelingen på 
vejnettet giver anledning til den viste 
døgntrafik på de væsentligste strækninger. 
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Principsnit gennem en sidekanal viser en sydvendt kaj (th.) og nordvendt kaj (tv.).  De sydvendte kajer udformes som niveaufri arealer 
med status som gågade med kørsel tilladt. Her er mulighed for ganske få p-pladser. De nordvendte kajer udformes som enkeltsporede 
lokalgader med kørespor og fortove med kantsten samt kantstensparkering. På de sydvendte kajer etableres kantzoner i minimum 0,6 
meters bredde. 

ENSRETTET VEJ
LEGE-OPHOLDSOMRÅDE

ENSRETTET VEJ

SIDEKANAL

KANTZONE

PROMENADE

NORD SYD

KØRESPORPARKERINGFORTOV

Principsnit gennem hovedkanalen viser Tømmergravsgade/Landvindingsgade som dobbeltrettet bydelsgade (tv.) og Kanalgaden som en 
dobbeltrettet lokalgade (th.). Bydelsgaderne udformes med 2 kørespor, cykelstier med kantsten, fortove samt kantstensparkering. Her 
er vist en situation med kantstensparkering sammen med træbeplantning på vestsiden af vejen. Dobbeltrettede lokalgader udformes 
med 2 kørespor, fortove med kantsten og kantstensparkering. På Tømmergravsgade etableres brede kantzoner mellem bebyggelsen og 
fortovsarealet. I Kanalgaden etableres smalle kantzoner som en del af fortovsarealet.

DOBBELTRETTET VEJ

BYDELSGADE LOKALGADE

ENGHAVE KANAL

FORTOVKANTZONE CYKELSTI CYKELSTI PROMENADE
PARKERING

KØRESPOR

DOBBELTRETTET VEJ

KANTZONE 

I FORTOV
PROMENADE

KØRESPOR PARKERING FORTOV
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Når broerne er etablerede, vil busruter kunne passere gen-

nem området.

Der gives mulighed for etablering af havnebusstop på 

Enghave Brygge.  Infrastrukturen ønskes herudover 

forbedret med broforbindelser mod Kongens Enghave, 

Vesterbro og Amager.

Det er Teknik- og Miljøforvaltningens vurdering, at den 

ændrede anvendelse af området ikke giver anledning til 

ændringer af betydning i det overordnede trafikbillede, 

fordi forøgelsen i trafikbelastningen vil være marginal 

i forhold til den trafikbelastning, der i forvejen er på 

hovedfærdselsårerne i området. Samlet vurderes udbyg-

ningen af Sluseholmen, Teglholmen og Enghave Brygge 

Parkeringskrav

Biler

-for boligområder: Højst 1 plads pr. 150 m2 og mindst 

1 plads pr. 200 m2

- for øvrige områder: I størrelsesordenen og højst 1 

plads pr. 150 m2

- dog ved detailhandel 1 plads pr. 100 m2 

- terrænparkering maks. 15 % + 30 pladser

Cykler, bolig 2.5 pladser pr. 100 m2 

 - andel i konstruktion min. 50 %

Cykler, erhverv 1.5 pladser pr. 100 m2

 - andel i konstruktion min. 50 %

Cykler, detailhandel 5 pladser pr. 100 m2

- andel i konstruktion min. 25 %

Pladskrævende cykler 1 plads pr. 1000 m2

at generere ca. 38.500 bilture pr. dag på det interne vejnets 

fire tilslutninger til det overordnede vejnet (sum af begge 

retninger).

Metro
Københavns Kommune og Staten har i samarbejde med 

Metroselskabet iværksat en udredning af metro fra 

Cityringen til Ny Ellebjerg via Sydhavn. Udredning skal 

belyse linjeføringer og stationsplaceringer. Udredningen 

forventes afrapporteret i foråret 2013.  Finansieringen af 

anlægget er ikke aftalt. 

Vindklima
Der er udarbejdet en vindanalyse, som kortlægger frem-

tidige vindforhold for Enghave Brygge med fokus på de 

særlige byrum, promenader og gårdrum samt områder 

omkring indgangspartier, ved hjørner og i passager. Rap-

porten anviser generelle anbefalinger for, hvordan vind-

komforten kan gøres bedre i udsatte områder. 

Rapporten konkluderer, at kvarteret generelt er mere 

udsat for vind end kvarterer i andre dele af København på 

grund af kanalerne og lavt bebyggede naboområder. Spe-

cielt ved de østvendte promenader og sydøstvendte byrum  

er der flere områder, hvor komfortkriteriet for stillesid-

dende aktiviteter (6 m/s) vil blive overskredet i kortere 

eller længere perioder. 

Et område kan godt overordnet være komfortabelt, selvom 

komfortkriteriet er overskredet i perioder, f.eks. hvis det 

ligger ud til vand, hvor man forventer, at det blæser.

Der bør i detailprogrammeringen være særligt fokus på at 

begrænse de negative sider af vind ved udvalgte opholds-

steder. Dette skal bl.a. ske i forbindelse med udarbejdelse 

af en designmanual, som skal vedlægges byudviklings-

aftalen. 

Forslag til udbygning af infrastruktur frem til 2025 og 
byudvikling i perioden 2018-25 fra ’Analyse af udbyg-
ning af den kollektive trafik i København’, som blev 
behandlet af Borgerrepræsentationen den 20. juni 
2012. Mulig placering af evt. metrostation på Enghave 
Brygge fremgår af kortet.



Illustrationen viser vigtige eksisterende og fremtidige forbindelser mellem den eksisterende by, herunder Vesterbro, Kongens Enghave, 
Sluseholmen og Vestamager, og byudviklingsområderne, bl.a. Teglholmen, Enghave Brygge og Kalvebod Brygge Vest. Når nye områder 
udvikles, er det særlig vigtigt at sikre fysisk og funktionel sammenhæng på tværs af grænser og over barrierer.

Stationsnære områder indenfor 600 m

og 1000 m fra udvalgte stationer

Station

Aktuelle lokalplaner

Aktuelle projekter

Eksisterende forbindelser

Vigtige fremtidige forbindelser

Lokalplanområde Enghave Brygge

Vigtige fremtidige stiforbindelser

Evt. stiforbindelse

s

Kommende skole
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21. MARTS KL. 09.00 21. MARTS KL. 12.00

21. MARTS KL. 14.00 21. MARTS KL. 16.00
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Skyggediagrammer
Skyggediagrammerne viser skyggevirkninger i og om-

kring Enghave Brygge. Der er valgt fire tidspunkter i 

marts og fem i juni for at illustrere skyggevirkning over 

døgnet og over året. 

Det vurderes ud fra diagrammerne, at der generelt er gode 

solforhold i de særlige byrum, på promenaderne og i de 

lokale byrumsdannelser. Endvidere kan der altid findes 

sol i karréernes gårdrum i dagtimerne i sommerhalvåret, 

idet karréerne i den sydlige del dog har mindre sol i forårs-

månederne. 



21. JUNI KL. 09.00 21. JUNI KL. 12.00

21.JUNI KL. 19.00

21. JUNI KL. 14.00 21. JUNI KL. 16.00
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Miljøforhold
MPP, Lov om miljøvurdering af planer og programmer
Den foreslåede bebyggelsesplan og de indeholdte funktio-

ner er af et sådant omfang, at kommunen har vurderet, 

at der skal foretages en miljøvurdering af lokalplanen og 

kommuneplantillægget i henhold til lov om miljøvur-

dering af planer og programmer (lovbek. nr. 936 af 24. 

september 2009).  

Overordnet set peger resultaterne af miljøvurderingen af 

lokalplanen og kommuneplantillægget på, at udviklingen 

af Enghave Brygge-området vil være positiv for bydelen og 

det nære område ved omdannelsen fra et delvist nedslidt 

havne- og industrikvarter til et tæt bebygget kvarter med 

blandet bolig- og erhvervsanvendelse. Der vil være en ge-

nerel positiv miljømæssig effekt af byomdannelsen, idet 

området fremover forbeholdes boliger og ikke-forurenende 

erhverv.

Der er dog lagt afgørende vægt på, at planerne ikke er til 

hinder for opretholdelse af eksisterende erhverv der til 

dels er forurenende i de tilstødende områder og inden for 

området.

I planerne fastlægges en opgradering af den eksisterende 

infrastruktur i form af nyanlæg af veje samt etablering 

af broforbindelser og kanaler. Området er delvist stati-

onsnært, d.v.s. indenfor et 1.000 m cirkelslag i forhold til 

Sydhavn Station og Dybbølsbro Station. Der muliggøres 

institutioner og butikker, og der er i det tilstødende om-

råde en skole under opførelse.

Planerne skal sikre et aktivt byliv og gode fællesfacilite-

ter gennem anlæg af byrum og ved at skabe adgang til 

vandet.

Det vurderes også som positivt, at der i planerne arbejdes 

bevidst med bæredygtighed, herunder bevaring og gen-

brug af eksisterende bebyggelse, lavenergi, lokal afled-

ning af regnvand samt grønne tiltag i form af nye træer og 

anden beplantning. Desuden vil der i de enkelte anlægsfa-

ser på en miljømæssigt forsvarlig måde blive fjernet eller 

håndteret ikke ubetydelige mængder forurenet jord.

Anlægsfasen vil medføre støj, luftforurening og tung 

trafik.

En fuld udbygning af området vil få konsekvenser i form 

af øget trafikbelastning og heraf afledt støj- og luftfor-

urening, der må påregnes ved en udbygning med op til 

292.000 m2 nyt etageareal.

Det har været styrende for disponering af bebyggelsen, at 

boliger og friarealer ikke belastes med uacceptable støjge-

ner fra veje og virksomheder. 

En særlig problemstilling udgør støj og anden miljøpå-

virkning fra virksomhederne MAN Diesel & Turbo og H.C. 

Ørstedværket. Det påvises i miljørapporten, at der ikke er 
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Aftaler, byggemodning og investeringer
Byudviklingsaftale
I en fælles forståelse mellem Københavns Kommune og 

By & Havn, JM Danmark og Nordicom om, at byudviklin-

gen på Enghave Brygge skal sikre, at intentionerne i hel-

hedsplanen reliseres, også på de områder, der ligger uden 

for den kommunale plankompetence, er der udarbejdet en 

byudviklingsaftale. Heri forpligter parterne sig overfor 

hinanden blandt andet til:

• Almene boliger

• Kommunale daginstitutioner.

• Infrastruktur

• Miljømæssig bæredygtighed

• Park

• Energi

• Arkitektonisk kvalitet

Aftale om medfinansiering af bro til Teglholmen
Broen mellem Teglholmen og Enghave Brygge over Fre-

deriksholmsløbet har afgørende indflydelse for områdets 

sammenhæng og funktionalitet. Broen vil blive en del af 

hovedtrafikåren gennem området og give nem og tryg ad-

gang til henholdsvis skole, havnebad, indkøbsmuligheder, 

byrum, offentlig transport og rekreation i havnen.

Københavns Kommune er i dialog med en række grund-

ejere på Teglholmen og Enghave Brygge med henblik på 

medfinansiering af broen mellem Enghave Brygge og 

Teglholmen. Aftalen forventes indgået inden planernes 

endelige vedtagelse. Når aftalen er endeligt indgået, kan 

broen forventes klar til indvielse efter ca. 4 år.

Udviklingsstrategi
Grundejerne Nordicom, JM Danmark og By & Havn skal 

investere store beløb i områdets infrastruktur og fæl-

lesanlæg, såsom etablering af kanaler og broer og om-

lægning af veje og eksisterende gas- og vandledninger 

m.v. En del af disse anlæg fastlægges som fællesanlæg i 

lokalplanen. Dette indebærer, at ny bebyggelse ikke må 

tages i brug, før kanaler og broer m.v. er etableret, eller 

bygherrerne har dokumenteret, at der er lagt en plan for 

etableringen.  Anlæggene sikres endvidere ved, at det 

stilles som betingelse, at der er etableret en grundejerfor-

ening, hvis vedtægter forpligter grundejerne til deltagelse 

i anlæg og drift, når de har bygget på deres grunde.

Derudover foregår der forhandlinger mellem kommunen 

og grundejerne om bidrag til etablering af en vejbro over 

Belvederekanalen. Byggemodningen af området forud-

sætter således et fortsat samarbejde grundejerne imellem, 

der skal gøre det muligt at opnå aftaler om fordelingen af 

udgifterne. 

Behov for kommunale serviceinvesteringer
Tilvæksten i børnetallet i Sydhavn vil betyde, at der vil 

være behov for daginstitutioner også i dette område. Lo-

kalplanen gør det muligt at lægge institutioner i tilknyt-

ning til bebyggelsen, og der er mulighed for at etablere 

legepladser på friarealerne. 



påvirkninger fra MAN Diesel & Turbo, der er til hinder for 

planlægningen.

H.C. Ørstedværket energiforsynes i øjeblikket med både 

olie og gas. Derfor er der oplagringstanke til olie på vær-

kets område, som forsynes med olie fra skibe, der i dag 

lægger til i det område, der planlægges udviklet med boli-

ger. Det er en forudsætning for, at planerne kan realiseres, 

at der træffes en beslutning om, at der senest fra 2016 sker 

en omlægning af energiforsyningen, der gør, at der alene 

er behov for olieforsyning med lastbil. Det vil samtidig 

betyde, at de eksisterende olietanke kan nedlægges. 

Energinet.dk har imidlertid tilkendegivet, at Københavns 

Energi skal sørge for, at der er sikkerhed for, at værket 

kan levere varme i 60 dage, selvom gasforsyningen skulle 

blive midlertidigt afbrudt. Det vil betyde, at der alligevel 

skal opretholdes større olielagre på værket. Det forventes 

imidlertid, at denne beslutning ændres, således at der al-

ligevel bliver mulighed for at nedlægge de store olietanke. 

Det er en forudsætning for den endelige vedtagelse af 

planerne, at denne situation er afklaret.

Bebyggelsesplanen kan kun realiseres, hvis den eksiste-

rende gasledning og de tilhørende tekniske installationer 

omlægges til en type, der har andre krav til sikkerheds-

afstand. Denne omlægning er de tre store grundejere 

indforstået med at afholde udgiften til.

Det er endvidere en forudsætning for planernes endelige 

vedtagelse, at værket, som ventet, kan dokumentere at 

kunne overholde grænseværdierne for støj og luftudled-

ning for den type anvendelser, som planen muliggør.

Rapporten sendes i offentlig høring sammen med forsla-

get til lokalplan og kommuneplantillæg.

VVM 
Center for Miljø i Københavns Kommune har foretaget en 

VVM-screening af byomdannelsens konsekvenser for mil-

jøet. De elementer, der har indgået i screeningen, er støj 

og luftforurening fra trafikken til og fra området, påvirk-

ning af bygningskulturmiljøet (H.C. Ørstedværket), klima 

samt klimasikring og påvirkning af miljøet som følge af 

håndtering af forurenet jord. Det er på grund af kriteri-

erne i VVM-bekendtgørelsens bilag 3 vurderet, at omdan-

nelse af byområdet ved Enghave Brygge ikke påvirker 

miljøet væsentligt, og at det derfor kan gennemføres uden 

udarbejdelse af VVM-redegørelse. Afgørelsen vil blive of-

fentliggjort med en klagefrist på 4 uger.  Projektet omfat-

ter også udgravning af kanaler og opfyldninger, som skal 

screenes for VVM-pligt inden anlæg. VVM-screeningen 

foretages af Center for Miljø, når anmeldelse er modtaget 

af grundejerne. På baggrund af denne screening vil det 

blive vurderet af Center for Miljø og Kystdirektoratet, 

hvorvidt der skal udarbejdes en VVM-redegørelse.

Omlægning ag gasledningen skal også VVM-screenes for 

VVM-pligt. For denne del er Naturstyrelsen myndighed. 

Center for Miljø forventer, at omlægningen af gaslednin-

gen vil kræve en VVM-redegørelse. Dele af byggeriet kan 

først ignagsættes, når dette er gennemført. Projektet vedr.  

omlægning af gasledningen er endnu ikke så konkret, at 

der kan foretages en screening.   

Kystnærhedszonen
Det aktuelle lokalplanområde ligger i en afstand af ca. 

2,4 km fra kysten ved Kalveboderne og dermed ligger ca. 

halvdelen af området inden for 3 km kystnærhedszonen. 

Området er domineret af det markante H.C. Ørstedværk, 

hvis bygninger skønsmæssigt er op til 50 m høje og hvis 

skorstene er ca. 90 m høje. Eksisterende og allerede plan-

lagt bebyggelse på Teglholmen har en højde på mellem 25 

og 32 m over terræn. Der er derudover i overensstemmelse 

med gældende planer ligeledes opført et punkthus på 40 

meters højde på spidsen af molen ved Sluseholmen. 

Lokalplanen muliggør bebyggelse i 4-9 etager, hvilket 

svarer til en bygningshøjde på maksimalt 36 m over ter-

ræn. Herudover giver lokalplanen mulighed for at opføre 2 

enkelte bygninger i 9 etager midt i området samt 3 hjørne-

bygninger i 9 etager med penthouse i det nordlige område 

(udenfor kystnærhedszonen). Disse bygninger kan etable-

res i maksimalt 36 meters højde fra terræn. 

Set i en afstand af ca. 2,4 km fra kysten ved Kalveboderne 

vil den planlagte bygningsmasse ikke fremstå højere end 

den eksisterende bebyggelse. Endvidere vil de mellem-

liggende bebyggelser og anlæg betyde, at området ikke 

opfattes som en del af kysten. Det er derfor Teknik- og 

Miljøforvaltningens vurdering, at de planlagte bebyggel-

ser ikke vil påvirke de kystnære omgivelser. Set i en større 

sammenhæng og med stedets historie taget i betragtning, 

er der således ikke tale om en visuel ændring af områdets 

bygningsmæssige struktur. En visualisering i forhold 

hertil er derfor ikke påkrævet.
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Lokalplanens sammenhæng med anden planlægning og lovgivning

Afgrænsning af det stationsnære område (1.000 m) i Kommune-
plan 2011

Fingerplan 2007
Ifølge Fingerplan 2007, der er Miljøministeriets lands-

plandirektiv for planlægning i hovedstadsområdet, skal 

stationsnære områder udnyttes med bebyggelsespro-

center, der modsvarer den centrale beliggenhed og gode 

tilgængelighed.

Det stationsnære område afgrænses med udgangspunkt 

i et cirkelslag på op til 1.000 m fra stationen. En del af 

Enghave Brygge ligger inden for denne afstand. Erhverv 

placeres derfor primært i denne zone.

Kommuneplan 2011 muliggør opfyld af havnearealer på 

30.000 – 35.000 m2 samt afgravning af tilsvarende areal 

til nye kanaler og havnebassiner. I lokalplanen regule-

res dette konkret til ca. 35.000 m2 opfyld og ca. 30.000 m2 

afgravning. Samlet set udvides byzonearealet i Enghave 

Brygge-området således med ca. 5.000 m2. 

Af Planloven (§ 5 i, stk. 1, 1) og landsplandirektivet Fin-

gerplan 2007 (§ 6, stk. 1, 1.), fremgår det, at der ikke kan 

udlægges ny byzone i det indre storbyområde. Af be-

mærkningerne til Fingerplan 2007 ś bestemmelser om det 

indre storbyområde (§ 6), fremgår det, at der alene kan ske 

mindre justeringer af grænsen mellem by og vand i for-

bindelse med havneomdannelser. Kommunen anser det 

udvidede byzoneareal som værende inden for rammerne i 

Fingerplan 2007.

Regional udviklingsplan
Regionsrådet vedtog den 24. juni 2008 den regionale ud-

viklingsplan ”Danmarks Hovedstadsregion – en internati-

Forslag til udvidelse af detailhandelsafgrænsningenDetailhandelsrammer og afgrænsninger i Kommuneplan 2011

DETAILHANDEL

Bydelscenter

Lokalcenter
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onal storbyregion med høj livskvalitet og vækst”. Visio-

nen for hovedstadsregionen er, at regionen skal være en 

af de førende europæiske storbyregioner, kendetegnet ved 

en grøn profil, effektiv trafikal infrastruktur, uddannelse 

til alle, attraktive erhvervsvilkår, mangfoldigt kultur- og 

fritidsliv og internationalt udsyn - en storbyregion, hvor 

høj livskvalitet og høj vækst går hånd i hånd. Københavns 

Kommunes planer for Enghave Brygge er i overensstem-

melse med den regionale udviklingsplan.

Kommuneplan 2011
I Kommuneplan 2011 er Enghave Brygge fastlagt som 

område til boliger og serviceerhverv, C2*-område med en 

bebyggelsesprocent på maksimalt 150. Stjernebemærk-

ningen fastslår, at boligandelen i områderne under ét skal 

være mindst 75 procent. Erhverv skal helt overvejende 

placeres i den nordlige og vestlige del af området. Der kan 

i en lokalplan tillades bebyggelse med en maksimal højde 

på 39 m, eksklusive tagetage, samt ét højhus med en mak-

simal højde på 75 m, såfremt forurening fra omliggende 

virksomheder ikke er til hinder herfor.

Bebyggelse skal overvejende placeres langs et i lokal-

planen fastlagt kanalsystem med i størrelsesordenen 

30-35.000 m² vandarealer, der udgraves. Der kan opfyldes 

vandarealer langs havneløbet og Frederiksholmsløbet af 

samme størrelsesorden.

Langs kajerne kan der efter bestemmelser fastlagt i lo-

kalplanen etableres træbrygger. Den maksimale bebyg-

gelsesprocent og friarealkrav gælder for områderne under 

ét, inklusive udgravede kanaler m.v. Mindst 80 procent af 

parkeringspladserne i områderne under ét skal etableres 

i underjordiske anlæg eller i konstruktion. Så længe H.C. 

Ørstedværket forhindrer forureningsfølsom anvendelse, 

opretholdes det eksisterende plangrundlag i Kommune-

plan 1997 - J1 og T2.

Der er udpeget et lokalcenter på Enghave Brygge som 

afgrænser mulighed for detailhandel. For lokalcentret på 

Enghave Brygge gælder, at bruttoetagearealet til butiks-

formål ikke må overstige 3.000 m², og arealet i dagligvare- 

og udvalgsvarebutikker ikke må overstige henholdsvis 

1.000 m² og 500 m².

Inden for T2*-området, udlagt til tekniske formål, må der 

udøves virksomhed, hvortil der af hensyn til forebyggelse 

af forurening stilles særlige beliggenhedskrav.

I Københavns Kommune er der virksomheder som H.C. 

Ørstedværket, som er udpeget som risikovirksomheder. 

Derfor er der lagt en generel planlægningszone på 500 m 

omkring bl.a. H.C. Ørstedværket, som vist på kortet, eller 

en konkret risikozone afgrænset på baggrund af virksom-

hedens risikorapport.

Disse zoner medfører begrænsninger i naboarealernes 

anvendelse, idet risikoen for større uheld skal inddrages i 

planlægningen af arealanvendelsen indenfor zonerne.

Inden for Kommuneplanens rammer og på baggrund af

virksomhedens risikorapport er nu foretaget en konkret

vurdering, der lægger en konkret afgrænset risikozone

omkring H.C. Ørstedværket. I forbindelse med den frem-

tidige planlægning af perspektivområdet nord-vest for 

Vasbygade skal ligeledes tages hensyn til værkets miljø-

forhold.

Planforslaget er ikke i overensstemmelse med Kommu-

neplan 2011 og det forudsættes derfor, at der vedtages æn-

dringer til rammerne ved et tillæg til Kommuneplanen. 

Se selve tillægget til kommuneplanen side 67. 

Tillæg til Kommuneplan 2011
Byggeønskerne for området er ikke i overensstemmelse 

med rammerne i Kommuneplan 2011. Der foretages derfor 

følgende ændringer som tillæg til Kommuneplan 2011:

For bedre at kunne udnytte den attraktive beliggenhed 

ved havnen og byggemulighederne i det stationsnære 

område, jf. Landsplandirektivet Fingerplan 2007, hæves 

bebyggelsesmuligheden i området. 

Kommuneplanrammerne ændres, så området opdeles i 

henholdsvis S-område til serviceerhverv og B-område til 

boligformål med de i kommuneplanen fastlagte parke-

ringsnormer.

Der kan samlet i områderne bygges 292.000 etage m2. 

Dette svarer til en samlet bebyggelsesprocent på 155 eks-

klusiv T-området ved H.C. Ørstedværket.

Det maksimale etageareal samt krav til friareal og par-

kering gælder for S- og B-områderne under ét, inklusiv 

udgravede kanaler m.v.

Der ændres ikke i Kommuneplanrammernes muligheder 

for opfyld og afgrænsning, men i rammedelens kortbilag 

justeres områdeafgrænsningen (indenfor den nuværende 

tilladte opfyldsmulighed), svarende til det projekt, som 

danner grundlag for lokalplanen.

Afgrænsningen af detailhandelsrammen udvides for Eng-

have Brygge lokalcenter som vist på kortet side 28.

H.C. Ørstedværkets generelle planlægningszone i Kommuneplan 
2011
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Det samlede mulige antal kvadratmeter til detailhandel 

og butiksstørrelser vil være uændret. Indenfor lokalcen-

tret på Enghave Brygge gælder fortsat, at bruttoetagearea-

let til butiksformål ikke må overstige 3.000 m², og arealet 

i dagligvare og udvalgsvarebutikker ikke må overstige 

henholdsvis 1.000 m² og 500 m².

Anvendelsen i S og B-området skal tage hensyn til de i 

lokalplanen fastlagte miljøklasser for værket og deraf 

følgende afstandskrav.

For T2*-området åbnes mulighed for virksomheder, der 

højst er i forureningsklasse 5 (væsentlig forurening) med 

et vejledende afstandskrav til forureningsfølsom anven-

delse på op til 150 m. Den endelige fastlæggelse af miljø-

klasser og deraf følgende afstandskrav fastlægges i lokal-

planen. H. C. Ørstedværkets drift har som risikomomenter 

energiforsyningen i form af en gasledning med tilhørende 

modtagestation og forsyning og lagring af olie.

Det er en forudsætning for vedtagelsen af planerne, at 

energiforsyningen omlægges således, at der ikke længere 

er behov for at tilføre olie med skib. Som det fremgår af 

miljørapporten, forventes det, at denne beslutning bliver 

taget. Der kan dog muligvis blive tale om, at værket skal 

opretholde større olielagre end først antaget. Afklaringen 

af dette forhold skal også være sket, inden planerne kan 

vedtages endeligt.

Endvidere skal gasledningen og modtagestationen 

omlægges, hvilket de tre store grundejere i området har 

indgået aftale om at finansiere.

Området på den anden side af Vasbygade vil kun kunne 

udvikles efter, at der er foretaget tilsvarende vurderinger 

af værkets indvirkning på omgivelserne. Det forventes, at 

der ikke mere vil være et behov for en sikkerhedszone på 

500 m. i dette område. Det er ligeledes påvist, at der for det 

aktuelle planområde ikke er behov for en sikkerhedszone 

på 500 m.

Byomdannelsesområde 
Området er i Kommuneplan 2011 udpeget som et byom-

dannelsesområde i henhold til planlovens § 11. Byomdan-

nelsesområdet kan udvikles i 1. del af planperioden (2011- 

2016).

Med baggrund i dette stiller lokalplanen krav om opret-

telse af en grundejerforening, hvor samtlige grundejere 

inden for området skal være medlemmer. Grundejerfor-

eningen skal forestå etablering, drift og vedligeholdelse 

af fællesrealer og fællesanlæg. Pligten for grundejerne til 

medlemskab af grundejerforeningen indtræder, når lokal-

planens muligheder udnyttes.

Der kan i grundejerforeningsvedtægterne optages be-

stemmelser om, at foreningen hos medlemmerne kan 

opkræve de økonomiske midler, der er nødvendige for 

udførelsen af foreningens opgaver, samt kræve fornøden 

sikkerhed herfor. Vedtægterne skal godkendes af Køben-

havns Kommune.

Boligpolitik 
København vokser ifølge de seneste prognoser med 

100.000 nye indbyggere frem mod 2025. Det forudsæt-

ter en balanceret boligpolitik, der både skaber plads til 

de mange nye borgere og fastholder København som en 

mangfoldig by. København skal vedblive at være en so-

cialt bæredygtig by, hvor der også er boliger til mennesker 

med almindelige indkomster. København skal udvikle 

sig til en energirigtig by, hvor boligmassen bliver mere 

Ændrede rammer  i Tillæg 36 til kommuneplan 2011
Rammer for placering af  husbåde er markeret med rødt.

C3*

C2*

C1*

T1*

C2*

C2*

S2*

B5*

E1*

T2*

C2*

C2*

C2*

C2*

C1*

T1*

C2*
E1*

C3*

T2*

Rammer i Kommuneplan 2011
Område med ændrede rammer er skraveret og rammer for 
 placering af  husbåde er markeret med rødt.

Københavns Kommune46 Forslag til tillæg nr. 2 til lokalplan nr. 494 Enghave Brygge med kommuneplantillæg



klimavenlig og energioptimerende. Grønne områder skal 

tænkes ind allerede i planlægningen. København skal 

vedblive at være en tryg by, hvor man kan færdes overalt, 

i alle områder og på alle tidspunkter af døgnet i byrum 

med høj kvalitet, og hvor der er plads til aktiv udfoldelse.

Københavns Kommune ønsker blandede ejerformer i hele 

byen, og målsætningen er, at 20 % af boligerne skal være 

almene boliger. Der skal være plads til alle på Enghave 

Brygge. Der skal derfor opføres/indrettes varierede bolig-

typer og –størrelser, jf. kommuneplanens bestemmelser 

og målsætninger herom.

Overordnede strategier
Kommuneplan 2011 bygger på tre grundlæggende værdier 

for Københavns udvikling, henholdsvis ”Et godt hver-

dagsliv”, ”Viden og erhverv” samt ”Grøn vækst”.

Den samlede vurdering er, at lokalplanen kan bidrage 

til opfyldelsen af kommuneplanens mål, der prioriterer 

udvikling af Sydhavnen med boliger og erhverv. Funkti-

onsmæssig blanding af boliger, erhverv og servicefunk-

tioner bidrager til visionen om et godt hverdagsliv. Skole, 

daginstitutioner, butikker, kultur- og fritidstilbud findes 

i nærområdet. Kanaler og havneløb bidrager til områdets 

aktivitetsmuligheder og attraktive byrum. Placering af 

kontorvirksomheder inden for det stationsnære område 

vil dels give en levende by, dels bidrage til at fremme 

vækst og beskæftigelse. Enghave Brygge er nem at komme 

til både på cykel og med kollektiv trafik. Med yderligere 

planer for broforbindelser til Teglholmen, Islands Brygge 

og Vesterbro vil området kunne opnå endnu større sam-

menhæng og forbindelse til andre dele af byen. Området 

er udpeget som lavenergiområde.

Metropol for Mennesker
Lokalplanen vil fastlægge et centralt byrum langs den 700 

m lange hovedkanal samt velplacerede karré-hjørner, der, 

så vidt muligt, skal have åbne stueetager med funktioner, 

såsom cafeer, restauranter og butikker, som stimulerer til 

et urbant liv. Desuden er det ambitionen at udforme om-

rådet i en høj arkitektonisk kvalitet, der skal afspejle den 

enkelte bygnings placering i lokalområdet og overholde 

de støjkrav, der gælder i områder til beboelse. Byrum og 

friarealer skal indrettes, så flest muliges behov tilgodeses, 

herunder skal det enkelte byrum fremstå åbent for alle og 

invitere til ophold.

Arkitekturby København
Københavns Kommunes arkitekturpolitik sigter mod 

at fremme byens egenart, byrum og urbane landskaber, 

bæredygtigt byggeri samt arkitektonisk kvalitet. Bebyg-

gelsesplanen skaber en varieret bebyggelse og er et bud 

på en bæredygtig fortætning i en tæt bymæssig kontekst 

mellem Teglholmen og Havneholmen. Samtidig trækkes 

områdets store aktiv, havnen, ind i bebyggelsen i form af 

kanaler m.v., der fungerer som strukturerende byrum. 

Planen har særligt fokus på kvaliteten og indretningen af 

de fælles byrum og promenader, hvor der skabes varierede 

muligheder for ophold, aktivitet og adgang til vandet. 

Herudover lægges der med planen vægt på at skabe et 

sammenhængende byområde med en skala og arkitektur, 

der refererer til de klassiske københavnske boligkarreer, 

samtidig med at de tre grundejere kan udvikle delområder 

med en egen karakter. Hermed bindes fortællingen langs 

havnen sammen med bebyggelserne på Teglholmen og 

Havneholmen, som ligeledes fremstår med hver deres 

egenart og arkitektoniske udtryk. 

Mod Teglholmen i syd opføres en homogen åben kar-

réstruktur i 5-8 etager, højest mod hovedkanalen. På selve 

Teglholmen er planlagt et blandet bolig- og erhvervsom-

råde med etagehøjder på 4-7 etager. 

Mod Havneholmen i nord opføres rækkehuse i 3 etager og 

en varieret og åben karrébebyggelse i 5-9 etager med mu-

lighed for penthouse. Bebyggelsen på selve Havneholmen 

når op i 7-8 etagers højde mod Tømmergraven. 

Mod H. C. Ørstedværket opføres ny bebyggelse syd og øst 

for værket i op til 9 etager i en skala, som harmonerer med 

værkets bygninger. Der etableres træbeplantning langs 

Tømmergravsgade og et nyt grønt parkareal som overgang 

til værket. Således vil værkets karakteristiske bygnings-

facader indgå i nye bygningsmæssige og landskabelige 

sammenhænge i det lokale miljø på Enghave Brygge. 

Eksisterende kajanlæg, jernbane- og kranspor vil for 

størstedelens vedkommende blive fjernet, mens den røde 

kedelbygning og de høje skorstene fortsat vil fremstå som 

pejlemærke for Sydhavnen. 

Bæredygtighedsværktøjet
I bæredygtighedstesten vurderes projektet ud fra 14 hen-

syn. Der afgives en score fra 1 - 5 for hvert hensyn, hvor 

3 er ’standard’ og understøtter den vedtagne politik i Kø-

benhavns Kommune og 5 gives for innovative og optimale 

løsninger.  Se bæredygtighedsrosetten side 32.

Social bæredygtighed

Der er i forbindelse med den høje andel af boliger og for-

skellige boligformer i området mulighed for, at bygherrer 

i samarbejde med boligselskaber søger kommunen om 

støtte til almene boliger. 

De forskellige boligtyper og -størrelser vil kunne danne 

grundlag for mere sammensatte beboergrupper, fra 

seniorboliger, kollektiver og ungdomsboliger til fami-

lierækkehuse og flerfamilieboliger. Der er i planen lagt 

vægt på udformning af offentlige byrum, som appellerer 

til befolkningsgrupper med forskellige aldre og interesser. 

Forskellige typer af kanaler, et grønt område, en sam-

menhængende, grøn havnepromenade og pladsdannelser 

medvirker til at skabe varierede, attraktive og oplevel-

sesrige byrum og trygge muligheder for adgang, ophold, 

aktivitet og rekreation. 
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Der er udpeget plads til daginstitutioner, som vil medvir-

ke til at gøre området attraktivt for børnefamilier. 

 

Økonomisk bæredygtighed

På baggrund af nøgletal (fra kommuneplanens investe-

ringsredegørelse) og på grundlag af den planlagte blan-

dede anvendelse i området med i alt ca. 292.000 m2 bolig 

og erhverv, skønner kommunen at kunne få en årlig 

skattemerindtægt på ca. 56 mio. kr. (2012 priser). Skønnet 

baseres på et scenarie med et fuldt udbygget lokalplanom-

råde, og når forskellige ydelser, som for eksempel dagin-

stitutioner, skoler og sociale ydelser, er modregnet.

Der er mulighed for daginstitutioner flere steder i planen, 

og en eventuel bevilling hertil skal ske i forbindelse med 

budgetlægningen i det pågældende år.

Områdets omdannelse indebærer markante investeringer 

i form af anlæg af kanaler, opfyld, broer og andre fælles-

anlæg, som samtidig vil være til gavn for kvaliteten og an-

vendeligheden af områdets rekreative arealer og dermed 

vil medvirke til at øge områdets attraktivitet og salgbar-

hed.  Samtidig vil områdets omdannelse til boligområde 

samt forhøjelse af bebyggelsesprocenter medføre en stor 

værdiforøgelse af området. Samlet set vil udviklingen af 

området derved være økonomisk bæredygtig.  

Lokalplanlægningen i sig selv har ingen umiddelbare øko-

nomiske konsekvenser for kommunen. Planen medfører 

ikke handlepligt, men giver mulighed for opførelse af byg-

geri og anlæg i planområdet.

Miljømæssig bæredygtighed

Nybyggeri skal opføres som lavenergibebyggelse. Lokal-

planen stiller krav om affaldshåndtering. Der stilles end-

videre krav til opsamling af regnvand fra tage og facader 

til brug for wc-skyl og tøjvask i maskine, undtaget dog ved 

bygninger hvor tagfladerne anvendes til solceller, grønne 

tage eller tagterrasser. Overskydende overfladevand skal 

afledes til havnen for ikke at belaste kloaknettet. Der er 

mulighed for at anvende havvand/grundvand til køling.

Der stilles krav om grønne tage og terrasser, hvor det er 

muligt. Bebyggelsesstrukturen egner sig til etablering 

af både intensive og ekstensive ”Grønne Tage/Facade”-

løsninger med planter på tagflader og i forbindelse med 

opholdsaltaner. Herudover kan facader og tagflader, hvor 

det er solorienteringsmæssigt velbegrundet, udformes 

med mulighed for at udnytte solenergi. 

Herudover etableres generelt beplantning i gaderum, som 

sammen med områdets åbne struktur og adgangen til 

vandet vil bidrage til at mindske eventuel overophedning 

af området. 

Varmeplanlægning
Nybyggeri skal opføres i overensstemmelse med kravene 

i lavest gældende energiklasse, jf. gældende bygnings-

reglement. Frem til 2015 kan det dog tillades at anvende 

lavenergiklasse 2015 i stedet for laveste energiklasse (byg-

ningsklasse 2020). Tilladelse til fravigelse kan ske efter en 

konkret miljømæssig og økonomisk vurdering.

Området er udlagt til fjernvarmeforsyning. Det betyder, at 

lokale fælles solvarmeanlæg ikke kan indregnes i energi-

rammen som fælles Vedvarende Energianlæg. Dette gæl-

der for både lavenergiklasse 2015 samt energiklasse 2020. 

Indregning af fælles VE-anlæg er desuden betinget af, at 

ejerne af bygningerne bidrager økonomisk til etablering 

af VE-anlægget.

 

Ifølge Bekendtgørelse om tilslutning m.v. til kollektive 

varmeforsyningsanlæg, nr. 690 af 21/06/2011, skal kom-

munalbestyrelsen meddele dispensation fra tilslutnings-

pligten til fjernvarme for ny bebyggelse, der opføres som 

lavenergibebyggelse, såfremt der ansøges herom. Blokvar-

mecentraler (større end 250 kW) skal dog forsynes med 

fjernvarme, medmindre samfundsøkonomiske hensyn 

taler imod dette. Etablering af blokvarmecentraler samt 

omlægning og udvidelse af fjernvarmenettet kræver, at 

der udarbejdes et projektforslag, typisk af Københavns 

Energi, der skal godkendes af kommunalbestyrelsen. 

Fjernvarme anses stadig for at være et bæredygtigt ele-

ment i bystrukturen.

Trafikstøj
I lokalplanen er der taget højde for, at de vejledende støj-

grænser kan overholdes, jf. desuden miljørapporten. 
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Bæredygtighedsrosetten illustrerer, at planerne for Enghave 
Brygge lever op til kommunens politikker og målsætninger 
inden for bæredygtighed, og for enkelte områders vedkommende 
er bedre. Særligt de prioriterede hensyn byens rum, byens liv og 
grønne og blå områder vurderes at være håndteret over standard.
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Illustration af gældende lokalplaner vist med rødt. Det aktuelle 
lokalplanområde er skraveret.

Miljø i byggeri og anlæg
Københavns Kommune har besluttet, at der skal tæn-

kes ”miljørigtigt” i forbindelse med nybyggeri, større 

renoveringer, byfornyelse og anlægsarbejder. Derfor har 

Borgerrepræsentationen tiltrådt retningslinjerne ”Miljø 

i byggeri og anlæg, 2010”. Heri berøres emnerne miljørig-

tig projektering, energi og CO², materialer og kemikalier, 

vand og afløb, byens rum, liv og natur, affald, støj, inde-

klima samt byggepladsen.

Minimumskravene skal følges i forbindelse med nybyg-

geri, større renoveringer og anlægsarbejder, hvor Kø-

benhavns Kommune er bygherre eller kontraktmæssig 

bruger, samt ved støttet byggeri og byfornyelse. Private 

opfordres til at hente ideer fra retningslinjerne. 

”Miljø i byggeri og anlæg” oplyser i øvrigt om love, regu-

lativer og links til, hvor der kan hentes oplysninger om 

miljøorienteret byggeri.

”Miljø i byggeri og anlæg 2010” kan hentes på: 

www.kk.dk/mba2010.

Lokalplaner i kvarteret
Den nye lokalplan ”Enghave Brygge” skal afløse den ek-

sisterende lokalplan nr. 28 ”H. C. Ørstedværket”, som er 

vedtaget af Borgerrepræsentationen i 1981. Den fastlægger 

området til offentlige tekniske anlæg herunder anlæg til 

kraftvarmeproduktion samt til industri. 

De tilstødende områder mod vest og syd er fastlagt i 

lokalplan nr. 310 1 & 2 ”Teglværkshavnen” med tillæg nr. 

3 & 4, der er vedtaget i Borgerrepræsentationen i hen-

holdsvis 2009 og 2011. Lokalplanen med tillæg fastlægger 

de berørte områder til blandet anvendelse, såsom boliger, 

erhverv og servicefunktioner. 

Nordvest for området fastlægger lokalplan nr. 433”Otto 

Busses Vej” med tillæg 1 et område til tekniske anlæg af 

offentlige/almen karakter, såsom kollektive trafikanlæg, 

herunder sporanlæg, tog og busstationer m.v. i forbindelse 

med etablering af et kontrol- og vedligeholdelsescenter for 

Metro Cityring m.v.

Nord for området fastlægger lokalplan nr. 202 ”Fisketor-

vet” området til serviceerhverv, boliger og butikker.

Bydelsplan
Vesterbro og Kgs. Enghave Lokaludvalg har i samarbejde 

med borgerne og forvaltningerne i 2010 udarbejdet en by-

delsplan, der også omfatter lokalplanområdet. Bydelspla-

nen er sammen med de øvrige bydelsplaner vedlagt som 

bilag til Kommuneplan 2011.

I bydelsplanen fremhæves følgende generelle ønsker:

• Styrkelse af byliv og mangfoldighed.

• Vandet skal være en aktiverende faktor og den grønne 

identitet skal forstærkes.

• Styrkelse af byområdets kulturelle liv og forretningsli-

vet samt stor variation i boligbestanden.

• Forbedring af de offentlige rum for afholdelse af sociale 

og kulturelle aktiviteter.

• Mindskning af trafikbelastning og barriereeffekt.

• Generel udvikling, der fremmer bæredygtighed og 

miljø i byens fysiske og sociale udvikling.
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Tilladelser efter anden lovgivning

Affald
Der skal afsættes plads til opsamling af kildesorteret af-

fald i henhold til Københavns Kommunes Regulativ for 

erhvervsaffald og Regulativ for husholdningsaffald.

Beholderantal og -placering skal aftales med Teknik- og 

Miljøforvaltningen, Center for Miljø, der desuden kan give 

rådgivning om indretning af kvarter-, gårdmiljøstationer 

mm. 

Jord og grundvandsforurening
Området har historisk set været anvendt til havne- og in-

dustriformål. Grundene, der er omfattet af lokalplanen, er 

for størstedelens vedkommende kortlagt på vidensniveau 

1 (V1). Det betyder, at der er tilvejebragt viden om aktivite-

ter, der kan have været kilde til jordforurening. Enkelte af 

grundene er endvidere kortlagt på vidensniveau 2 (V2), der 

betyder, at der er en konkret viden om, at der er forure-

ning på arealet. 

Der er aktuelt kendskab til kraftig jordforurening på 

delområder, men der skal udføres yderligere forurenings-

undersøgelser i forbindelse med nybyggeri. Det betyder, 

at ændring af arealanvendelsen til boligformål kræver 

tilladelse efter jordforureningsloven. 

Bortskaffelse af og håndtering af forurenet jord skal ske i 

henhold til Jordregulativ for Københavns Kommune af 1. 

januar 2012. Dette kan hentes på Center for Miljøs hjem-

meside www.miljoe.kk.dk eller rekvireres på tlf. 33 66 58 

00. Jorden kan også anmeldes via www.jordweb.dk

Ifølge Jordforureningslovens § 50 a er alle byzonearealer 

som udgangspunkt områdeklassificerede, hvilket vil sige, 

at overfladejorden formodes at være lettere forurenet. Om-

rådeklassificering af et areal udløser pligt til anmeldelse 

af jord, der skal bortskaffes herfra, til Center for Miljø.

Ved ændring af areal til følsom arealanvendelse såsom 

boliger, børneinstitutioner, skoler, offentlige legepladser, 

kolonihaver og lignende, skal ejer/bruger sikre, at den 

øverste ½ m på ubefæstede arealer består af rene materia-

ler (jord, sand, grus el. lign.) eller varig fast belægning, (jf. 

Jordforureningsloven § 72 b). Hvis det rene jordlag eller 

den faste belægning senere skal fjernes, skal ejer/bruger 

på ny sikre, at den øverste ½ m består af rene materialer 

eller der udlægges varig fast belægning.

Hvis der i forbindelse med byggeriet skal bortledes mere 

end 100.000 m3/år grundvand, eller hvis en grundvands-

sænkning står på i mere end 2 år, skal Center for Miljø, 

Jord, ansøges om bortledningstilladelse. Her skal der 

endvidere indhentes tilladelse til udførelse af boringer og 

udledning af forurenet vand fra byggegruben.

Skal der udledes oppumpet grundvand til kloak, skal Cen-

ter for Miljø, Virksomheder, tillige søges om udlednings-

tilladelse. 

Skal oppumpet grundvand udledes til recipient (vandløb, 

åer, søer, havnen mm) skal Center for Park og Natur, Vand-

teamet, søges om tilladelse

Permanent dræning af grundvand i Københavns Kom-

mune tillades som udgangspunkt ikke.

Regler, retningslinjer og anmeldelsesskema kan hentes 

på Center for Miljøs hjemmeside www.miljoe.kk.dk eller 

rekvireres på tlf. 33 66 58 00. Jorden kan også anmeldes via 

www.jordweb.dk

Regnvand
Ifølge Københavns Kommunes Spildevandsplan skal 

regnvand håndteres lokalt (Lokal Afledning af Regnvand, 

LAR) for at imødegå klimaændringer og det øgede pres 

på kloakkerne. Lokal håndtering vil sige indenfor egen 

matrikel, i et lokalområde omfattende flere matrikler og 

eventuelt ved afledning til en nærliggende recipient.

Regnvandet kan opsamles, genanvendes, forsinkes, for-

dampes, nedsives og/eller afledes til eksisterende vand-

område. Ved genanvendelse kan regnvand eksempelvis 

bruges til vanding, springvand, vaskeri, bilvask eller 

toiletskyl. Regnvand til toiletskyl kan dog ikke tillades i 

daginstitutioner, skoler, plejehjem, sportshaller, cafete-

riaer og andre bygninger, hvor der er offentlig adgang. 

Københavns Kommune har udgivet en håndbog, der be-

skriver en række metoder og løsninger. Denne kan hentes 

på www.kk.dk/lar

Er det ikke muligt at håndtere regnvandet lokalt, skal 

bygherre dokumentere dette, hvilket skal vurderes og 

godkendes af Københavns Kommune.

Endelig giver planloven hjemmel til, at der kan stilles krav 

om brug af regnvand til toiletskyl og tøjvask i maskine.

Natura 2000område
Syd for Sjællandsbroen ligger et Natura 2000-område: N 

143, Vestamager og havet syd for. I forbindelse med ud-

gravningerne vil der blive stillet krav om, at der ikke siver 
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jord, herunder forurenet jord eller øvrige sedimenter, ud i 

vandet, der kan forurene det.

Museumsloven
Arbejder, der forudsætter udgravning i grunden, kan 

medføre påbud om midlertidig standsning i henhold til 

museumsloven § 26 og 27 (beskyttelse af jordfaste fortids-

minder). Københavns Museum skal kontaktes i god tid, så 

en forundersøgelse kan sættes i gang, inden et jordarbejde 

påbegyndes.

Vikingeskibsmuseet i Roskilde er høringspart ved arbej-

der, der berører arealer, der i dag er dækket af vand.

Anlæg på søterritoriet
Ifølge lov nr. 551 af 6. juni 2007 om Metroselskabet I/S og 

Arealudviklingsselskabet I/S (By & Havn) kræver faste 

anlæg inden for havnens søområde tilladelse af Trans-

portministeriet. 

Særlig tilladelse kan også være påkrævet i medfør af sta-

tens højhedsret over søterritoriet.

Ledningsforhold
Der er i området kloak- og andre forsyningsledninger, som 

kræver omlægninger eller hensyntagen under anlægsar-

bejderne. Særligt løber der en gasledning indtil H.C. Ør-

stedværket med en tilhørende modtagestation, som skal 

omlægges for, at byggeri i nærheden kan ske.
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Luftfoto af lokalplanområdet med tillægsområdet (JW luftfoto)
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Redegørelse for tillæg nr. 1 til lokalplan nr. 494 Enghave Brygge

Lokalplan tillæggets baggrund og formål
Boligø O, område IV i lokalplan nr. 494 ”Enghave Brygge” 

er til salg. Området er tidligere omtalt som Radiatorland 

efter den virksomhed, der lå på ejendommen. Et udvik-

lingsfirma overvejer at erhverve ejendommen til byud-

vikling og har i den forbindelse behov for en afklaring af, 

hvad der kan bygges på grunden. 

Det skyldes, at lokalplanen fastlægger, at der kan bygges 

17.000 m2 i område IV, men den bebyggelsesplan, der er 

lagt for dette område, giver kun mulighed for at bygge 

2-3.000 m2 mindre. 

Da den oprindelige lokalplan blev udarbejdet, havde eje-

ren af boligø O ikke aktuelle ønsker om at medvirke til en 

byudvikling, fordi Radiatorland stadig var i drift. Lokal-

planens bestemmelser om byggeret er derfor udarbejdet, 

så de svarer til byggeretten for de øvrige grundejere i 

området, men uden at der er indarbejdet egentlige ønsker, 

herunder om etageantallet, fra ejerens side til byggeriets 

udformning.

Tillægget skal fastlægge en bebyggelsesplan, der kan 

rumme 17.000 m2 og på enkelte andre punkter justere 

lokalplanen for dette område.

Lokalplantillægget er i overensstemmelse med Kommu-

neplan 2015.

Lokalplanområdet og kvarteret
Områdets beliggenhed og størrelse
Lokalplantillægget omfatter et delområde IV i det område, 

der er omfattet af lokalplan nr. 494 ”Enghave Brygge”. Del-

området omfatter i alt ca. 10.000 m2, mens den oprindelige 

lokalplan i alt omfatter ca. 292.000 m2 eller ca. 29,2 ha incl. 

de planlagte opfyldninger.

Lokalplanen for Enghave Brygge omfatter området belig-

gende mellem Vasbygade, Kortløb, Tømmergravsgade, 

Tømmergraven, Sydhavnen, Frederiksholmsløbet og 

Belvederekanalen.
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Illustrationen viser den samlede plan for Sydhavn med Sluseholmen, Teglholmen og Enghave Brygge. Det aktuelle planområde er 
angivet med rød, stiplet linje.
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Illustrationen viser vigtige eksisterende og fremtidige forbin-
delser mellem den eksisterende by, herunder Vesterbro, Kongens 
Enghave, Sluseholmen og Vestamager, og byudviklingsområ-
derne, blandt andet Teglholmen, Enghave Brygge og Kalvebod 
Brygge Vest.

Sammen med de planlagte broforbindelser over Frede-

riksholmsløbet og Belvederekanalen medvirker lokalpla-

nen til at sammenbinde de nye udviklingsområder på 

Sjællandssiden af havneløbet.

Lokalplanen udgør det planmæssige grundlag for om-

dannelse af det eksisterende industri- og havneområde 

omkring H.C. Ørstedværket til et attraktivt integreret 

byområde, der udnytter den optimale beliggenhed ved 

havnen. Samtidig kan H.C. Ørstedværket opretholdes som 

kraftvarmeværk.

Naboområdet Havneholmen i nord rummer bl.a. Fiske-

torvet Shoppingcenter/Copenhagen Mall og en række 

kontor- og boligbebyggelser. Mod vest er planlagt blan-

det bolig og erhvervsanvendelse i områderne Frederiks 

Brygge, Teglholmskanalen og Teglholm Park. Mod syd på 

Teglholmen er ligeledes planlagt et nyt blandet bolig- og 

erhvervsområde. Flere af disse byggerier er under opførel-

se eller færdiggjort. Længere mod syd ligger Sluseholmens 

allerede opførte boligøer.

Vandfladerne i området er et vigtigt karaktergivende 

element, hvor der i planlægningen skal tages hensyn til 

adgangen til vandet og de rekreative elementer, der ligger 

i en beliggenhed ved vandet.

Eksisterende forhold
Hele området for lokalplanen ”Enghave Brygge” er i dag 

præget af H.C. Ørstedværket, herunder ældre industri- og 

havnebygninger, forsynings- og transportanlæg. Først 

og fremmest er der dog store ubebyggede flader, og flere 

arealer ligger ubebyggede hen. Mod Frederiksholmsløbet 

ligger der en del lystbåde. Store dele af området er i dag 

ryddet og klar til en udbygning. Dele af udbygningen mod 

nord er igangsat, og der er planer om igangsætning af 

mere byggeri.

Lokalplantillægsområdet omfatter ingen fredede eller 

bevaringsværdige ejendomme. Det nærliggende H.C. 

Ørstedværket er udpeget som et nationalt industriminde, 

som illustrerer den danske industrihistorie i perioden 

1840-1970.

Trafikale forhold
”Havneringen” skal udgøre en oplevelsesrig cykelrute 

rundt om havnen fra Nyhavn i nord til Slusen i syd. Cykel-

forbindelsen skal blandt andet krydse Belvederekanalen 

fra Enghave Brygge til Frederiks Brygge. Mens området 

udbygges etableres en midlertidig løsning for cyklister i 

samarbejde med bygherrer og Københavns Kommune.

Der er truffet beslutning om anlæg af metro til Ny El-

lebjerg via Sydhavnen. Metrolinjen får bl.a. station på 

Enghave Brygge. Lokalplantillægsområdet vil ligge i 

en afstand af under 600 meter til denne station, og vil 

dermed blive stationsnært. Metroen forventes at være 

færdigbygget i 2023.

Tillægsområdet ligger endvidere indenfor 1.000 meter fra 

Sydhavn Station. 
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Byggeønsker
Corpus Development ApS har fået udarbejdet en skitse 

til byggeri på matrikelnummer 1600 Kongens Enghave, 

København, område IV i lokalplanen for Enghave Brygge. 

Boligø O kaldes området også i lokalplanen, og anvendel-

sen skal være boliger. I stedet for en boligbebyggelse i 4-5 

etager ønskes opført en bebyggelse i 3-7 etager. I alt vil der 

således kunne opføres 17.000 m2, som forudsat i den op-

rindelige lokalplan. Bebyggelsen udformes som en ”åben 

karré”, hvis bygningshøjde trapper ned mod sydvest, hvor 

der også indrettes en mindre plads med tilhørende træ-

brygge.

Lokalplantillæggets indhold
Med tillægget til lokalplan justeres bebyggelsesplanen, 

således at den kan rumme de 17.000 m2, som den oprin-

delige lokalplan i øvrigt fastlægger, at der kan bygges på 

boligø O.

Desuden fastlægges, etageantal, grønne promenader og et 

byrum på øens sydvestlige hjørne.  

I øvrigt opretholdes de øvrige bestemmelser i lokalplan 

nr. 494 ” Enghave Brygge”.

Fakta 

Grundareal 10.216 m2

Etageareal 17.000 m2

Maks. bygningshøjde 26 m

Maks. etageantal 7
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Aftaler og byggemodning
Byudviklingsaftale
Der er i forbindelse med lokalplan nr. 494 ”Enghave Bryg-

ge” indgået en byudviklingsaftale mellem By & Havn, JM 

Danmark og Nordicom. NPV har efterfølgende overtaget 

de sidstnævnte ejeres grunde og er indtrådt i aftalen. 

Ved aftalen forpligter ejerne sig til at etablere følgende 

anlæg, som er fastlagt i eller er en følge af lokalplanen:

• Almene boliger

• Kommunale daginstitutioner

• Infrastruktur

• Miljømæssig bæredygtighed

• Park

• Energi

• Arkitektonisk kvalitet

Der er desuden bestemmelser i den gældende lokalplan 

om, at der skal dannes en grundejerforening. De enkelte 

ejere skal være medlem af grundejerforeningen, når der 

gives ibrugtagningstilladelse til et byggeri. Det gælder 

også ejeren af delområde IV. Derfor skal der opnås enig-

hed mellem alle grundejerne i området om dannelsen 

af grundejerforeningen. I den forbindelse skal de blive 

enige om, hvordan udgifterne til de fællesanlæg, som 

grundejerforeningen skal anlægge og drifte, skal fordeles 

mellem dem.

Aftale om medfinansiering af bro til Teglholmen
Der er  i 2014 indgået aftale mellem Københavns Kommu-

ne og en række grundejere i området om medfinansiering 

af en bro over Frederiksholmsløbet fra Enghave Brygge til 

Teglholmen. Den kommende  ejer af matr. nr. 1600 Uden-

bys Vester Kvarter, København ønsker at bidrage til broen 

i tråd med de øvrige grundejere.  En aftale om bidrag til 

broen forventes forelagt Borgerrepræsentationen samti-

dig med den endelige vedtagelse af nærværende lokalplan.

Miljøforhold
VVM 
Der er udarbejdet VVM-vurderinger i forbindelse med 

udarbejdelsen og gennemførelsen af lokalplan nr. 494 for 

”Enghave Brygge”. Tillægget til lokalplan ændrer ikke ved 

de forudsætninger, der er lagt til grund ved denne vur-

dering. Der er således ikke forhold, der begrunder, at der 

ikke kan ske planlægning som foreslået.

MPP, Lov om miljøvurdering af planer og programmer
Lokalplantillægget vurderes ikke at medføre, at der skal 

foretages en miljøvurdering i henhold til lov om miljø-

vurdering af planer og programmer (bek. nr. 1832 af 16. 

december 2015). 

Det, lokalplantillægget muliggør, er omfattet af bilag 3 

eller 4 til loven, men planen indeholder kun mindre æn-

dringer.

Lokalplantillægget skal muliggøre en mindre justering 

af de bebyggelsesmuligheder og den bebyggelsestæthed, 

der er muliggjort med lokalplan nr. 494 ”Enghave Brygge”. 

Bebyggelsen vurderes således ikke i størrelse og omfang 

samt i forhold til lokalplanområdets nuværende mulighe-

der og karakter at få væsentlig indvirkning på dette eller 

omkringliggende bebyggelser. Det bemærkes endvidere, 

at der er udarbejdet miljørapport i forbindelse med vedta-

gelsen af lokalplan nr. 494 ”Enghave Brygge”. 

Afgørelsen er offentliggjort samtidig med planforslaget.

Miljømæssige gener fra virksomheder
I det nærliggende område ligger virksomhederne H.C. 

Ørstedværket og MAN Diesel & Turbo. Det er påvist i den 

miljørapport, der er udarbejdet i forbindelse med lokal-

plan nr. 494 ”Enghave Brygge” og de tilhørende VVM-

vurderinger, at der ikke er miljømæssige gener fra disse 

virksomheder, der forhindrer, at der kan planlægges som 

foreslået.

Den kystnære del af byzonen
Området ligger indenfor den kystnære del af byzonen. 

Det fremgår blandt andet af den VVM-redegørelse, der er 

udarbejdet for området som sådan, at selve anlæggelsen af 

kanaler og boligøer ikke vurderes at ændre landskabsbille-

det væsentligt. Den efterfølgende etablering af byggeri vil 

betyde, at området ændrer karakter fra ubebygget nedslidt 

industriområdet til en ny bydel.

Enghave Brygge udvikles som et bykvarter primært be-

stående af øer og er en viderefortolkning af de motiver, der 

indgår i den øvrige udvikling af hele Sydhavnsområdet. 

Overordnet er intentionen at skabe et område af relativt 

lokalt tilsnit overvejende med beboelse og med stor ople-

velsesrigdom.

Kvarteret struktureres omkring et gennemgående kanal-

forløb med en karakter, som minder om Christianshavns 

Kanal. Bebyggelsen planlægges med en skala og arkitek-

tur, der refererer til de klassiske københavnske boligkar-

reer. Som et gennemgående motiv åbnes alle karreer op 

mod havneløbet, hvorfor kvarteret tegner sig med en 

række husgavle bag den grønne havnepromenade, som 

suppleres med træbrygger og anløbspladser for sejlbåde. 

Mellem gavlene åbner karreerne op for kig til bagvedlig-

gende gårdrum med træbeplantning og grønne områder.

For boligø O har der hidtil været lokalplanlagt for en be-

byggelse i 4-5 etager. Dette ændres med dette forslag til en 

bebyggelse i 4-7 etager og således, at bebyggelsens højde 

og etageantal aftrappes mod Sydvest. Bebyggelsen skal 

stadig udformes således, at den karakter, der er beskre-

vet ovenfor opretholdes. Samlet set vil Enghave Brygge 

ændre karakter fra et ekstensivt udnyttet forhenværende 

industriområde til tættere bymæssig bebyggelse, der i 

skala og arkitektur refererer til de klassiske københavnske 

boligkarreer.
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Det vil alt andet lige være en væsentlig ændring i for-

hold til de eksisterende landskabelige forhold. Der er dog 

ikke tale om en ensidig negativ eller positiv påvirkning i 

relation til de eksisterende forhold, da Enghave Brygge-

projektet også må ses i sammenhæng med den generelle 

udvikling af Sydhavnen.

I den oprindelige lokalplan og i dette tillæg til lokalplanen 

er der fastsat bebyggelsesprocenter og højdefordelinger, 

som skal sikre, at bydelen indpasses i områdets øvrige 

bygningsstruktur. Således vil tillægget ikke ændre ved 

vurderingen af, at den landskabelige værdi set fra andre 

steder i området, herunder østsiden af havneløbet, hvor 

bebyggelsen opleves i en større sammenhæng, vil være 

inden for rammerne af de planmæssige visioner for den 

færdige bydel i Sydhavnen.
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21. marts kl. 9.00 21. juni kl. 9.00

21. marts kl. 16.00 21. juni kl. 16.00

21. marts kl. 12.00 21. juni kl. 12.00

21. juni kl. 19.00(Illustrationer Mangor og Nagel)

Skyggediagrammer
Diagrammerne viser, at der ikke er væsentlige skygger 

på nabobebyggelserne eller det bagvedliggende grønne 

areal. Bebyggelsesplanen er lagt sådan, at solforholdene i 

gårdrummet er bedst mulige.



Gældende rammer i Kommuneplan 2015

Områder til fritidsområder m.v.

Områder til boliger og serviceerhverv

Områder til boliger  (3-6 etager)B, B2-5

O1

C, C1-3

Lokalplan nr.494

Det aktuelle tillægsområde

Områder til serviceerhvervS, S1-3

Områder til blandet erhverv

Områder til havneformål

Områder til tekniske anlæg

Områder til industriJ, J0-2

E, EO-2

H1

T, T1-4
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Sammenhæng med anden planlægning og lovgivning

Overordnet planlægning
Regional udviklingsplan 2012
Region Hovedstaden vedtog i september 2012 en regional 

udviklingsplan. Den er en vision for hovedstadsregionens 

udvikling i de kommende år inden for trafik, uddannelse, 

klima og erhverv.

Tillægget til lokalplan er i overensstemmelse med den 

regionale udviklingsplan.

Fingerplan 2013
Fingerplan 2013 er statens landsplandirektiv for plan-

lægning i hovedstadsområdet. En række bestemmelser i 

fingerplanen beskriver forhold, som der er taget højde for 

med lokalplanen for Enghave Brygge, se beskrivelsen der 

under Fingerplan 2007, som svarer til Fingerplan 2013. 

Det drejer sig om bestemmelserne om stationsnærhed og 

opfyldninger og udgravninger.  Dette tillæg ændrer ikke 

ved disse forhold.

Kommuneplan 2015
Området er i Kommuneplan 2015 udlagt som et B4*-områ-

de til boliger. Bygningshøjden må maksimalt være 24 m. 

og friarealprocenten for boliger skal være 40 og for erhverv 

10. Mindst 1 pr. 200 m2, højst 1 pr. 100 m2, dog indenfor 300 

m fra en station mindst 1 pr. 250 m2, højst 1 pr. 100 m2.

Særlige *-bemærkninger: Der kan i en lokalplan tillades 

bebyggelse med en maksimal højde på 39 m, eksklusive 

tagetage. Der skal med anvendelsen tages hensyn til de i 

lokalplanen fastlagte miljøklasser for H. C. Ørstedværket 

og der af følgende afstandskrav. Der kan bygges samlet op 

til 292.000 etage m2 i det område, der omfatter lokalplan 

nr. 494. Friareal og parkeringskravet gælder for områderne 

under ét, inklusive udgravede kanaler m.v. Bebyggelse 

skal overvejende placeres langs et i lokalplanen fastlagt 

kanalsystem med størrelsesordenen 30.000-35.000 m² 

vandarealer, der udgraves. Der kan opfyldes vandarea-

ler langs havneløbet og Frederiksholmsløbet af samme 

størrelsesorden. Der kan inden for området anlægges en 

underjordisk station for metro til Sydhavnen med dertil 

hørende funktioner, i overensstemmelse med VVM-rede-

gørelsen herfor.

Byomdannelsesområde
Området er i Kommuneplan 2015 udpeget som et byom-

dannelsesområde i henhold til planlovens § 11a, pkt.  2). 

Området kan udvikles i 1. del af planperioden (2015-20).

Særligt for byomdannelsesområder gælder, at arealer 

belastet med erhvervsstøj kan udlægges til støjfølsom 

anvendelse, når kommunalbestyrelsen har sikkerhed for, 

at støjbelastningen er bragt til ophør i løbet af en periode, 

der ikke væsentligt overstiger 8 år efter, at den endeligt 

vedtagne lokalplan er bekendtgjort. 

Hermed er der skabt mulighed for, at der som led i en 

gradvis omdannelse af området kan etableres boliger m.v., 

der i en tidsbegrænset periode udsættes for en højere 

støjbelastning fra erhverv end de sædvanlige vejledende 

støjgrænser.



Lokalplaner i kvarteret

Gældende lokalplaner

Det aktuelle tillægsområde
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Boligpolitik
København vokser med 100.000 nye indbyggere frem mod 

år 2027 i følge de seneste prognoser. Det forudsætter en ba-

lanceret boligpolitik, der både skaber plads til mange nye 

borgere og fastholder København som en mangfoldig by. 

København skal vedblive at være en socialt bæredygtig by, 

hvor der også er boliger til mennesker med almindelige 

indkomster. København skal udvikle sig til en energi-

rigtig by, hvor boligmassen bliver mere klimavenlig og 

energioptimerende.

Grønne områder skal allerede i planlægningen tænkes 

ind. København skal vedblive at være en tryg by, hvor 

man kan færdes overalt på alle tidspunkter af døgnet. By-

rum skal have høj kvalitet med plads til aktiv udfoldelse.

Trafikstøj
Trafikken omkring bebyggelsen vil udelukkende være af 

lokal karakter. Trafikstøjniveauet vil derfor ikke være til 

væsentlig gene for beboerne.

Trafikstøjniveauet fra Vasbygade vil på bebyggelsens 

nordlige og vestlige facade ligge på 55-60 dB i 1½ og 4 me-

ters højde.

Det skal ved valg af vinduesløsninger sikres, at grænse-

værdien på L
den

 46 dB for trafikstøj med åbne vinduer (0,35 

m2) i møblerede opholds- og soverum kan overholdes.

I lokalplanen er der taget højde for, at de vejledende støj-

grænser kan overholdes. 

Bydelsplan
Lokaludvalgene udarbejder i samarbejde med borgerne og 

forvaltningerne bydelsplaner for Københavns bydele. By-

delsplanerne har to hovedformål. Det ene er at igangsætte 

en sammenhængende og fremadrettet dialog om byens 

udvikling mellem Borgerrepræsentationen og køben-

havnerne. Det andet er at formulere lokale principper for 

bydelenes fremtidige udvikling i relation til den gældende 

kommuneplan. 

Vesterbro Lokaludvalg har i 2013 udarbejdet en bydels-

plan, der også omfatter lokalplanområdet. Vesterbro 

Lokaludvalg ønsker at sikre Vesterbros borgere adgang til 

rekreative områder og aktiviteter ved vandkanten, skabe 

attraktive sammenhængende byrum og sikre, at det er 

nemt, hyggeligt og rart at cykle og gå langs hele havne-

området.

Kgs. Enghave Lokaludvalg lægger blandt andet vægt på, 

at bydelens områder forbindes med stiforbindelser over 

Belvederekanalen og over Vasbygade.

Lokalplaner i kvarteret
Lokalplan nr. 202 ”Fisketorvet” med tillæg 1: Formålet 

med lokalplanen er at udvikle området med boliger, ser-

viceerhverv og butikker.

Lokalplan nr. 310 ”Teglværkshavnen” med tillæg 1-5 samt 

forslag til tillæg 6-8: Formålet med lokalplanerne er at 

fastlægge områderne til blandet anvendelse såsom boli-

ger, erhverv og servicefunktioner. 

Lokalplan nr. 410 ”Artillerivej Syd med tillæg 1: Formålet 

med lokalplanerne er at fastlægge områderne til blandet 

anvendelse såsom boliger, erhverv og servicefunktioner. 

Lokalplan nr. 433 ”Otto Busses Vej med tillæg 1: Formålet 

med lokalplanen er at fastlægge området til tekniske an-

læg af offentlig /almen karakter, såsom kollektive trafik-

anlæg, herunder sporanlæg, tog og busstationer mv. og 

klargøringscenter for Metro.

Lokalplan nr. 494 ”Enghave Brygge”: Formålet med 

lokalplan er at udgøre den planmæssige grundlag for 

omdannelse af det eksisterende industri- og havneområde 

omkring H.C. Ørstedværket til et attraktivt integreret 

byområde med boliger og erhverv.

Lokalplan nr. 507 ”Nokken”: Formålet med lokalplanen er 

at fastlægge retningslinjer for kolonihaveområdet  

”Nokken”.

Lokalplanerne kan ses på www.kk.dk/lokalplaner 
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Miljø i byggeri og anlæg 2016
Københavns Kommune ønsker at gå foran ved at stille 

miljøkrav udover lovgivningens nuværende rammer, hvor 

det er muligt. Kravene skal sikre en høj miljøstandard i 

Københavns Kommunes egne og støttede investeringer på 

bygge- og anlægsområdet. Miljøkravene er et virkemiddel 

til at føre en række politiske strategier ud i livet, herunder 

KBH 2025 Klimaplanen, Ressource- og Affaldsplan 2018 og 

Klimatilpasningsplanen.

Borgerrepræsentationen har besluttet krav i ”Miljø i byg-

geri og anlæg 2016”. Kravene ligger indenfor temaerne el, 

vand og varme, materialer, indeklima, regnvand og byna-

tur, ressourcer og affald samt byggeplads.

Kravene skal følges i forbindelse med nybyggeri, større 

renoveringer og anlægsarbejder, hvor Københavns Kom-

mune er bygherre eller kontraktmæssig bruger, samt ved 

støttet byggeri, byfornyelse og gårdhaver. Private opfor-

dres også til at hente ideer fra de i alt 32 krav. 

”Miljø i byggeri og anlæg 2016” kan findes på hjemmesi-

den: www.kk.dk/miljoe-byggeri-anlaeg

Regnvand
Ifølge Københavns Kommunes Spildevandsplan skal 

regnvand håndteres lokalt (Lokal Afledning af Regnvand, 

LAR) for at imødegå klimaændringer og det øgede pres på 

kloakkerne. Lokal håndtering vil sige indenfor nærområ-

det som modsætning til transport ud af området. Der kan 

være tale om håndtering indenfor enkeltmatrikler, eller 

om at flere matrikler går sammen om lokale løsninger, 

herunder udledning til havnen.

Regnvandet kan opsamles, genanvendes, forsinkes, for-

dampes, nedsives og/eller afledes til eksisterende vand-

område. 

Ved genanvendelse kan regnvand eksempelvis bruges 

til vanding, springvand, vaskeri, bilvask eller toiletskyl. 

Regnvand til toiletskyl og tøjvask kan dog ikke tillades i 

daginstitutioner, skoler, plejehjem, sportshaller, cafete-

riaer og andre bygninger, hvor der er offentlig adgang. 

Københavns Kommune har udgivet en håndbog, der be-

skriver en række metoder og løsninger. Denne kan hentes 

på www.kk.dk/lar

Er det ikke muligt at håndtere regnvandet lokalt, skal 

bygherre dokumentere dette, hvilket skal vurderes og 

godkendes af Københavns Kommune.

Endelig giver planloven hjemmel til, at der kan stilles 

krav om brug af regnvand til toiletskyl og tøjvask i ma-

skine.

Forvaltningen er ikke bekendt med, at der er større pro-

blemer forbundet hermed. Hvis der i en konkret sag kan 

dokumenteres andre løsninger med samme effekt, vil der 

være mulighed for at søge dispensation.

Varmeplanlægning
I Københavns Kommune er der tilslutnings- og forbli-

velsespligt til fjernvarme for mindre ejendomme med en 

tilslutningseffekt under 250 kW. 

Der er ikke pligt til at aftage fjernvarme, men alene til at 

betale den faste effektbetaling.  

Ejendomme med en tilslutningseffekt over 250 kW skal 

aftage fjernvarme, og må ikke anvende supplerende 

 varmekilder.

I områder, hvor der ikke allerede er etableret fjernvarme, 

skal dette godkendes af Københavns Kommune efter reg-

lerne i Projektbekendtgørelsen.

Der vil kun blive godkendt fjernvarmeprojekter, hvis det 

er den samfundsøkonomisk mest fordelagtige varme-

løsning.

I det aktuelle planområde er det muligt at etablere fjern-

varme.
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Tilladelser efter anden lovgivning

Affald
Der skal afsættes plads til opsamling af kildesorteret af-

fald i henhold til Københavns Kommunes Regulativ for 

erhvervsaffald og Regulativ for husholdningsaffald.

Til kildesortering af husholdningers affald skal der afsæt-

tes plads til papir, pap, plast, metal, elektronik, batterier, 

samt evt. glas og farligt affald. Desuden skal der afsættes 

plads til dagrenovation. 

Til kildesortering af erhvervsaffald er der typisk behov for 

plads til papir, pap, glas, plast, elektronik og farligt affald, 

foruden restaffald.

Affaldet kan placeres i affaldsrum i gården eller i fælles 

miljøstationer. Affaldsrummet skal placeres bolignært for 

alle, og affaldet skal placeres, så det let kan afhentes. Det 

anbefales, at der afsættes 0,5 m2 per bolig til et affaldsrum 

til storskrald og elektronikaffald. 

Genanvendeligt affald fra husholdninger må ikke sam-

menblandes med genanvendeligt affald fra erhverv, når 

erhvervet har en affaldsmængde, der overstiger, hvad der 

forekommer fra en husstand. Større mængder madaffald 

fra for eksempel restauranter, kantiner, storkøkkener, 

caféer, indkøbscentre og lignende skal frasorteres til bio-

forgasning.

Beholderantal og -placering for boliger skal aftales med 

Teknik- og Miljøforvaltningen, Center for Byens Drift, 

der desuden kan rådgive om indretning af miljøstationer, 

nærgenbrugsstationer m.m.

Jord og grundvandsforurening
Havneområdet er skabt ved opfyld i perioden 1931-33. Op-

fyldsmaterialerne var ofte overskudsmaterialer, som kan 

have været forurenet. Da området siden har været benyt-

tet som oplagsplads og lager, kan der være sket yderligere 

forurening af området.

Matrikel 1600 Udenbys Vester Kvarter er kortlagt på V1 ni-

veau, da der på arealet har ligget virksomheden Brøste fra 

1963 til ca. 1991. Virksomheden producerede hjælpemidler 

inden for fødevareindustrien, plantebeskyttelsesmidler, 

kemikalier mm. I 1964 blev der etableret et benzinan-

læg med en tilhørende 8.000 liters tank, olieudskiller og 

påfyldningsplads. Endvidere blev der i 1963 nedgravet 

en 20.000 liters olietank, som i 1983 blev erstattet af en 

overjordisk tank på 20.000 liter. Den nedgravede tank er 

afblændet, men ikke fjernet.

På baggrund heraf kan jorden være forurenet med olie-

komponenter, pesticider, polære opløsningsmidler og 

muligvis chlorerede opløsningsmidler.

Bortskaffelse af og håndtering af forurenet jord skal ske i 

henhold til Jordregulativ for Københavns Kommune 1. ja-

nuar 2012. Dette kan hentes på hjemmesiden www.kk.dk/

publikationer  eller rekvireres på tlf. 33 66 33 66. Jorden 

kan anmeldes via www.jordweb.dk.

Ved ændring af areal til følsom arealanvendelse såsom 

boliger, børneinstitutioner, skoler, offentlige legeplad-

ser, kolonihaver og lignende skal ejer/bruger sikre, at 

den øverste ½ meter på ubefæstede arealer består af 

rene materialer (jord, sand, grus el. lign.) eller varig fast 

belægning, (jf. Jordforureningsloven § 72 b). Hvis det rene 

jordlag eller den faste belægning senere skal fjernes, skal 

ejer/bruger på ny sikre, at den øverste ½ meter består af 

rene materialer eller der udlægges varig fast belægning.

Der skal indhentes en tilladelse til bygge- og anlægsarbej-

de og ændret arealanvendelse, når grunden er kortlagt på 

vidensniveau 1 eller 2. Tilladelsen skal indhentes hos Tek-

nik- og Miljøforvaltningen, inden arbejdet påbegyndes. 

Skal der udledes oppumpet grundvand til kloak, skal 

Teknik- og Miljøforvaltningens Enhed for Forurenende 

virksomhed tillige søges om udledningstilladelse. 

Skal oppumpet grundvand udledes til recipient (vandløb, 

åer, søer, havnen mm) skal Teknik- og miljøforvaltningen, 

Center for Miljøbeskyttelse, søges om tilladelse.

Hvis der i forbindelse med byggeriet skal bortledes mere 

end 100.000 m3/år grundvand, eller hvis en grundvands-

sænkning står på i mere end 2 år, skal Teknik- og Miljøfor-

valtningen ansøges om bortledningstilladelse. Her skal 

der endvidere indhentes tilladelse til udførelse af boringer 

og udledning af forurenet vand fra byggegruben.

Permanent dræning af grundvand i Københavns Kom-

mune tillades som udgangspunkt ikke.

Regler og retningslinjer kan hentes på hjemmesiden 

http://www.kk.dk/artikel/jord-ved-byggeri-og-anlæg eller 

rekvireres på tlf. 33 66 33 66.

Museumsloven
Arbejder, der forudsætter udgravning i grunden, kan 

medføre påbud om midlertidig standsning i henhold til 

museumsloven § 26 og 27 (beskyttelse af jordfaste fortids-

minder). Københavns Museum skal kontaktes i god tid, så 
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en forundersøgelse kan sættes i gang, inden et jordarbejde 

påbegyndes. 

Vikingeskibsmuseet i Roskilde er høringspart ved arbej-

der, der berører arealer, der i dag er dækket af vand.

Anlæg på søterritoriet
Ifølge lov nr. 551 af 6. juni 2007 om Metroselskabet I/S og 

Arealudviklingsselskabet I/S (By og Havn) kræver faste 

anlæg inden for havnens søområde tilladelse af Trafiksty-

relsen. 

Særlig tilladelse kan også være påkrævet i medfør af sta-

tens højhedsret over søterritoriet.

Rottesikring
Grundejere skal rottesikre og renholde deres ejendomme, 

herunder brønde og stikledninger, således, at rotters 

levemuligheder på ejendommene begrænses mest muligt. 

Dette fremgår af Miljøbeskyttelsesloven og bekendtgørel-

se om forebyggelse og bekæmpelse af rotter, kap. 1, § 3.

Især ved etablering af grønne facader og lignende vil det 

være nødvendigt at sørge for at forhindre rotteangreb på 

bygninger. 

Tagfladeafvanding som udledes til recipient, fx havnen, 

skal etableres, så rotter ikke kan trænge ind i afløbs

systemet.

Ledningsforhold
Der er i området kloak- og andre forsyningsledninger, som 

kræver omlægninger eller hensyntagen under anlægs

arbejderne.

Natura 2000område
Syd for Sjællandsbroen ligger et Natura 2000-område: 

N143, Vestamager og havet syd for. I den VVM-redegørelse, 

der er udarbejdet med henblik på VVM-tilladelser til de 

konkrete anlægsprojekter i Enghave Brygge-området er 

det beskrevet, at arbejsprocesserne i anlægsfasen kan til-

rettelægges, så der ikke er fare for påvirkning af området. 

Samlet set vurderes det, at ændret udnyttelse af havne-

området igen indflydelse vil få for Natura 2000-området.
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Lokalplanen udgør det planmæssige grundlag for omdan-

nelse af det eksisterende industri- og havneområde om-

kring H.C. Ørstedværket til et attraktivt integreret byom-

råde, der udnytter den optimale beliggenhed ved havnen, 

samtidig med, at H.C. Ørstedværket kan opretholdes som 

kraftvarmeværk. Som led heri skal følgende overordnede 

hensyn tilgodeses:

• I sammenhæng med de øvrige udbygningsområder i 

Sydhavnen ønskes et område med boliger og service-

erhverv m.v., hvor beliggenheden i et havneområde 

udnyttes optimalt.

• Der ønskes en kanalby bygget op om overordnede 

strukturgivende elementer i form af et system af  

kanaler, der udgår fra en bred langsgående kanal, en 

centralt placeret marina med tilhørende pladsdan-

nelse samt et grønt område ved H.C. Ørstedværket. Der 

muliggøres opfyldinger, der modsvares af nyetablerede 

kanaler og havnebassiner.

• Ved fordeling af anvendelserne tages der hensyn til 

H.C. Ørstedværket, større trafikanlæg samt herlig-

hedsværdier i form af vandarealer, grønne arealer m.v.

• I stuetager skal der på udvalgte steder omkring de 

væsentligste byrum indrettes publikumsorienterede 

funktioner for at tilgodese ønsket om at skabe ram-

merne for byliv og oplevelser. 

• Vejene Tømmergravsgade, Landvindingsgade og El-

værksvej omlægges delvis og suppleres med et system 

af lokalgader, stier, broer, promenader og pladser. 

Dette skal sikre, at det er attraktivt at bevæge sig gen-

nem områderne med vægt på de videre forbindelser til 

nye bykvarterer ved Frederiksholmsløbet, Teglholmen 

og Havneholmen.

• Begrænsninger af permanent terrænparkering skal 

medvirke til, at ubebyggede arealer fremstår attrak-

tive.

• Krav til anvendelse, nye byrum, veje, havnepromena-

der og stier, bebyggelsesplan og friarealer, herunder et 

grønt område ved H.C. Ørstedværket, skal indbyde til 

bevægelse og ophold.

• Området skal udadtil markere sig arkitektonisk med 

bygningsfronter  i samspil med kaj- og vandarealer. 

Indadtil skal forskellige typer af kanaler, friarealer og 

pladsdannelser medvirke til at skabe varierede, attrak-

tive og oplevelsesrige byrum og trygge muligheder for 

adgang, ophold og rekreation.

• Den rekreative værdi af kajarealerne skal forøges ved 

anlæg af sammenhængende offentligt tilgængelige 

promenader, vandtrapper og træbrygger, der ikke ved 

skiltning eller hegning må forbeholdes områdets bebo-

ere eller bestemte brugere. 

• Området tilstræbes opbygget efter miljørigtige prin-

cipper, hvor der lægges vægt på en bymæssig tæthed 

og et byøkologisk perspektiv, hvor bæredygtige tiltag 

fremstår i en integreret arkitektonisk sammenhæng, 

som peger mod en bæredygtig by. Dette sikres ved at 

skabe plads til kollektiv trafikbetjening, ved at prio-

ritere fodgængere og cyklister i udformning af vej- og 

stinettet, ved genbrug af de mest bevaringsværdige 

eksisterende bygninger, ved begrænset parkerings-

dækning samt ved krav om miljømæssige service-

funktioner. 

• Med lokalplanen bortfalder lokalplan nr. 28.

• Større anlæg i området mod H.C. Ørstedværket kræver 

udarbejdelse af supplerende lokalplan.

• Med tillæg 1 er for matr. nr. 1600 Udenbys Vester Kvar- 

ter, København, fastsat supplerende bestemmelser 

om, vejforhold, friarealer og stier, vandarealer, bebyg- 

gelsesplan og byrum.

§ 2. Område
Stk. 1.
Lokalplanområdet afgrænses som vist på tegning nr. 1 og 

omfatter ejendommene matr. nr. ne 1441, 1454, 1493, 1503, 

1504, 1518, 1519, 1520, 1562, 1563, 1596, 1600, 1601, 1602,1605, 

1609, 1610, 1611, 1633,1634, 1646 og 1658 samt umatrikule-

rede land- og vandarealer, herunder offentlige vejarealer 

Udenbys Vester Kvarter, København, og alle parceller, der 

efter den 1. maj 2012 udstykkes i området. 

Stk. 2. 
Lokalplanområdet opdeles i underområderne I, II, III, IV, 

V og VI som vist på tegning nr. 1. 

Stk. 3. 
Området for tillæg nr. 1 afgrænses som vist på tegning nr.

1 og omfatter ejendommen matr. nr. 1600, samt umatriku-

lerede arealer Udenbys Vester Kvarter, København, og alle 

parceller, der efter den 30. maj 2016 udstykkes i området.

§ 3. Anvendelse 
Stk. 1. 
Områderne I, II,III og IV fastlægges til helårsboliger. Her-

udover må der indrettes kollektive anlæg og institutioner 

samt andre sociale, uddannelsesmæssige, kulturelle, 

sundhedsmæssige og miljømæssige servicefunktioner, 

som er forenelige med anvendelsen til boliger. Der kan 

endvidere indrettes serviceerhverv, såsom butikker, 

restauranter, liberale erhverv og erhvervs- og fritidsun-

dervisning samt håndværk. Indretning af bebyggelse må 

ikke ske således, at erhverv og institutioner placeres over 

I henhold til lov om planlægning fastsættes herved følgende bestemmelser for området begrænset af Vasbygade, Kort-

løb, Tømmergravsgade, Tømmergraven, Sydhavnen, Frederiksholmsløbet og Belvederekanalen.

Lokalplan nr. 494 Enghave Brygge med tillæg 1 
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etager med boliger. I bebyggelse langs Landvindingsgade 

kan 1. sal også anvendes til erhverv.

Daginstitutioner, idrætsanlæg og lignende offentlige 

institutioner skal placeres således, at de understøtter bru-

gen af de offentlige byrum. 

Der må ikke udøves virksomhed, som i mere end ubetyde-

lig grad kan medføre forurening (forureningsklasse 2 med 

vejledende afstandskrav på 20 m til boliger og lignende). 

Mellem den gule zone og den grønne stiplede linje vist 

på tegning A, må der ikke placeres boliger, anden bebyg-

gelse med forureningsfølsom anvendelse eller primære 

opholdsarealer i tilknytning hertil som konsekvens af 

bestemmelserne i stk. 3.  Anvendelse skal placeres som 

vist på tegning nr. 3. 

Kommentar
Ved helårsboliger forstås, at det er i strid med lokalplanen 

at anvende boliger til ferieboliger og lignende. Der kan 

ikke i en lokalplan stilles krav om folkeregistertilmelding, 

men en folkeregistertilmelding vil normalt opfylde kravet 

om helårsbeboelse.

Bestemmelsen er ikke til hinder for, at der i overliggende 

boliger kan udøves de former for liberale erhverv, der 

umiddelbart er tilladt i boliger.

Stk. 2. 
Område V fastlægges til serviceerhverv, såsom admini-

stration, liberale erhverv, butikker, gallerier, restauranter, 

hoteller, erhvervs- og fritidsundervisning, spillesteder, 

grundskoleundervisning samt håndværk og andre virk-

somheder, der naturligt kan indpasses i området, samt 

helårsboliger. Endvidere må der indrettes kollektive an-

læg, sportsanlæg, museer, teatre, kulturhuse og instituti-

oner samt andre sociale, uddannelsesmæssige, kulturelle, 

og miljømæssige servicefunktioner, der er forenelige med 

anvendelsen til serviceerhverv. Indtil 25 pct. af etagearea-

let kan anvendes til helårsboliger. Bestemmelsen gælder 

for området under ét.

Anvendelse skal placeres som vist på tegning nr. 3. 

Der må ikke udøves virksomhed, som i mere end ubetyde-

lig grad kan medføre forurening (forureningsklasse 2 med 

vejledende afstandskrav på 20 m til boliger og lignende). 

Mellem den gule zone og den grønne stiplede linje vist 

på tegning A, må der ikke placeres boliger, anden bebyg-

gelse med forureningsfølsom anvendelse eller primære 

opholdsarealer i tilknytning hertil, som konsekvens af 

bestemmelserne i stk. 3.

Stk. 3. 
Område VI fastlægges til tekniske anlæg af offentlig/

almen karakter, såsom forsyningsanlæg, miljøanlæg og 

andre tekniske driftsanlæg, samt oplagspladser, garage- 

og værkstedsanlæg med dertil hørende administration.  

Teknik- og Miljøforvaltningen kan dispensere til anden 

anvendelse, hvis den er forenelig med anvendelsen til 

tekniske anlæg af offentlig/almen karakter.

I den del af området, der er markeret med lilla farve på 

tegning A, må der udøves virksomhed, der kan medføre 

væsentlig forurening (forureningsklasse 5 med et vejled-

ende afstandskrav til forureningsfølsom anvendelse på 

150 m).

I den del af området, der er markeret med orange farve på 

tegning A, må der udøves virksomhed, der kan medføre 

mindre væsentlig forurening (forureningsklasse 4 med et 

vejledende afstandskrav til forureningsfølsom anvendelse 

på 100 m).

I den del af området, der er markeret med gul farve på teg-

ning A, må der udøves virksomhed, der kan medføre uvæ-

sentlig forurening (forureningsklasse 3 med et vejledende 

afstandskrav til forureningsfølsom anvendelse på 50 m).

Kommentar
Den eksisterende anvendelse af H.C. Ørstedværket kan 

fortsætte. De miljømæssige forhold ved driften af værket 

forhindrer ikke de i område I-V muliggjorte anvendelser. 

Der er indgået en byudviklingsaftale om omlægning af 

dele af de tekniske anlæg som forudsætning for gennem-

førelsen af planerne. Ved ændringer i værkets nuværende 

drift i øvrigt og ved et eventuelt skift i anvendelsen af 

værket vil en ny miljøgodkendelse tage udgangspunkt i de 

anvendelser, der er muliggjort i område I-V.
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Stk. 4. 
Boliger skal i gennemsnit have et etageareal på mindst 

95 m2, og ingen bolig må være mindre end 50 m2. Mindst 

20 pct. af boligerne skal være mellem 50 og 70 m2. Bestem-

melserne gælder for hvert af områderne I, II, III, IV og V 

under ét. De små boliger skal så vidt det er muligt fordeles 

jævnt i de enkelte underområder, bortset fra karré G, hvor 

boliger skal være mindst 110 m2. 

Boliger for unge, ældre og personer med handicap samt 

socialt betingede bofællesskaber er, såfremt de opføres 

efter gældende lovgivning herom, undtaget fra bestem-

melserne om boligstørrelser.

Boliger på husbåde må højst være 150 m2. Boliger indret-

tet ved ombygning af fartøjer, der oprindeligt er bygget til 

sejlads, er ikke omfattet af bestemmelserne om boligernes 

mindste størrelse.

Boligstørrelser regnes som bruttoetageareal, hvilket vil sige 

inklusive trappeandel, men eksklusive pulterrum til boligen.

Stk. 5. 
For område I-V gælder:

For de stueetager, der er markeret med fuldt optrukket 

blå linje på tegning nr. 3, gælder, at mindst 50 pct. af 

facadelængden skal anvendes til publikumsorienterede 

serviceerhverv, såsom butikker, restauranter, cafeer, 

institutioner og lignende, til liberale erhverv, såsom pen-

geinstitutter, advokat- og ejendomsmæglervirksomhed, 

forsikringskontorer, klinikker og lignende samt til udad-

vendte/fælles funktioner af social, kulturel eller fritids-

præget karakter, såsom klub-, udstillings- og  

beboerlokaler. 

Stueetager markeret med blå stiplet linje kan anvendes til 

de nævnte publikumsorienterede serviceerhverv.

Kommentar
Den resterende del af facadelængden, der er markeret med 

fuldt optrukket blå linje, samt den del af facadelængden, 

der på tegningen er markeret med blå stiplet linje, skal 

indrettes, så der er mulighed for at indrette tilsvarende 

publikumsorienterede serviceerhverv m.v. I § 6, stk. 2. c 

og § 7, stk. 6 er fastlagt bestemmelser om udformning af 

disse stueetager, så de er forberedt til at kunne indrettes 

til disse anvendelser.

Stk. 6.  
I området omkring Tømmergravsgade og Landvindings-

gade kan i de på tegning nr. 3 med pink linje samt blå stip-

let linje markerede stueetager indrettes butikker med et 

samlet bruttoetageareal, der ikke må overstige 3.000 m2. 

Bruttoetagearealet af dagligvare- og udvalgsvarebutikker 

må ikke overstige henholdsvis 1.000 m2 og 500 m2. 

I de øvrige med blå linje og blå stiplet linje markerede 

stueetager må der indrettes enkelte butikker, der betje-

ner nærområdet, med et bruttoetageareal, der ikke må 

overstige 200 m2, og med et samlet etageareal, der ikke må 

overstige 1000 m2.

Kommentar 
Opmærksomheden henledes på, at planlovens § 5 t inde-

holder særlige regler for beregning af bruttoetageareal til 

butiksformål.

Stk. 7. 
I forbindelse med nyt boligbyggeri skal der opføres eller 

indrettes fællesanlæg for bebyggelsens beboere af

størrelsesordenen 1 procent af etagearealet samt anlæg 

for affaldssortering, herunder storskrald. Disse anlæg kan 

være fælles for flere bebyggelser.

Kommentar
Fællesanlæg for bebyggelsens beboere kan være fælles 

vaskeri, beboerlokaler, beboerværksteder, beboerhotel og 

lignende. 

§ 4. Vej og stiforhold, broer 
samt  byggelinjer
Stk. 1. 
Fra den fastlagte bro fra Teglholmen til Enghave Brygge 

(jf. stk. 5) fastlægges der via en omlagt Landvindingsgade/

Tømmergravsgade og Kortløb til Vasbygade en bydelsgade 

som vist på tegning nr. 4.

Den nordligste del skal anlægges med kørebane, cykelsti 

og fortov samt langsgående parkering og allétræer i begge 

sider, svarende til en bredde på ca. 25 m i overensstem-

melse med principsnit H-H på tegning nr. 7 og som vist på 

tegning nr. 4 og 6.

Den sydligste del skal anlægges med kørebane, cykelsti og 

fortov samt langsgående parkering i vestsiden og allébe-

plantning, svarende til en bredde på ca. 23 m i overens-

stemmelse med principsnit T-T på tegning nr. 7 og som 

vist på tegning nr. 4 og 6.

Kommentar
Den nordlige halvdel (ca. 12 m) af den eksisterende vej 

Kortløb er omfattet af lokalplan nr. 202, hvor den eksiste-

rende vejlinje opretholdes.   Vejen forudsættes udvidet ca. 

25 m mod nord, hvilket vil blive fastlagt i et kommende 

lokalplantillæg for dette område.

Stk. 2.
Elværksvej fastlægges fra den i stk. 1 fastlagte bydelsgade 

til Belvederekanalen i en bredde af 17 m overensstem-

melse med principsnit S-S på tegning nr. 7 og som vist på 

tegning nr. 4 og 6. 

Stk. 3. 
Den interne trafikbetjening af områderne skal ske ved ud-

læg og anlæg af private fællesveje, fællesstier, promena-

der og broer i princippet som vist på tegning nr. 4. Vejene 

er angivet med blå og orange farver og anlægges i overens-

stemmelse med principsnittene angivet på tegning nr. 7. 

Broer skal anlægges som henholdsvis vej- og stibroer. De 

skal udføres med en stigning, der maksimalt må være 

1:20. Vejbroer skal have en bredde på ca. 9 m. Stibroer skal 
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have en bredde på ca. 3 m. Bredden måles mellem ræk-

værkerne. Den frie gennemsejlingshøjde skal ved nor-

mal vandstand være mindst 1,8 m. Den på tegning nr. 4 

særligt markerede stibro skal være oplukkelig. Broer skal 

udføres i stål eller træ og med en dertil passende belæg-

ning. Rækværker skal være i stål med lodrette balustre.

Kommentar
Der er fastlagt nærmere bestemmelser om stiforbindelser 

i § 8, stk. 11. 

Stk. 4. 
Over Belvederekanalen skal der etableres en broforbin-

delse for biler, cyklister og fodgængere i forlængelse af den 

i stk. 2 fastlagte vej i en bredde af mindst 9 m som vist på 

tegning nr. 4. 

Kommentar 
Lokalplanen omfatter broen indtil midten af Belvedereka-

nalen. En tilsvarende bestemmelse er optaget i lokalplan 

nr. 310, ”Teglværkshavnen”, tillæg nr. 4.  Dette gælder også 

den på tegning nr. 4 viste stibro til Østre  Belvederekaj.

Stk. 5. 
Over Frederiksholmsløbet skal der etableres en brofor-

bindelse til Teglholmen for biler, cyklister og fodgængere 

i forlængelse af den i stk. 1 fastlagte vej i en bredde af 

minimum 16 m som vist på tegning nr. 4. Broen skal have 

en fri gennemsejlingsbredde på ca.15 m og med mindst 

3 m frihøjde ved normal vandstand i gennemsejlingsfaget 

i lukket tilstand.

Kommentar 
Lokalplanen omfatter broen indtil midten af Frede-

riksholmsløbet. En tilsvarende bestemmelse er optaget i 

lokalplan nr. 310 ”Teglværkshavnen” tillæg nr. 3. 

Stk. 6. 
Der kan i forlængelse af den nordlige promenade ved kar-

réen mrk. F på tegning nr. 3 etableres en oplukkelig stibro 

over havneløbet til Islands Brygge i princippet som vist 

på tegning nr.4.

Stk. 7. 
Blinde veje skal forsynes med vendepladser. 

Stk. 8. 
Vejene skal forsynes med træbeplantning i princippet 

som vist på tegning nr. 6.

Stk. 9. 
Overkørsler til karréernes parkeringskældre placeres i 

princippet som vist på tegning nr. 4. 

Stk. 10. 
Fiskerihavnsgade, Tjæregade, Landvindingsgade og 

arealer af Tømmergravsgade markeret med gul farve på 

tegning nr. 4, kan nedlægges som vej, når betingelserne 

herfor er opfyldt.

Stk. 11. 
Uanset ovenstående bestemmelser kan der i forbindelse 

med udstykninger ske justeringer af eksisterende veje samt 

yderligere vejudlæg efter vejlovens nærmere bestemmelser.

Stk. 12. 
Langs Tømmergravsgade fastlægges en bebyggelsesregule-

rende byggelinje i en afstand af 10 m fra den i stk. 1 fast-

lagte vestlige vejlinje som vist på tegning nr. 4.

Kommentar
Bestemmelserne er ikke til hinder for, at veje, stier og broer 

overtages som offentlige. Vej- og stinettet suppleres med de 

i § 8 fastlagte stier, havnepromenader og pladser.

§ 5. Vandarealer og zonestatus 
Stk. 1. 
Vandarealer opretholdes som sådanne med de i de efterføl-

gende stk.’er angivne undtagelser.

Stk. 2. 
På tegning nr. 2 er vist ca. 35.000 m² vandarealer, der skal 

opfyldes, samt ca. 30.000 m² landarealer, der skal udgraves 

til kanaler og havnebassiner. 

Stk. 3. 
Opfyldninger og udgravninger afgrænses med bolværker, 

jf. stk. 7. Ved fornyelser af bolværker, der ikke berøres heraf, 

er en begrænset fremrykning tilladt på naturligt sammen-

hængende strækninger.

Stk. 4. 
Opfyldte arealer overføres til byzone 

Stk. 5. 
Den generelle terrænkote for arealer langs havnen og ka-

naler skal være ca. + 2,1.- 2,3m. ”Enghave Kanal” skal have 

en bredde på 18 m og øvrige kanaler skal have en bredde på 

mindst 8 m.  Kanalernes bredde fremgår af tegning nr. 2  

og 7. Vanddybden i nye havnebassiner og kanaler skal være 

mindst 2 m ved normal vandstand.

Stk. 6. 
Langs kanaler og havnefronten skal der etableres træb-

rygger og vandtrapper/pontoner som vist på tegning nr. 

6,  jf. også tegning nr.  7,  principsnit C-C, F-F, I-I, J-J, G-G, 

M-M, O-O, Q-Q, R-R, T-T, U-U, V-V, X-X og Y-Y samt byrums-

tegning nr. 8.

Kommentar 
Træbrygger kan udformes med bærende konstruktioner 

m.v. af andre materialer end træ, men det forudsættes, at de 

beklædes med træ. 
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Stk. 7. 
Afgrænsningen mod havnen og kanaler skal udføres med 

lodrette kajsider afsluttet med bolværkshammer i granit, 

hårdt træ eller bearbejdet beton. Den synlige del af kajsi-

derne skal beklædes med granit, anden form for sten, be-

arbejdet beton eller træ.  Eksisterende bolværker i granit 

skal så vidt muligt bevares eller genanvendes i området. 

Stk. 8. 
Langs Frederiksholmsløbet, Sydhavnen, Tømmergraven 

og de nyetablerede vandområder kan der inden for de are-

aler, der på tegning nr. 2 er markeret som ”lystbådehavn”, 

etableres anløbspladser for lystbåde i forbindelse med de i 

stk. 6 fastlagte træbrygger. 

Stk. 9. 
Langs Frederiksholmsløbet og Sydhavnen kan der inden 

for de arealer, der på tegning nr. 3 er markeret med rød 

signatur, placeres husbåde vinkelret på og langs med de i 

stk. 6 fastlagte træbrygger i en vekselvirkning med lyst-

både.  Placeringsmulighederne fremgår af tegningen.

Stk. 10. 
I kanaler kan der etableres anløbspladser til både. An- 

løbspladserne skal etableres som lette pontoner. Langs 

kanaler med bebyggelse i kanalkant må der maksimalt 

etableres én anløbsplads pr. bolig i stueplan i en størrelse 

på ikke over 3 m2. Langs øvrige kanaler må der maksimalt 

etableres én anløbsplads pr. opgang i en størrelse på ikke 

over 3 m2.

Kommentar 
For så vidt angår husbådenes størrelse, udseende og place-

ring henvises til § 6, stk. 4.

Stk. 10. 
Teknik- og Miljøforvaltningen kan tillade etablering af 

anløbspladser for mindre rutebåde, herunder bådbus samt 

oplæg af permanent karakter af mindre skibe ved bolvær-

ker. Der kan i den forbindelse stilles krav til friarealernes 

indretning m.v. 

Langs kanaler med bebyggelse i kanalkant kan der etable-

res anløbspladser til både. Der må maksimalt etableres én 

anløbsplads pr. bolig i stueplan i en størrelse på ikke over 

3 m2. 

§ 6. Bebyggelsens omfang og placering 
Stk. 1.
For område I, II, III, IV og V under ét må det samlede eta-

geareal ikke overstige 292.000 m2. 

For karreer, byggefelter og bygninger vist på tegning 

nr. 3 må etagearealet ikke overstige: A, B og C under ét: 

75.100m2,  E, F og G under ét: 50.500 m2, D, H og I under ét: 

35.000 m2, J, K og L under ét: 56.500 m2, M, N2 og N3 under 

ét: 42.700 m2, N1: 12.200 m2, O: 17.000 m2 og P: 2.900 m2.

Det maksimale etageareal kan overskrides med det eta-

geareal, der inden for bygningsvolumenet medgår til tek-

niske anlæg, parkering herunder cykelparkering, og åbne 

fælles tagterrasser/opholdsareal, samt glasoverdækninger 

og åbne forbindelser, såfremt dette er begrundet i særlige 

arkitektoniske, miljømæssige, rekreative, energimæssige 

eller funktionsmæssige hensyn. 

Bebyggelsesprocenten for område VI må ikke overstige 

110. Bebyggelsesprocenten beregnes for området under ét.

Kommentar
Husbåde indgår ikke ved beregning af de maksimale eta-

gearealer.

Stk. 2.
For område I-V gælder: 

a)  Ny bebyggelse skal opføres i overensstemmelse med 

den på tegning nr. 3 og 5 viste bebyggelsesplan som 

åbne karréer mrk. A, B, C, E, F, G, J, K, L, M, N2, N3, og O 

og fritliggende erhvervsbygninger inden for byggefelter 

mrk. D, H, I, N1 og P.  

Den eksisterende bebyggelse, der er markeret på teg-

ning nr. 5 som bevaringsværdig bebyggelse, indgår i 

bebyggelsesplanen. Denne bebyggelse må ikke nedri-

ves, flyttes eller ombygges uden Teknik- og Miljøudval-

gets særlige tilladelse.

Kommentar
Hvis tilladelse til nedrivning af bevaringsværdig bebyg-

gelse ikke gives, bestemmer planlovens § 49, at ejeren 

kan forlange ejendommen overtaget af kommunen mod 

erstatning.

Overtagelsespligten påhviler dog kun kommunen, hvis 

der er et væsentligt misforhold mellem ejendommens 

afkastningsgrad og afkastningsgraden for ejendomme 

med en lignende beliggenhed og benyttelse, som ikke er 

omfattet af et nedrivningsforbud.

b)   For bebyggelsen gælder det på tegning nr. 5 viste eta-

geantal.  Bygningshøjden må ikke overstige:

 -  9 m for bebyggelse i 1- 2 etager  

 -  12 m for bebyggelse i 3 etager  

 -  16 m for bebyggelse i 4 etager  

 -  19 m for bebyggelse i 5 etager 

 -  23 m for bebyggelse i 6 etager 

 -  26 m for bebyggelse i 7 etager  

 -  30 m for bebyggelse i 8 etager 

 -  33 m for bebyggelse i 9 etager

 For erhvervsbebyggelse og bebyggelse med mulighed 

for penthouseetage kan den maksimale bygningshøjde 

øges med 3 m.  

De angivne etageantal og højder er inklusive eventuel-

le udnyttede tagetager, men eksklusive tekniske anlæg 

på tag, teknikrum i tag samt tagterrasser og trappe-

rum hertil. Højden regnes fra kote + 2,3. Ved hævede 

gårdrum regnes højden fra kote + 3,6. 

c)  Stueetager, der i henhold til § 3, stk. 5, er fastlagt eller 

muliggjort anvendt til publikumsorienterede service-

erhverv mv., jf. tegning nr. 3, skal have en etagehøjde 
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på mindst 4 m, og gulve skal være i terrænniveau. 

d)  Husdybden for boligbebyggelse må ikke overstige 13 m. 

Undtaget herfra er karré A, B og C, hvor husdybden for 

boligbebyggelse ikke må overstige 13,5 m og de på teg-

ning nr. 5 med rød stiplet linje viste bygninger, hvor 

husdybden kan øges til 14,5 m i op til 50 pct af facade-

længden. For erhvervsbebyggelse må husdybden ikke 

overstige 18 m. Ved atriumbebyggelse, glaskarnapper 

og lignende, ved parkeringshuse, ved idrætsanlæg, ved 

institutioner og ved stueetager med publikumsorien-

terede serviceerhverv mv. kan Teknik- og Miljøforvalt-

ningen tillade, at husdybden øges.

e)  Bebyggelsens højde må ikke overstige 1,0 x afstanden 

til anden bebyggelse. Kravet kan lempes under forud-

sætning af, at beboelses-, opholds- og arbejdsrum  op-

når tilfredsstillende lysforhold. Ved hævede gårdrum 

regnes højden fra kote +3,6. Bestemmelsen gælder ikke 

for de fire fritliggende punkthuse beliggende som en 

del af karré E og F, eller hvis den ene eller begge de 

berørte bygningsdele i andre byggerier er gavle. 

f)  Ud over de i pkt. a muliggjorte bebyggelser kan der 

opføres enkelte bygninger samt tilbygninger i én etage 

til fællesanlæg, publikumsorienterede funktioner og 

lignende, herunder bygninger i én etage i det grønne 

område ved H. C. Ørstedværket.

g)  Der skal etableres porte til gårdrummene i princippet 

som vist på tegning nr. 4. Portene skal have en bredde 

på mindst 3,5 m og en højde på mindst 3,5 m mod gade/

kanal og 2,4 m mod gård. 

Stk. 3. 
For område VI gælder:

Opførelse af bebyggelse eller anlæg i større omfang forud-

sætter tilvejebringelse af supplerende lokalplan.

Kommentar
Anlæg, der skal anvendes i forbindelse med fjernvarme-

produktionen og ikke er af et sådant omfang, at det udlø-

ser krav om VVM eller miljøvurdering i henhold til lov om 

miljøvurdering af planer og programmer, samt tilbygnin-

ger af begrænset omfang og mindre bygninger i 1 etage, 

herunder skure, byøkologiske anlæg og lignende, kan 

opføres uden tilvejebringelse af supplerende lokalplan.

Stk. 4.
Husbåde skal placeres i det på tegning nr. 3 med fed rød 

streg viste areal. Husbåde kan placeres langs med eller 

vinkelret på kaj eller ved flydende eller faste broer. Den 

indbyrdes afstand mellem bådene må som hovedregel 

ikke være under 5 m. Hvor en funktionel sammenhæng 

mellem flere husbåde taler for det, kan flere husbåde 

forbindes indbyrdes, hvis det brandsikkerhedsmæssigt er 

muligt. 

For husbåde i Tømmergraven og Frederiksholmsløbet gæl-

der, at de må have et bruttoetageareal på maksimalt 300 

m², en maksimal højde på 5,4 m og en maksimal længde 

på 30 m. 

For husbåde i Havneløbet gælder, at de må have et brut-

toetageareal på maksimalt 300 m², en højde på 7 m og en 

maksimal længde på 30 m. 

For ombyggede fartøjer kan det tillades, at længden over-

skrides med op til 10 m, for så vidt angår de oprindelige 

dele af fartøjet. Den maksimale højde kan overskrides for 

så vidt angår oprindelige dele af bådens konstruktion og 

tidligere funktion. Bygningsdelene kan f.eks. være ma-

ster, styrehuse, tekniske opbygninger og soldæk.

§ 7. Bebyggelsens ydre fremtræden  
Stk. 1. 
Som overordnet retningslinje gælder, at bygningerne og 

karréerne facademæssigt skal fremstå med et arkitekto-

nisk formsprog, der både medvirker til, at området samlet 

set fremstår som en helhed og til, at de enkelte delområ-

der/øer fremstår som byarkitektoniske helheder. 

Proportionering samt facade- og tagudformning skal tage 

udgangspunkt i beliggenheden ved havnen og den skala 

og karakter, som præger de omkringliggende byrum. Vari-

ation i facadehøjden skal opnås ved forskellige etageantal, 

jf. tegning nr. 5, og ved forskellige gesimsafslutninger.

Facader skal udformes med en stor grad af stoflighed mod 

promenaderne, kanalen og gaderne med vægt på den 

arkitektoniske detaljering og variation i altan- og vindu-

esplacering. Mod gadesiden skal facader udformes med en 

arkitektur, der medvirker til bymæssighed og variation i 

øjenhøjde. 

For område I-IV gælder særligt, at de enkelte bebyggelser 

skal fremtræde som arkitektonisk sammenhængende 

helheder, opdelt i individuelle enheder hver med 2 til 4 

opgangsenheder. Opdelingen skal understøttes af to eller 

flere af disse virkemidler: Skift i arkitektonisk udtryk, 

farve, materialitet, rytme samt skift i facadehøjden. 

Gavle placeret mod Havnepromenaden skal etableres, så 

de kan begrønnes med beplantning. 

Kommentar
Hensigten med bestemmelsen er at skabe en varieret og 

sammensat bebyggelse. Således skal sammensætningen 

af forskellige facadeudtryk sammen med bearbejdningen 

af stueetagen og kantzonen skabe variation og oplevelser i 

øjenhøjde. Der er særskilte bestemmelser for stueetagen i 

stk. 6 og for kantzonen i § 8, stk. 8.

Stk. 2. 
For område II gælder særligt for karréen, der på tegning 

nr. 3 er mrk. ”G”, at bebyggelsen skal opføres som ræk-

kehuse med vinduespartier, altaner og karnapper samt 

terrasser, der kan trappe af mod vandet. 

Stk. 3.
For område III gælder særligt, at der i stueetagen samt i de 

øverste to etager må etableres sammenhængende facade-

motiver og overgange på tværs af enhederne. Dette kan 

for eksempel være i form af frem- og tilbagetrækninger af 

facadeplanet.
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Bygningerne omkring det grønne område ved H.C. 

 Ørstedværket skal forholde sig til de grønne elementer 

med forhaver, terrasser, altaner og med en bygningsmæs-

sig aftrapning, der medvirker til at skabe åbenhed og 

kontakt til livet i det grønne. 

Stk. 4. 
For erhvervsbygningerne i område V gælder særligt, at 

bygningerne skal forholde sig til Tømmergravsgade samt 

”Enghave Kanal”. Erhvervsbygningernes facader skal 

markere sig med vertikale inddelinger og markante skift 

i etageantallet i sammenhæng med bygningsmæssige 

frem- og tilbagetrækninger. Facader skal overvejende 

udformes i materialer med et tungt udtryk med henblik 

på at opnå en arkitektonisk sammenhæng med boligkar-

réerne og de industrielle bygninger.

Stk. 5.
Ved ombygning af den bevaringsværdige bebyggelse 

”Uniscrap-bygningen”, pumpestationen/”Druknehuset” 

og bygningen til Københavns Roklub, skal anvendes ma-

terialer, der har reference til de oprindelige huse. 

Ved ombygning af ”Uniscrap-bygningen” kan der, med 

respekt for bygningens oprindelige arkitektur, etableres 

transparente partier i stueetagens facader mod ”Uniscrap-

torvet”. ½

Stk. 6.
For stueetager mod offentligt tilgængelige arealer på ter-

ræn i form af pladser, promenader, park, åbne gårdrum og 

passager mv. gælder følgende: 

Udformningen af stueetagerne skal afspejle stueetagens 

anvendelse, jf. § 3, stk. 5 og 6, og ske i samspil med kantzo-

nerne, jf. § 8, stk. 8.

Stueetagen skal fremtræde med en høj detaljeringsgrad og 

overvejende vertikal opdeling. 

De på tegning nr. 3 markerede stueetager, der er fastlagt 

eller muliggjort anvendt til publikumsorienterede ser-

viceerhverv mv., skal have en etagehøjde på mindst 4 m, 

og stueetagens gulv skal placeres i samme kote som det 

omgivende terræn. Facaderne skal fremtræde med større, 

transparente partier i klart glas og gives en særlig arkitek-

tonisk bearbejdning med en høj grad af variation, detalje-

ring, indgange og facadeforskydninger. 

Transparente partier må hverken helt eller delvist af-

blændes. Transparente partier i stueetager muliggjort til 

publikumsorienterede serviceerhverv må dog afblændes 

og indrettes med brystning eller lignende i forbindelse 

med anvendelse til boliger.   

Stueetagen kan trækkes tilbage fra facadelinjen, så der 

skabes nicher og områder for ophold, adgangsforhold, cy-

kelparkering, beplantning mm. Desuden må der etableres 

trappe fra boligen til terræn via repos. 

Indgange på de nordvendte facader på boligøerne skal 

etableres som ’indgangszoner’ med tilbagetrækninger el-

ler fremspring, som markerer grænsen mellem offentligt 

og privat og integrerer adgangsforhold med andre funktio-

ner, jf. § 8, stk. 8.

Stueetagen på den fritliggende ”pavillon” placeret ved 

”Enghaves Brygge”, jf. bl.a. tegning nr. 3, skal udføres i 

lette materialer og med en stor grad af åbenhed/ transpa-

rens mod havnebassinet og træbryggen. 

Kommentar
Hensigten med at stille krav om udformningen af stueeta-

gens facader vedr. åbenhed, detaljering og facadeforskyd-

ninger er at understøtte det ønskede byliv. Gennemsigtige 

facadepartier understøtter interaktion og visuel kontakt 

mellem funktionen i stueetagen og folk, som færdes i 

byrummet udenfor. Variation skabes med særlige udform-

ninger af indgangspartier, siddemuligheder, særlige detal-

jer, begrønning, lodret orientering af facadens elementer 

eller andre former for lodrette skift i facaden.  Tilbage-

trækninger af stueetagens facade kan danne nicher, der 

markerer indgangspartier, giver ly og læ, skaber plads til 

ophold, beplantning, opbevaring af kajakker/joller og lege-

redskaber samt parkering af cykler og barnevogne mv. 

Stk. 7. 
Pavilloner og andre mindre bygninger skal fremstå som 

lette bygninger med en detaljering, der signalerer tilknyt-

ning til havnen. 

Stk. 8. 
Husbådenes udformning, materialekarakter og øvrige 

ydre fremtræden skal have et moderne arkitektonisk 

eller maritimt udtryk og må ikke være skæmmende for 

omgivelserne. Udvendige materialer på overbygningen af 

husbåde skal være træ, glas og ikke reflekterende metal.

Stk. 9. 
Facader og tagflader kan, hvor det er solorienteringsmæs-

sigt velbegrundet, udformes med mulighed for at udnytte 

solenergi. Bæredygtige elementer, solceller og lignende 

skal integreres i facadens/ tagfladens arkitektur eller ud-

formes som selvstændige arkitektoniske elementer af høj 

kvalitet. Flade tage skal så vidt muligt begrønnes.

Kommentar 
Solceller kan med fordel placeres på syd- og sydvestvendte 

tage. Begrønning af tagflader forsinker og reducerer regn-

vandets udledning til kloak, sænker lufttemperaturen 

om sommeren, reducerer nedbrydningen af tagfladerne 

og optager CO
2
. Dette hindrer ikke, at der kan etableres 

solceller på tagfladen eller som halvtag/ konstruktion 

over tagfladen.

Stk. 10. 
I vinduer må der kun anvendes planglas. I boligbebyggel-

ser må vinduer derudover kun fremtræde med klart glas. I 

erhvervsbebyggelser kan der derudover anvendes let tonet 

eller svagt coated vinduesglas uden spejlvirkning.
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Stk. 11. 
Bygningsoverflader skal fremstå i naturlige og/eller 

genanvendelige materialer, såsom blank, filtset, pudset 

eller malet murværk, natursten, beton med en bearbejdet 

overflade, træ, kobber, zink, stål, andre typer metal og 

glas. Farverne skal være i nuancer, der varierer fra område 

til område, men tilsammen danner et harmonisk hele. 

Metal må ikke være reflekterende. I særlige tilfælde kan 

pudsning af lette facader tillades. 

Stk. 12. 
Boliger skal forsynes med opholdsaltaner eller terrasser. 

I boligbebyggelser skal vinduer, karnapper, tagterrasser, 

balkoner, altaner og lignende bygningsdele medvirke til 

en stor grad af variation samtidig med, at disse bygnings-

dele fremtræder som integrerede dele af arkitekturen i det 

enkelte hus. Tilsvarende gælder eventuelle altangange. 

Karnapper og altaner kan have et fremspring fra gade/

promenade- og kanalfacaden på op til 0,8 m og fra gård-

facaden på op til 2 m. I enkelte tilfælde kan der, hvis det 

findes arkitektonisk velbegrundet, tillades fremspring fra 

gade- og kanalfacaden på op til 2 m. 

Stk. 13. 
Springet i etageantal skal gives særlig arkitektonisk op-

mærksomhed.  

Stk. 14. 
Opgange i boligbebyggelse langs veje skal forsynes med 

adgange til begge facader.

Kommentar
Såfremt det i en byggesagsbehandling viser sig umuligt 

at etablere adgang til begge facader i enkelte opgange, kan 

der dispenseres herfra.

Stk. 15. 
Tekniske anlæg og installationer, herunder bl.a. udluft-

ninger, skal så vidt mulig placeres inden for bygningens 

volumen, f.eks. i kælder og/eller inden for tagprofil. Anlæg 

og installationer placeret oven på tag skal placeres og udfor-

mes således, at de fremtræder som integrerede dele af byg-

ningens arkitektur. Elevatortårne og trappehuse til tagter-

rasser skal udformes og beklædes således, at de fremtræder 

som integrerede dele af bygningens arkitektur. 

Stk. 16. 
Skiltning, reklamering, facadebelysning, lysinstallatio-

ner, markiser, solafskærmning og andet facadeudstyr 

skal med hensyn til placering, omfang, materialer, farver, 

skrifttyper og lignende udformes således, at der opnås en 

god helhedsvirkning i forhold til bygningens arkitektoni-

ske karakter i bybilledet. 

Facadebelysning, reklameskiltning og lignende samt be-

lysning af ubebyggede arealer må ikke være til ulempe for 

omgivelserne eller virke skæmmende i forhold til gadebil-

ledets karakter og bygningens arkitektoniske udtryk. 

Der må ikke opsættes dynamiske, digitale reklameskilte 

som f.eks. lysaviser eller animerede reklamer.

Reklamering, som ikke har tilknytning til bebyggelsens 

anvendelse eller virksomheder, er ikke tilladt.

Kommentar
Borgerrepræsentationen har vedtaget et sæt retnings-

linjer og anbefalinger for ændringer af bevaringsvær-

dige bygninger, samt for skilte og facadeudstyr generelt. 

Publikationen ”Facader og skilte i København” kan fås ved 

henvendelse til Center for Bydesign. 

§ 8. Byrum, ubebyggede arealer 
og parkering
Stk. 1. 
Der fastlægges en byrumsstruktur med 4 særlige byrum 

og 2 særlige byrumsforløb som angivet på tegning nr. 6:

• En bydelsplads ”Enghaves Brygge”.

• ”Kraftværksparken”. 

• To kvarterpladser ”Uniscrap Torvet” og ”Kvarterplads 

Syd”. 

• Et sammenbindende byrumsforløb ”Enghave Kanal”.

• Et promenadeforløb, herunder en havnepromenade.

Der er i stk. 2-7 fastlagt særlige bestemmelser for disse 

byrum og forløb.

Kommentar
De forskellige byrum har deres egen skala og identitet og 

er herudover defineret i forhold til et indbyrdes hierarki. 

Bydelspladser og -parker tilbyder mødesteder, opholds-

steder, muligheder for sport, rekreation, butiksliv og 

legepladser for bydelen og naboområderne. Kvarterpladser 

retter sig mod kvarteret og dækker hverdagens behov for 

mødesteder, legepladser, opholdspladser, bevægelse og 

uformel idræt mv. Lokale byrumsdannelser er mindre 

byrum eller ’lommer’ som tilbyder samme indhold som 

kvarterpladser, men er væsentligt mindre og indrettet ud 

fra lokale behov.

Stk. 2. 
’Enghaves Brygge’ - Byrumstegning A

Byrummets udstrækning og indretning fremgår af by-

rumstegningen.

Byrummet skal gives en maritim karakter med kontakt til 

”Enghave Kanal” og havnebassin.  Pladsen skal indrettes 

med mulighed for ophold og for aktiviteter, der naturligt 

er tilknyttet lystbådehavnen. Mod havneløbet skal by-

rummet udformes med et udsigtspunkt i sammenhæng 

med ”cafépavillonen” jf. § 7, stk. 6.

Der skal etableres en niveaufri, fast belægning (jf. stk. 16), 

der giver mulighed for, at pladsen kan rumme større begi-

venheder. 

De primære bevægelseslinjer for fodgængere og cykli-

ster samt biltrafik og parkering er angivet på byrums-

tegningen. 

Der skal etableres træbrygger som angivet på principsnit 

O-O, tegning nr. 7 og byrumstegningen. Den sydvendte 



Enghaves Brygge er en bydelsplads og del af promenadeforløbet. Pladsen anlægges som en aktiv og robust, maritim havneplads, der 
kan huse begivenheder af forskellig karakter hele året. Byrummet indrettes, så funktionerne i stueetagen kan trække udenfor med 
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træbrygge skal anlægges som en trappe mod vandet og 

tilbyde sidde- og opholdsmuligheder på trin og plateauer.  

Der kan i forbindelse med træbrygger etableres slæberam-

pe og faciliteter for vandsport. 

Der skal etableres faste sidde- og opholdsmuligheder, der 

henvender sig til brugere i alle aldersgrupper, herunder 

bænke med ryg- og armlæn. Sidde- og opholdsmuligheder 

skal placeres, så de understøtter bevægelseslinjer, op-

holdszoner og udsigtspunkter. 

Der skal etableres sammenhængende trægrupper med 

lav beplantning inden for de markerede zoner.  Træer skal 

være mellemstore arter som f.eks. seljerøn.  

Eventuelle anlæg til opbevaring af kajakker, cykelparke-

ring mv. skal integreres i udformningen af byrummet.

Stk. 3.
”Kraftværksparken”

Det grønne område skal anlægges som områdets rekrea-

tive park, i sammenhæng med H. C. Ørstedværkets store 

skala og den omkringliggende bebyggelse.

Det grønne område skal anlægges med mulighed for 

både stille ophold samt for aktiviteter som f.eks. uformel 

sportsudfoldelse, større legeplads og uindhegnede boldba-

ner. 

Det grønne område skal overvejende anlægges med græs-

beklædte flader og med grupper af træer. Beplantningen 

mod H. C. Ørstedværket skal bestå af høje træer. I parken 

skal etableres grupper af varieret beplantning.

Der skal etableres faste sidde- og opholdsmuligheder, der 

henvender sig til brugere i alle aldersgrupper, herunder 

bænke med ryg- og armlæn.  

Der skal etableres grusbelagte stier for fodgængere (jf. stk. 

11 og § 4, stk. 3) med en bredde på ca. 2,5 m som markeret 

på tegning nr. 6. 

Stk. 4.
”Uniscrap Torvet” - Byrumstegning B

Byrummets udstrækning og indretning fremgår af by-

rumstegningen.

Byrummet skal gives en maritim og urban karakter i 

sammenhæng med den bevarede Uniscrap-bygning og 

den lille lystbådehavn. Byrummet skal anlægges med mu-

lighed for ophold, mødesteder og udeservering samt fælles 

aktiviteter for kvarterets beboere som f.eks. klargøring af 

joller og loppemarked. Kanaler og havnebassin skal indgå 

i byrummets udformning, og der skal skabes kontakt til 

aktiviteter på og ved vandet. 

Der skal etableres en sammenhængende belægning 

(jf. stk. 16), der giver mulighed for, at funktionerne i 

”Uniscrap-bygningen” og omkringliggende bygninger 

kan trækkes ud på torvet med boder/ stadepladser, løs 

møblering, vareudstilling, skiltning mv.  På nordsiden af 

”Uniscrap-bygningen” kan dog etableres et større felt med 

grus. 

De primære bevægelseslinjer for fodgængere og cyklister 

og biltrafik er angivet på byrumstegningen. 

Der skal etableres træbrygge med sidde- og opholdsmulig-

heder mod kanalen som angivet på byrumstegningen. 
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Der skal etableres faste sidde- og opholdsmuligheder, der 

henvender sig til brugere i alle aldersgrupper, herunder 

bænke med ryg- og armlæn. Sidde- og opholdsmuligheder 

skal placeres, så de understøtter bevægelseslinjer, op-

holdszoner og udsigtspunkter. 

Beplantning skal etableres som en trærække langs prome-

naden samt en lund af træer med høje kroner, som giver 

mulighed for ophold og bevægelse på tværs, og som skaber 

områder med læ og skygge. 

Stk. 5. 
”Kvarterplads Vest”.

For så vidt angår ”Kvarterplads Vest” skal denne udformes 

som vist i princippet på tegning nr. 8.

”Kvarterplads Syd”

Byrummene skal gives en maritim karakter med relatio- 

ner til Frederiksholmsløbet. Byrummene skal anlægges 

med mulighed for rekreation, ophold og bevægelse i sam-

menhæng med aktiviteter på og ved vandet. Byrummene 

skal anlægges med en bred kantzone, en mindre gruppe 

af træer, køre- og fodgængerarealer samt en sammenhæn-

gende træbrygge med siddetrapper mod vandet.

Træbrygge og siddetrappe skal designes til udeservering, 

solbadning, picnic, sociale møder og anden rekreation. 

Der skal etableres faste sidde- og opholdsmuligheder, der 

henvender sig til brugere i alle aldersgrupper, herunder 

bænke med ryg- og armlæn. Sidde- og opholdsmuligheder 

skal placeres, så de understøtter bevægelseslinjer, op-

holdszoner og udsigtspunkter.

Evt. anlæg til opbevaring af kajakker og lignende skal 

integreres i udformningen af byrummene.

Stk. 6. 
”Enghave Kanal” 

Enghave Kanal skal udformes som kvarterets sammen-

bindende byrumsforløb med mulighed for anløb af motor-

både, kanoer og kajakker m.v. og med mulighed for ophold 

på brygger langs kanalens østlige side. Der skal skabes 

sammenhæng til aktiviteter på og ved vandet samt mu-

lighed for adgang til vandet som angivet på tegning nr. 6.

Gaden skal langs østsiden anlægges med trærække, køre-

arealer, fortove, parkering samt kantzoner som angivet på 

principsnit B-B, D-D, J-J, N-N, O-O og T-T, tegning nr. 7.

Der skal integreres en række mindre opholdsområder 

langs vandet. Disse skal indrettes med faste sidde- og 

opholdsmuligheder, der henvender sig til brugere i alle 

aldersgrupper, herunder bænke med ryg- og armlæn. 

Der skal etableres træplantning som angivet på tegning 

nr. 6 og principsnit B-B, D-D, J-J, N-N og T-T, tegning nr. 7. 

Træerne skal plantes med 8-10 meters mellemrum. Der 

skal anvendes store træarter med store trækroner som 

f.eks. spidsløn.  

 

Stk. 7. 

Promenadeforløb og havnepromenade - Byrumstegning C og D

Der fastlægges et offentligt tilgængeligt promenadefor-

løb langs alle kajkanter, som markeret på tegning nr. 6 

UNISCRAP TORVET - BYRUMSTEGNING B
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og med profiler som angivet på principsnit A-A, B-B, C-C, 

D-D, E-E, F-F, G-G, I-I, J-J, K-K, L-L, M-M, N-N, O-O, P-P, 

Q-Q, R-R, S-S, og T-T, jf. tegning nr. 7. Promenadeforløbet 

skal friholdes for bebyggelse, hegn, tekniske anlæg og 

installationer mv.  

Kanaler og havnebassiner skal indgå som vigtige ele-

menter i promenadernes udformning, og der skal skabes 

sammenhæng til aktiviteter på og ved vandet. Der skal 

herunder foretages en særlig bearbejdning af promenaden 

med træbrygger og trappeanlæg som angivet på tegning 

nr. 6, jf. § 5, stk. 6. 

Belægninger skal være faste og udføres med et robust og 

enkelt udtryk og med tydelig reference til havnemiljøet.

Der skal etableres en træbeplantning efter de på tegning 

nr. 6 viste principper. Herudover kan suppleres med 

grupper af træer i sammenhæng med opholdssteder på 

kajkanten.

Særligt gælder det, at Havnepromenaden langs det nord-

sydgående havneløb skal udformes som en grøn promena-

de med belægningssten/-fliser og beplantningszoner med 

træer og bundbeplantning. Promenaden skal udformes i 

en sammenhæng med de bagvedliggende gårdrum, træb-

rygger og opholdssteder, jf. principsnit C-C, F-F, L-L,  Q-Q 

og R-R, tegning nr. 7. På byrumstegningerne A-D, vises 

også de primære bevægelseslinjer for fodgængere og cykli-

ster samt biltrafik.  Havnepromenaden kan udformes med 

rekreative tilbud, herunder faciliteter for ophold, aktivi-

tet, leg og bevægelse. På havnepromenaden skal placeres 

træer, som vist på tegning 6 i form af store  og mellem 

store træarter som f.eks. pil og andre trætyper, der tåler 

vind samt er modstandsdygtige over for kortere perioder 

med oversvømmelser. Der skal placeres to ”særlige træb-

rygger til ophold” ved karré B og E ved havnepromenaden. 

Træbryggerne skal udformes, så de kan anvendes til vin-

terbadeanlæg eller andre kulturelle formål. 

Stk. 8. 
Ved nybyggeri skal der indrettes kantzoner langs alle 

facader mod byrum, undtagen langs nordvendte og 

vestvendte facader på boligøer. Kantzoner skal etableres 

i minimum 0,6 meters bredde og som angivet på princip-

snit A-A, B-B, D-D, E-E, H-H, I-I, J-J, K-K, M-M, N-N, O-O, 

P-P, R-R, S-S og T-T, tegning nr. 7.

Kantzoner skal udformes i sammenhæng med stueeta-

gens facade, jf. § 7 stk. 6, og markeres tydeligt i forhold til 

færdselsarealet. Kantzoner, der ligger i nicher og tilba-

getrækninger skal etableres på minimum 50 pct. af den 

enkelte facadestrækning. 

Ved stueetager, der er fastlagt eller anvendes til publi-

kumsorienterede serviceerhverv mv., skal kantzonen 

udformes med urban karakter og tilgodese behovet for 

midlertidige og varierede aktiviteter som f.eks. udeserve-

ring, løs møblering og vareudstilling og skal friholdes for 

fast inventar og beplantning. 

Kantzoner ved boliger i stueetagen skal fremtræde med en 

karakter, som formidler overgangen mellem den private 

sfære og det offentlige byrum. Ved stueetager, der er mu-

liggjort anvendt til publikumsorienterede serviceerhverv 

mv., skal kantzonens udformning medvirke til at hindre 

indbliksgener i stueetagens opholds- og arbejdsrum.

Kantzoner langs facader mod ”Kraftværksparken” skal 

indrettes med frodig beplantning på terræn, facader og 

eventuelle hegn og altaner. Ved brede kantzoner i en bred-

de af over 2 m må der hegnes med stakit eller lignende i op 

til 1,2 meters højde, og der må foretages terrænændringer 

ved at hæve kantzonens niveau med op til 40 cm over det 

omgivende areal. 

Eventuel cykelparkering i kantzonen skal deles i sektioner 

af maksimalt 4 meters bredde og integreres i stueetagens 

arkitektur eller indrammes med begrønning. Cykelparke-

ring må ikke optage mere end 50 pct. af kantzonen langs 

hver enkelt facade, og bør som hovedregel ikke placeres 

i forbindelse med bygningsgavle ved den nordsydgående 

havnepromenade.

Langs nordvendte og vestvendte facader uden kantzoner 

skal indgangspartier udformes med tilbagetrækninger el-

ler fremspring, som integrerer adgangsforhold med f.eks. 

belysning, cykelparkering, mødesteder og lignende.

Kommentar 
Kantzonen er en arkitektonisk bearbejdning af overgan-

gen mellem bygning og byrum. Kantzoner bidrager til op-

levelsen af en varieret by, højner byrummets bymæssige 

og grønne kvaliteter, formidler ejerskab og understøtter 

livet langs byrummets kanter. Kantzoner har forskellige 

bredder og karakteristika, som beskrevet i redegørelsens 

afsnit om byrum.

Stk. 9. 
Friarealet (eksklusive parkerings- og tilkørselsareal) skal 

være af størrelsesordenen 40 pct. af boligetagearealet 

samt 10 pct. af erhvervsetagearealet. Friarealet til institu-

tioner for børn og unge skal være af størrelsesordenen 100 

pct. af etagearealet og skal kunne anvendes af beboerne 

uden for institutionens åbningstid. Friarealet til børnein-

stitutioner skal etableres i direkte tilknytning til institu-

tionen.

Til friarealet medregnes kanaler, de på tegning 2 marke-

rede havnebassiner i område II og V, havnepromenader, 

træbrygger, trappeanlæg samt den del af de interne veje, 

der er forbeholdt fodgængere og cyklister, samt halvde-

len af veje, der er fastlagt som ” lege-opholdsområde”, 

jf. tegning nr. 7. Dette gælder også, hvis arealerne måtte 

blive afskrevet af matriklen som led i kommunens over-

tagelse af arealerne som offentlig vej. Desuden medregnes 

opholdsarealer indrettet på dæk i gårdrum og på fælles 

tagterrasser.

Friarealet beregnes for hvert underområde under ét.

Stk. 10. 
Som overordnet retningslinje for træbeplantning på 

friarealerne gælder de på tegning nr. 6 viste principper. 

Gennem hele bydelen skal anvendes forskellige træarter, 

som understreger byrummets brug, skala og karakter og 
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bidrager til variation i bybilledet. Træer på promenader 

skal plantes i rækker eller i små grupper i sammenhæn-

gende plantehuller. Arterne skal være robuste overfor salt 

og vind og skal passe til byrummenes skala og karakter. 

Der er fastlagt særlige bestemmelser for beplantningen i 

de udpegede byrum, jf. stk. 2-7.

De på tegning nr. 6 markerede bevaringsværdige træer 

må ikke fældes eller beskæres uden Teknik- og Miljøfor-

valtningens særlige tilladelse. 

Nye træer, der plantes i muld, skal plantes med minimum 

10 m2 åbent bed pr. træ. 

Nye træer, der plantes i lukket befæstelse som vejareal 

eller lignende, skal plantes i rodvenlig befæstelse med 

minimum 15 m² bed, hvoraf 2,5 m² skal fremstå som åbent 

bed omkring stammen.
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Kommentar 
De i § 8, stk. 10 nævnte krav til træplantning og de på teg-

ning nr. 6 viste retningslinjer for træbeplantning gælder 

også på vejarealerne, jf. § 4, stk. 8. 

Træbeplantning langs vejarealer skal tage højde for mu-

lighed for placering af terrænparkering. 

Et bevaringsværdigt træ kan fældes, hvis træet er sygt 

eller dødt og på betingelse af, at der plantes et nyt træ. Til-

ladelse til fældning af et træ i forbindelse med nybyggeri 

vil normalt blive betinget af, at der plantes et nyt træ.

Udgravning og jordpåfyldning inden for et bevaringsvær-

digt træs krone skal foretages, så det ikke skader træet.

Plantehullet for nye træer bør være minimum 1 m dybt, 

med ½ m muld øverst. Over fast dæk bør der være min. 1,5 

m jordvolumen, med ½ m muld øverst. 

Der bør ikke benyttes træer, der kan udløse pollenallergi.

Det anbefales at følge ”Normer for anlægsgartnerarbejder 

2010”, der udgives af Danske Anlægsgartnere.

Stk. 11. 
Der skal etableres stier for fodgængere med en bredde på 

ca. 2,5 m, som vist på tegning nr. 4. Stierne skal have for-

bindelse til promenaderne som vist på tegningen.

Øvrige stier (gennem parken), jf. § 8, stk. 3 og § 4, stk. 3, 

skal placeres, som vist på tegning nr. 4.

Stk. 12. 
Gårdrummene skal anlægges med en blanding af hård 

belægning og arealer med græs og anden bevoksning. Der 

skal etableres grupper af træer, der kan danne læ. 

Langs stien gennem de halvprivate gårdrum (jf. § 4, stk. 3) 

skal placering af inventar, småbygninger, terrænbear-

bejdninger og beplantning medvirke til at afgrænse stien 

fra de halvprivate arealer forbeholdt beboerne. Der skal 

etableres områder til ophold, og arealerne skal indrettes 

med henblik på at skabe attraktive områder til børns leg. 

Områderne til mindre børn skal placeres i umiddelbar 

tilknytning til boligerne.

Stk. 13.  
På ’boligøen’ mrk. G på tegning nr. 3 skal etableres forha-

ver/ terrasser, der terrasserer ned mod kanalen.  Forha-

verne/terrasserne skal udformes under hensyn til, at de 

skal kunne begrønnes, så de set fra kanalen fremstår som 

”hængende haver”.  

Stk. 14. 
Arealer udlagt til bebyggelse kan anlægges med beplant-

ning bl.a. med henblik på en rekreativ udnyttelse, indtil 

nybyggeri bliver aktuelt.

Stk. 15. 
Belysningen skal medvirke til at give kvarteret en kvali-

tetspræget og bymæssig fremtræden med en imødekom-

mende og tryg karakter, herunder skal portåbninger og 

passager belyses, så rummets udstrækning er tydelig. 

Belysningen må ikke være generende eller blændende for 

trafikanter eller beboere i området, og der skal tages hen-

syn til nattehimlens mørke ved at begrænse det udsendte 

lys opad. 

Kommentar 
Det anbefales, at der udarbejdes en belysningsstrategi 

med henblik på at skabe en samlet arkitektonisk lyssæt-

ning af bryggens rum. Strategien bør beskrive grundbe-

lysning og effektbelysning og inkludere vejbelysning, 

særlige markeringer af forpladser, stiforløb, andre færd-

selslinjer, afsætningszoner, indgange og træbeplantning 

mv. Grundbelysningen er den belysning af gader, stier og 

byrum, som er en forudsætning for, at borgere og brugere 

kan færdes trygt og sikkert gennem byen. Effektbelysning 

er belysning, der sætter fokus på en facade, et byrum, et 

træ, et monument eller skaber en stemning evt. i forbin-

delse med en event. I det konkrete byrum vil belysningen 

altid opleves som et samspil mellem grundbelysning og 

effektbelysning. Grundbelysningen skal give sikkerhed, 

fremkommelighed, tryghed, orientering og tilgænge-

lighed. For at reducere CO
2
-udslip skal der bruges belys-

ningsløsninger med det laveste energiforbrug og den 

laveste miljøbelastning ud fra en vurdering af, hvad der er 

teknisk muligt og økonomisk forsvarligt, og afvejet med 

arkitektoniske hensyn.

Stk. 16. 
Belægninger skal udformes på en måde, der medvirker til 

at give kvarteret en kvalitetspræget og bymæssig frem-

træden og styrker bydelens egenart. Virkemidler hertil er 

beskrevet i kommentaren nedenfor.

For de på principsnit E-E, F-F,K-K, L-L,M-M, N-N,O-O,P-P, 

Q-Q, R-R,  og TT, tegning nr. 7, benævnte ”lege-opholds-

område” skal belægninger etableres som sammenhæn-

gende flader i ét niveau. Kantzoner, parkeringsarealer, 

flexzoner, ledelinjer mv. kan markeres ved skift i belæg-

ningen.

Belægningerne skal udføres i robuste materialer med 

reference til det maritime miljø og den omkringliggende 

bebyggelse som eksempelvis natursten, belægningssten/-

fliser, asfalt, hårdt træ, beton eller jern.

Der er fastlagt særlige bestemmelser for belægninger i de 

udpegede byrum, jf. stk. 2-7.

Kommentar
Belægningerne skal understrege bydelens egenart ved 

at videreføre havnens æstetik og byggeskik i et moderne 

formsprog. Dette kan gøres ved at kombinere solide ma-

terialer og robuste detaljer med mere raffinerede mate-

rialer og moderne formsprog. Belægningens karakter og 

egenskaber skal medvirke til at understøtte byrummenes 

forskellige funktioner og skabe variation i oplevelsen og i 

billedet af en moderne by ved vandet.

Stk. 17. 
Byinventar skal udformes i samspil med bebyggelsens 

ydre fremtræden og områdets særlige karakter som tid-
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ligere havneområde og medvirke til at give kvarteret en 

kvalitetspræget og bymæssig fremtræden. 

Stk. 18. 
Byrum, promenader samt bådebroer og træbrygger med 

adgang fra promenader skal være offentligt tilgænge-

lige og må ikke ved skiltning eller hegning forbeholdes 

områdets beboere eller bestemte brugere. Undtaget herfra 

er område VI. I øvrigt må arealer til institutioner og brede 

kantzoner, jf. stk. 8, hegnes med hæk, åbent gitter/hegn, 

halvmur eller lignende maksimalt 1,2 m over terræn på 

det omgivende areal. 

For så vidt angår rækkehusbebyggelsen, der på tegning 

nr. 5 er mrk. ”G”, gælder, at bebyggelsen kan udføres med 

hegning mellem rækkehusene mod kanalen. Denne skal 

udformes som havemure, vinkelret på facaden i op til 1,8 

m’s højde. Havemurene skal kunne begrønnes. Mod kana-

len skal evt. hegning fremstå med en mere åben karakter.  

Stk. 19. 
Veje, stier, adgangs- og opholdsarealer skal udformes såle-

des, at de er trygge at færdes og opholde sig i og tilgodeser 

tilgængelighed for alle. 

Stk. 20. 
Oplag uden for bygningsanlæg må ikke finde sted. 

Stk. 21. 
Ved valg af belægninger og afvandingssystem skal der 

tages hensyn til muligheden for nedsivning, fordampning 

og afledning af regnvand.

Stk. 22. 
Parkeringsdækningen i område V og VI skal være af stør-

relsesordenen og må ikke overstige 1 parkeringsplads pr. 

150 m² beregnet for hvert af områderne under ét. 

Parkeringsdækningen i område I-IV skal være mindst 1 

parkeringsplads pr. 200 m² og højst 1 parkeringsplads pr. 

150 m² etageareal beregnet for hvert af områderne under ét. 

For detailhandel i område I-V gælder, at parkeringsdæk-

ningen skal være af størrelsesordenen og ikke må over-

stige 1 parkeringsplads pr. 100 m² etageareal. 

Parkering på private fællesveje inden for områderne med-

regnes ved beregning af parkeringsdækningen. 

For område I-V gælder, at højst 15 pct. af parkeringsdæk-

ningen beregnet for områderne under ét må indrettes på 

terræn langs private fællesveje og i parkeringsarealer, 

som angivet på tegning nr. 4. 

Parkeringsarealerne skal indpasses i forhold til mødet 

med ”Kraftværksparken” og skal begrønnes og forsynes 

med træbeplantning som vist på tegning nr. 6.  På de ikke 

markerede strækninger af de private fællesveje må der 

indrettes enkelte parkeringspladser til korttidsparkering. 

Uanset bestemmelsen om højst 15 pct. parkering på ter-

ræn må der i parkeringsarealet mellem område III og V 

placeres yderligere 30 pladser på terræn, som angivet på 

tegning nr. 4. 

Teknik- og Miljøforvaltningen kan herudover i begrænset 

omfang tillade yderligere parkering på terræn.  

Kommentar
Yderligere parkering på terræn i medfør af sidste bestem-

melse forudsætter dispensation. Det kan f.eks. blive aktu-

elt at dispensere til midlertidige parkeringspladser på ter-

ræn i fremtidige byggefelter, mens der afventes etablering 

af et fælles parkeringsanlæg i konstruktion. 

Stk. 23. 
For område I-V gælder, at der skal etableres mindst 2,5 

cykelparkeringspladser pr. 100 m2 bolig og 1,5 pr. 100 m2 

erhvervsetageareal. Cykelparkeringen skal placeres i 

direkte tilknytning til de enkelte byggerier med en mini-

mumsandel i konstruktion, dvs. kælder, cykelskur eller 

stueetager, af størrelsesordenen 50 pct. 

For detailhandel og andre intensive publikumsorienterede 

besøgsmål er kravet 5 pladser pr. 100 m2 etageareal med en 

minimumsandel i konstruktion af størrelsesordenen 25 

pct. Til særligt pladskrævende cykler skal der etableres 1 

parkeringsplads pr. 1000 m2 etageareal ved boliger, detail-

handel og andre intensive besøgsmål. 

Cykelparkering kan etableres fælles for flere ejendomme.

Cykelparkering på terræn skal med hensyn til placering 

og udformning indpasses på en hensigtsmæssig måde i 

forhold til det pågældende byrums indretning og aktivite-

ter. Krav til cykelparkering i kantzoner er fastlagt i stk. 8.

Cykelparkering i konstruktion skal have en høj grad af 

tilgængelighed og tryghed. 

Kommentar 
Cykelparkering, der placeres på arealer med vejstatus, 

skal godkendes af Teknik- og Miljøforvaltningen efter 

reglerne i vejlovgivningen. 

Stk. 24. 
For område I-V gælder, at ubebyggede arealer og parke-

ringsanlæg efter Teknik- og Miljøforvaltningens nærmere 

bestemmelser skal indgå i fællesanlæg. 

§ 9. Ledningsforhold og tekniske anlæg
Transformerstationer og andre mindre tekniske anlæg i 

områderne I-V skal så vidt muligt integreres i bygninger og 

terræn, så de ikke er synlige på udearealerne i området.

Kommentar 
Gennemførelse af planen medfører omlægning m.v. af 

eksisterende ledninger og tekniske anlæg i betydeligt om-

fang. Dette kræver, at der indgås aftaler mellem grund-

ejerne og ledningsejerne. Kravene vil typisk blive stillet i 

forbindelse med nedlæggelse af vejarealer, jf. § 4, stk. 10.
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§ 10. Foranstaltninger mod 
forureningsgener
Stk. 1.
Bebyggelse og ubebyggede arealer, herunder primære op-

holdsarealer, skal placeres, udføres og indrettes således, at 

beboere i og brugere af lokalområdet i nødvendigt omfang 

skærmes mod støj, vibrationer og anden forurening fra 

vejtrafik, jf. dog § 6, stk. 2 pkt. a).

For forureningsfølsom anvendelse som boliger og dagin-

stitutioner gælder, at trafikstøjbelastningen på facader 

ikke må overstige 68 dB fra vejtrafik. Det indendørs støjni-

veau med delvis åbne vinduer må i sove- og opholdsrum i 

boliger og institutioner ikke overstige 46 dB fra vejtrafik. 

Det tilsvarende krav for det indendørs støjniveau i kontor- 

og hotelbyggeri er 51 dB fra vejtrafik. I kontorer mv. kan 

luftudskiftning dog sikres på anden vis, end ved opluk-

kelige vinduer. Det udendørs støjniveau på opholdsarealer 

må ikke overstige 58 dB fra vejtrafik.

Kommentar 
Der henvises til Miljøstyrelsens vejledning nr. 4/2007 ”Støj 

fra veje”, hvori der er indført en støjindikator Lden, der 

vægter støjen i forhold til dag, aften og nat. Formålet er 

at tage højde for menneskers særlige støjfølsomhed om 

aftenen og natten. 

Stk. 2. 
Bebyggelse og ubebyggede arealer skal anvendes, placeres, 

jf. dog § 6. stk. 2 pkt. a) udføres og indrettes således, at be-

boere og brugere beskyttes mod støj og anden forurening 

fra virksomheder i og uden for området.

Det er en betingelse for ibrugtagning af ny bebyggelse, 

at det er dokumenteret, at Miljøstyrelsens vejledende 

grænseværdier for støj er overholdt, jf. Miljøstyrelsens 

vejledning nr. 5/1984 om ekstern støj fra virksomheder 

med tillæg af juli/2007

Kommentar
Bestemmelsen indebærer, at der om fornødent skal stilles 

krav om, at randbebyggelsen langs Tømmergravsgade skal 

være opført, inden der gives ibrugtagningstilladelse til 

boliger i den bagvedliggende bebyggelse, og om eventuelle 

andre foranstaltninger, der er nødvendige for at forebygge 

forureningsgener fra eksisterende industrianlæg/kraft-

varmeanlæg på matr. nr. 1454 Udenbys Vester Kvarter. 

Der henvises til Miljøstyrelsens vejledning nr. 5/1984 ” 

Ekstern støj fra virksomheder” med tillæg af juli 2007. 

Bestemmelsen indebærer endvidere, at der af hensyn til 

muligheden for luftforurening ikke kan gives byggetil-

ladelser for bygningshøjder over 20 m, før der forelægges 

det nødvendige dokumentationsmateriale for Teknik- og 

Miljøforvaltningen til brug for dennes vurdering af, at 

kravene i § 10, stk. 2, er opfyldt.

Der henvises til Miljøstyrelsens vejledning nr. 5/1984 

”Ekstern støj fra virksomheder” med tillæg af juli 2007.

§ 11. Bæredygtighed og regnvand
Stk. 1. 
Nybyggeri skal opføres i overensstemmelse med kravene 

til laveste lavenergiklasse, jf. bygningsreglementet.

Kommentar
Frem til 2015 kan det tillades at anvende lavenergiklasse 

2015 i stedet for laveste energiklasse (bygningsklasse 

2020). Tilladelse til fravigelse kan ske efter en konkret 

miljømæssig og økonomisk vurdering.

Forsyningen til de nye lavenergiområder kan være en 

kombination af central fjernvarmeforsyning og lokale 

anlæg til vedvarende energi.

I bekendtgørelsen om tilslutningen m.v. til kollektive 

varmeforsyningsanlæg, nr. 690 af 21. juni 2011, står der, at 

kommunalbestyrelsen skal meddele dispensation for ny 

bebyggelse, der opføres som lavenergibebyggelse, hvis der 

ansøges herom. Københavns Energi skal i så fald på an-

modning eller kan på eget initiativ udarbejde et projekt-

forslag for tilslutning til den kollektive varmeforsyning, 

idet fjernvarmen stadig anses for at være et bæredygtigt 

element i bystrukturen.

Stk. 2. 
Bebyggelse må ikke tages i brug, før der er etableret anlæg 

til opsamling af regnvand fra tage og facader til brug for 

wc-skyl og tøjvask i maskine. Undtaget herfra er bygnin-

ger, hvor tagfladerne anvendes til solceller, grønne tage 

eller tagterrasser.

Kommentar 
Erhvervs- og Boligstyrelsen og Miljøstyrelsen har i 2002 

udgivet pjecen ”Fra taget til toilettet - om brug af regn-

vand fra tage i wc-skyl og vaskemaskiner”. Heraf fremgår 

det blandt andet, at det ikke er tilladt at bruge regnvand 

til toiletskyl i f.eks. hoteller og i offentligt tilgængelige 

toiletter, mens det er tilladt i boliger og i kontorer, hvor 

der kun er adgang for kontorets ansatte. Ved projekterin-

gen skal det undersøges, hvilke regler der gælder på dette 

tidspunkt.

Der bør arbejdes med muligheden for, at regnvand også 

kan bruges i forbindelse med de rekreative grønne og blå 

elementer. Desuden bør regnvand fra andre ikke trafikbe-

lastede overflader opsamles og genbruges eller nedsives 

blandt andet ved brug af permeable belægninger. Af Kø-

benhavns Kommunes spildevandsplan 2011 fremgår det, 

at regnvand skal forsøges afledt eller genanvendt inden for 

egen matrikel. Dette krav kan opfyldes også ved fællesan-

læg, der omfatter hele eller dele af lokalplanområdet. Hvis 

en bygherre ikke mener, at det er muligt at opfylde kravet, 

skal der foreligge dokumentation herfor. 

Også andre bestemmelser i lokalplanen afspejler ønsket 

om bæredygtighed, herunder muligheden for solcelle- og 

solfangeranlæg.
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§ 12. Særlige fællesanlæg
Stk. 1. 
For områderne I-V gælder, at ny bebyggelse ikke må tages 

i brug, før der efter Teknik- og Miljøforvaltningens nær-

mere anvisning er:

a)  Etableret den i § 5, stk. 2 og § 8, stk. 6, fastlagte ”Eng-

have Kanal”.

b)  Etableret den i § 4, stk. 1, fastlagte bydelsgade beståen-

de af  Kortløb, Tømmergravsgade og Landvindingsgade.

Stk. 2. 
For område I gælder desuden, at ny bebyggelse ikke må 

tages i brug, før der efter Teknik- og Miljøforvaltningens 

nærmere anvisning er:

a)  Etableret de i § 5, stk. 2, i området fastlagte sidekanaler 

og havnebassin. 

b)  Etableret de i § 4, stk. 3, og § 8 stk. 7, i området fastlagte 

promenader. 

c)  Etableret den i § 8, stk. 4, fastlagte plads ”Uniscrap Torvet”. 

d)  Etableret de i § 4 stk. 3, i området fastlagte broer. 

e)  Etableret de i § 5, stk. 6 og i § 8, stk. 6 og 7 i området, 

fastlagte træbrygger/trappeanlæg. Undtaget herfra 

er den på tegning nr. 6 angivne ”særlig træbrygge til 

ophold m.v.”

Stk. 3. 
For ejendommene i område II og V gælder desuden, at ny 

bebyggelse ikke må tages i brug, før der efter Teknik- og 

Miljøforvaltningens nærmere anvisning er:

a)  Etableret de i § 5, stk. 2, i områderne fastlagte sideka-

naler og havnebassin.

b)  Etableret de i § 4, stk. 3 og § 8, stk.7, i områderne fast-

lagte promenader. 

c)  Etableret den i § 8, stk. 2, i områderne fastlagte plads 

”Enghaves Brygge” med lystbådehavn og pavillon.  

d)  Etableret de i § 4, stk. 3, i områderne fastlagte broer. 

e)  Etableret de i § 5, stk. 6 og i § 8, stk. 2, 4, 6 og 7, i om-

råderne fastlagte træbrygger/trappeanlæg. Undtaget 

herfra er den på tegning nr. 6 angivne ”særlig træb-

rygge til ophold m.v.”.

Stk. 4.
For ejendommene i område III gælder desuden, at ny 

bebyggelse ikke må tages i brug, før der efter Teknik- og 

Miljøforvaltningens nærmere anvisning er:

a)  Etableret de i § 5, stk. 2, i området fastlagte sidekanaler. 

b)  Etableret de i § 4, stk. 3 og § 8, stk.7, i området fastlagte 

promenader. 

c)  Etableret de i § 8, stk. 2 og § 8, stk.5, i området fastlagte 

pladser herunder ”Kvarterplads Syd” og ”Enghaves 

Brygge” med lystbådehavn.

d)  Etableret de i § 4, stk. 3, i området fastlagte broer. 

e)  Etableret de i § 5 stk. 6 og i § 8, stk. 2, i området fast-

lagte træbrygger og pavillon. 

f)  Etableret den i § 8, stk. 3, fastlagte ”Kraftværksparken”

Stk. 5.
For ejendommene i område IV gælder desuden, at ny 

bebyggelse ikke må tages i brug, før der efter Teknik- og 

Miljøforvaltningens nærmere anvisning er:

a)  Etableret de i § 5, stk. 2, i området fastlagte sidekanaler. 

b)  Etableret de i § 4, stk. 3 og  § 8, stk. 7, i området fast-

lagte promenader. 

c)  Etableret de i § 4, stk. 3 og 4, i området fastlagte broer. 

e)  Etableret de i § 5 stk. 6 fastlagte træbrygger. 

Kommentar 
Det kan ikke forventes, at alle fællesanlæggene bliver 

etableret straks og i deres helhed ved det første byggeri, og 

det vil derfor være en forudsætning, at der dispenseres fra 

bestemmelserne. Som betingelse herfor vil der blive stillet 

krav om, at der inden ibrugtagningstilladelse foreligger 

et af Teknik- og Miljøforvaltningen godkendt forslag til 

fællesanlæggenes nærmere udformning og en tidsplan for 

etableringen. Endvidere skal der foreligge dokumentation 

for, at de enkelte grundejere via grundejerforeningen for-

pligter sig til at deltage i finansieringen af fællesanlægge-

ne med en forholdsmæssig andel. Betingelserne tinglyses 

på ejendommene. 

§ 13. Grundejerforening 
Stk. 1. 
Der skal oprettes en grundejerforening for området med 

medlemspligt for samtlige ejere inden for området. Undta-

get herfor er område VI.

Kommentar 
Medlemspligten indtræder, når en ejendom udnyttes i 

henhold til lokalplanens bestemmelser. Bestemmelserne 

er ikke til hinder for, at grundejerne indgår i fælles grund-

ejerforening med tilgrænsende områder, hvis bestem-

melserne for denne forening opfylder de i de efterfølgende 

stk ér stillede krav. 

Stk. 2. 
Grundejerforeningen skal senest være oprettet, når den 

første ibrugtagningstilladelse gives til bebyggelse i området. 

Stk. 3. 
Uanset stk. 1 og 2 kan Teknik- og Miljøudvalget tillade, 

at der oprettes grundejerforeninger, der alene omfatter 

delområder. 

Kommentar 
Bestemmelsen skal ses i sammenhæng med, at det for-

ventes, at områderne udbygges etapevis. 

Stk. 4. 
Grundejerforeningen skal forestå etablering, drift og ved-

ligeholdelse af de i § 4 fastlagte veje stier og broer, samt de 

i § 12 fastlagte fællesanlæg inden for hvert af områderne. 
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Lokalplan nr. 494 er vedtaget af Borgerrepræsentationen den 27. november 2014 og bekendtgjort den 19. januar 2015.

Teknik- og Miljøforvaltningen, den 19. januar 2015

Bertha Lysgaard

enhedschef 

     /Lars Korn      

     Arkitekt

Tillæg 1 til lokalplan nr. 494 er vedtaget af Borgerrepræsentationen den 24. november 2016 og bekendtgjort den 

6. december 2016. 

Teknik- og Miljøforvaltningen, den 6. december 2016.

Bertha Lysgaard

enhedschef 

     /Andreas Alexander Blau     

     Byplanlægger

Kommentar 
Såfremt veje m.v. overtages som offentlige udgår de af 

grundejerforeningens ressort. 

Stk. 5. 
Grundejerforeningen skal i øvrigt udføre de opgaver, som i 

medfør af lovgivningen kan henlægges til foreningen. 

Stk. 6. 
Grundejerforeningen kan varetage medlemmernes inte-

resser af enhver art i forbindelse med de ejendomme, der 

henhører under foreningens område. 

Kommentar 
Opgaver af fælles interesse kan f.eks. være drift af parke-

ringsanlæg i konstruktion og anlæg for affaldssortering. 

Stk. 7. 
Grundejerforeningen er berettiget til ved opkrævning hos 

medlemmerne og/eller ved optagelse af lån at fremskaffe 

de økonomiske midler, der er nødvendige for udførelsen 

og administrationen af foreningens opgaver, samt til at 

kræve fornøden sikkerhed herfor. 

Stk. 8. 
Grundejerforeningen er uafhængig af partipolitiske inte-

resser. 

Stk. 9. 
Grundejerforeningens vedtægter og ændringer heri skal 

godkendes af Teknik- og Miljøforvaltningen. 

§ 14. Retsvirkninger
I henhold til planlovens § 18 må der ikke retligt eller 

faktisk etableres forhold i strid med lokalplanens bestem-

melser.

Lokalplanen hindrer ikke, at den eksisterende bebyggelse 

og dennes anvendelse kan opretholdes, hvis såvel bebyg-

gelse som anvendelse ikke strider mod de i givne byggetil-

ladelser tagne forbehold og i øvrigt er lovlig.

§ 15. Ophævelser af lokalplan 
Lokalplan nr. 28, vedtaget af Borgerrepræsentationen den 

10. december 1981 og tinglyst den 14. juni 1982, ophæves.

Kommentarer af generel karakter
a)   På tidspunktet for planens tilvejebringelse er seneste 

udgave af planloven trykt som lovbekendtgørelse nr.

 1529 af 23. november 2015 med senere ændringer.

b)   Teknik- og Miljøforvaltningen i Københavns Kom- 

mune har påtaleret for overtrædelse af bestemmelser i 

lokalplanen.

 Ændringer på en ejendom kræver ikke i alle tilfælde 

byggetilladelse. Det er derfor vigtigt at sikre sig, at 

påtænkte ændringer er i overensstemmelse med lokal- 

planen, inden de sættes i gang.

 Kontakt derfor Teknik- og Miljøforvaltningen ved alle 

ændringer.

c)   I henhold til planlovens § 19, stk.1, kan der dispenseres 

fra bestemmelser i en lokalplan, hvis dispensationen 

ikke er i strid med principperne i planen. Dispensation 

meddeles af Teknik- og Miljøudvalget i Københavns 

Kommune.
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Tegning nr. 1  –  Lokalplanområde
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Tegning nr. 2  –  Opfyldnings og kanaler  
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Boliger og eller serviceerhverv

Lokalplantillæggets afgrænsning

Havnepromenade og særlige byrum, der beskrives nærmere i § 8XXXXX Linjeføring for metro til Sydhavn

Tegning nr. 3  –  Anvendelse
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Tegning nr. 4  –  Vej og stiforhold m.v.
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Tegning nr. 5  –  Bebyggelsesplan
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Tegning nr. 6  –  Byrum, stueetager, træbrygger og landskab
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Tegning nr. 7  – Sniteksempler
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Tegning nr. 8 –  Kvarterplads Vest
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Tillæg nr. 36 til Kommuneplan 2011

I medfør af Lov om planlægning, (Lovbekendtgørelse nr. 

937 af 24. september 2009) ændres følgende for bydelen

Vesterbro:

To C2*-områder (ramme-id. 681 og 3510) ændres som vist 

på kortet til S2*- og B5*-områder med følgende særlige

bemærkninger:

S2*-området (ramme-id. 4.015): ”Der kan i en lokalplan 

tillades bebyggelse med en maksimal højde på 39 m, eks-

klusive tagetage, samt ét højhus med en maksimal højde 

på 75 m, såfremt forurening fra omliggende virksomhe-

der ikke er til hinder herfor. Der skal med anvendelsen 

tages hensyn til de i lokalplanen fastlagte miljøklasser 

for værket og der af følgende afstandskrav. Alt efterføl-

gende gælder områderne (ramme id-nr. 4.015 og 4.016) 

under ét: Der kan bygges samlet op til 292.000 etage 

m2. Friareal- og parkeringskravet gælder for områderne 

under ét, inklusive udgravede kanaler m.v. Bebyggelse 

skal overvejende placeres langs et i lokalplanen fastlagt 

kanalsystem med størrelsesordenen 30.000-35.000 m² 

vandarealer, der udgraves. Der kan opfyldes vandarealer 

langs havneløbet og Frederiksholmsløbet af samme stør-

relsesorden.”

B5*-området (ramme-id. 4.016): ”Der kan i en lokalplan 

tillades bebyggelse med en maksimal højde på 39 m, eks-

klusive tagetage. Der skal med anvendelsen tages hensyn 

til de i lokalplanen fastlagte miljøklasser for værket og

der af følgende afstandskrav. Alt efterfølgende gælder 

områderne (ramme id-nr. 4.015 og 4.016) under ét:  

Der kan bygges samlet op til 292.000 etage m2. Friareal- 

og parkeringskravet gælder for områderne under ét, 

inklusive udgravede kanaler m.v. Bebyggelse skal over-

vejende placeres langs et i lokalplanen fastlagt kanalsy-

stem med størrelsesordenen 30.000-35.000 m² vandarea-

ler, der udgraves.

Der kan opfyldes vandarealer langs havneløbet og Frede-

riksholmsløbet af samme størrelsesorden.”

For T2*-området (ramme id. 4.017) som vist på kortet 

ændres den særlige bemærkning til: ”Der åbnes mulig-

hed for virksomheder, der højst er i forureningsklasse 5 

(væsentlig forurening) med et vejledende afstandskrav 

til forureningsfølsom anvendelse på op til 150 m. Den 

endelige fastlæggelse af miljøklasser og deraf følgende 

afstandskrav fastlægges i lokalplanen. Inden for risiko-

zonerne må der kun udøves aktiviteter, der lever op til de

gældende risikoacceptkriterier.

Afgrænsninger for placering af husbåde (ramme id. 2010, 

2011 og 2012) fastholdes principielt, men tilpasses de op-

fyldte områder, som vist på kortet.

Afgrænsningen af detailhandelsrammen for Enghave 

Brygge lokalcenter ændres som vist på kortet.

Detailhandelsafgrænsning i henhold til tillæg nr. 36 
til Kommuneplan 2011

Kommuneplanrammer og rammer for husbåde i henhold til 
tillæg nr. 36 til kommuneplan 2011

100
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0

Vedtaget af Borgerrepræsentationen 

den 27. november 2014 

Center for Byudvikling den 19. januar 2015







Praktiske oplysninger

Høringsperiode
Københavns Borgerrepræsentation har den xx. xxxxxxx 201x besluttet at offentliggøre 

forslag til tillæg nr. 2 til lokalplan Enghave Brygge med tilhørende forslag til kommune-

plantillæg. 

Høringsperioden løber fra den xx. xxxxxxx til den xx. xxxxxxx 201x

Enhver har ret til at komme med høringssvar til planforslagene.

Alle skriftlige høringssvar om forslagene vil indgå i den videre behandling.

Offentlig høring
På Københavns Kommunes høringsportal www.blivhoert.kk.dk har du mulighed for at se 

forslagene og indsende et høringssvar.

Du kan endvidere sende dine bemærkninger til:

Teknik- og Miljøforvaltningen

Byens Udvikling

Postboks 348 

1503 København V

Sidste frist for indlevering af høringssvar er den xx. xxxxxxx 201x


